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2.    RAPORTI I KRYESUESIT TË BORDIT TË DREJTORËVE 

 

 
2.1 Të dhënat kryesore gjatë vitit 

 

 

FURNIZIMI   Furnizimi me ujë të pijes në nivel regjional ka qenë i 
rregullt, nëpër të gjitha njësitë punuese kemi arritur të kemi 
gjendje stabile të furnizimit me ujë. 
Kompania ka arritur që në muajt Janar-Dhjetor të vitit 2020 të 
furnizojë konsumatorët me ujë të pijes 24 orë në dite. Duhet 
theksuar se në muajin Janar-Dhjetor në disa pjese rurale në nivel 
regjional kemi keqpërdorime enorme të ujit të pijes, prandaj dhe 
kemi planifikuar restreksione në disa fshatra në nivel regjional. Për 
me gjëresisht janë prezente tabelat e reduktimeve nga njesite 
operuese të cilen mund ta gjeni në njesite perkatese. 
Në njësitë tjera operuese si në Malishevë, Suharekë dhe Dragash 
nuk ka probleme të theksuara të furnizimit me ujë të pijes ne 
pjeset urbane, mirpo duke u bazuar në raportet e njesive operuese 
per shkak te keqperdorimeve kemi aplikuar reduktime të 
planifikuara si dhe në varesi të defekteve të mundshme dhe 
ndërprerjeve të energjise elektrike nga KEDS kemi nderprerje te 
furnizimit me uje te pijes (për me tepër gjeni si me poshtë raportet 
e Njesive Operative nga udheheqsit e Njesive). 
Vlen të ceket se në muajt Janar-Dhjetor në nivel regjional kemi 
patur ndërprerje të ujit për shkak të ndërprerjes së energjisë 
elektrike, prandaj si Departament Teknik sygjerojmë që furnizimi 
me energji elektrike të jetë prioritet nga ana e KEDS-it. 
Në muajt Janar-Dhjetor në përgjithesi kemi patur furnizim të 
rregullt me ujë të pijes dhe aktivitete të duhura në mirëmbajtjen e 
sistemit të kanalizimit,furnizimi me ujë të pijes ka qenë 24 
ore/dite,  duke garantuar shtypjen e nevoshme dhe cilesi të ujit 
100%. 

 
 

UJI I PRODHUAR  Për muajt Janar-Dhjetor 2020, në nivel regjional janë 

raportuar prodhim të ujit 16,520,232.00 m³, krahasuar me vitin 

2019, kemi një rënie të prodhimit të ujit të pijes prej 133,095m³. 
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FATURIMI -  m3  Gjatë vitit 2020 në nivel regjional janë  faturuar  7,387,826 

m3 me një rritje të faturimit prej  +39,935 m3   (+0.54%) krahasuar   

me vitin 2019.  

 
 

FATURIMI - €  Gjatë vitit 2020 në nivel regjional janë  faturuar  

4.552.654,76 € me një rënie të faturimit prej  -267.004,31 €   

 (- 5.54%) krahasuar  me vitin 2019. 

 

 

ARKËTIMI - €  Gjatë vitit 2020 në nivel regjional janë  arkëtuar  

4.168.419,17 € me një rënie të arkëtimit prej -392.161,83 €    

(-8.6%) krahasuar  me vitin 2019. 

 

 

UJI I PAFATURUAR  UPF vazhdon të mbetet një sfide kryesore e të gjitha 

sherbimeve të kompanisë, ku në bashkëpunim me të gjitha 

sherbimet si dhe duke ju falemenderuar donatoreve të huaj dhe 

instutucioneve vendore kemi planifikuar aktivitete kryesisht në 

zvogelimin e UPF-se.   

Kompania në nivel regjional ka shtuar aktivitetet kryesore për 
zvogelimin e UPF-së që nënkupton parandalimin e 
keqpërdorimeve dhe sanimin me kohë të defekteve në terësi. 
Shërbimi Teknik me të gjithë sektoret e tij është duke evidentuar 
të gjitha rrjedhjet dhe me të gjitha kapacitetet është duke u 
përpjekur për sanimin e defekteve ne kohe sa më shpejtë.  
Raportet tregojne që UPF në nivel regjional për muajt Janar-
Dhjetor, 2020 është 55.28 % me një renie prej 0,60 % nga 2019. 

 

 

 

SHPENZIMET -  €  Gjatë vitit 2020 në nivel regjional shpenzimet kanë arritur 

në  3.943.386,65 € me një rënie të shpenzimeve  prej  -34.050,95 €                    

(-0.86%)  krahasuar  me vitin 2019. 

 

 

 

MBULIMI OPERATIV  Gjatë vitit 2020 në nivel regjional Kompania ka arritur të 

ketë mbulim operativ prej 1.06 apo +225.032,53 € mbi shpenzimet 

operative. 
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2.2 TË DHËNAT PËR DREJTOR – JO- EKZEKUTIV 
 

 

2.2.1 Emrat e drejtorëve të përkohshëm të bordit të drjetorëve  
Me vendim të Qeverisë së Republikës së Kosovës  Nr.11/56 të datës 30.10.2015 emrohet bordi i 
drejtoreve i përbërë nga 6 drejtor: 
 

 Rexhep  Manxhuka -  Kryesues i Bordit 

 Ridvan Hoxha -  Anëtar i Bordit  

 Alban Zulfaj -   Anëtar i Bordit  

 Ylber Kuqi -   Anëtar i Bordit 

 Ramadan Abazi -  Anëtar i Bordit 

 Reshit Makica -  Anëtar i Bordit 
 
Besim Baraliu  - Anëtar i Bordit - (Kryeshef Ekzekutiv) 
 
 

Me vendim të Qeverisë së Republikës së Kosovës shkarkohet Bordi i lartë shënuar duke 

Emëruar Bord të Përkohshëm të Drejtorëve me vendim nr. 03/26 të datës 23.04.2020 i përbërë 

nga 4 drejtor: 

 

 Ylber Elshani -  Kryesues i Bordit 

 Arjeta Vula -   Anëtare e Bordit  

 Altin Sahiti-   Anëtar i Bordit  

 Edmond Halimi -  Anëtar i Bordit 
 
Zenel Zenelaj - Anëtar i Bordit (U.D - Kryeshef Ekzekutiv) 
 
 
Me datë 03.08.2020 Vendimi i Qeverisë së Republikës së Kosovës nr. 05/19 shfuqizon vendimin 

e Qeverisë së Republikës së Kosovës nr. 03/26 të datës 23.04.2020, duke emëruar Bord tjetër te 

përkohshëm  në përbërje prej 4 drejtorëve: 

 

 Zambeze Guraziu -  Kryesuese e Bordit 

 Edmond Hoxha -  Anëtar i Bordit 

 Mirzet Dzokovic -  Anëtar i Bordit  

 Agron Shala -   Anëtar i Bordit 
 
Zenel Zenelaj - Anëtar i Bordit  - (U.D -Kryeshef Ekzekutiv) 
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2.2.2 Numri i takimeve të bordit gjatë vitit 2020 
 

 

MBLEDHJET E BORDIT TË DREJTORËVE K.R.U. ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A- PRIZREN 
 (të Emëruar nga Qeveria e Republikës së Kosovës me vendimin Nr.11/56 të datës 30.10.2015) 
 

NR. DATA VENDI VËREJTJE 

1 30.01.2020 Prizren  

2 06.02.2020 Prizren  

3 28.02.2020 Prizren  

 
MBLEDHJET E BORDIT TË PËRKOHSHËM I DREJTORËVE K.R.U. ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A- 
PRIZREN 
 (të Emëruar nga Qeveria e Republikës së Kosovës me vendimin Nr.03/26 të datës 23.04.2020-
03.08.2020) 

NR. DATA VENDI VËREJTJE 

1 24.04.2020 Prizren  

2 27.04.2020 Prizren Takim i jashtzakonshëm 

3 07.05.2020 Prizren  

4 19.05.2020 Prizren  

5 04.06.2020 Prizren  

6 17.06.2020 Prizren  

7 16.07.2020 Prizren  

8 29.07.2020 Prizren  

 
MBLEDHJET E BORDIT TË PËRKOHSHËM I DREJTORËVE K.R.U. ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A- 
PRIZREN 
 (të Emëruar nga Qeveria e Republikës së Kosovës me vendimin Nr.05/19 të datës 03.08.2020-
03.02.2021) 

NR. DATA VENDI VËREJTJE 

1 10.08.2020 Prizren  

2 12.08.2020 Prizren Takim i jashtzakonshëm 

3 07.09.2020 Prizren  

4 07.09.2020 Prizren MPVA 

5 12.10.2020 Prizren  

6 26.10.2020 Prizren  

7 23.12.2020 Prizren  
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2.2.3 Numri i takimeve të Komitetit te Auditimit gjatë vitit 2020 
 
 
 
MBLEDHJET E KOMISIONIT TË AUDITIMIT 
K.R.U. ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A- PRIZREN 
 

NR. DATA VENDI VËREJTJE 

1 27.01.2020 Prizren Emëruar nga MZHE - 23.11.2015 

2 05.05.2020 Prizren Emëruar nga MEPTINIS -
23.04.2020 

3 11.06.2020 Prizren  

4 06.07.2020 Prizren  

5 01.09.2020 Prizren Emëruar nga MEA- 10.08.2020 

6 02.10.2020 Prizren  

 
 

2.3.4 Informacione të tjera të bordit gjatë vitit 2020 
 

KUR Hidroregjioni Jugor SH.A Prizren është udhëhequr nga Bordi i Drejtorëve i emëruar nga 

Qeveria e Republikës së Kosovës me vendimin Nr. 11/56 të datës 30.10.2015. Ky Bord ka qenë i  

përbërë nga 6 drejtorë, ndërsa Komisioni  i auditimit  me 3 anëtarë. 

Me vendim të Qeverisë së Republikës së Kosovës shkarkohet Bordi i lartë shënuar duke 

Emëruar Bord të Përkohshëm të Drejtorëve me vendim nr. 03/26 të datës 23.04.2020 i përbërë 

nga 4 drejtor (Kryesues dhe drejtor Ylber Elshani, Arjeta Vula-Pozhegu- drejtore, Altin Sahiti- 

drejtor, Edmond Halimi- drejtor). 

Me datë 03.08.2020 Vendimi i Qeverisë së Republikës së Kosovës nr. 05/19 shfuqizon vendimin 

e Qeverisë së Republikës së Kosovës nr. 03/26 të datës 23.04.2020, duke emëruar Bord tjetër te 

përkohshëm  në përbërje prej 4 drejtorëve (Kryesuese dhe drejtore Zambeze Guraziu, Edmond 

Hoxha-drejtor,Mirzet Dzogovic- drejtor,Agron Shala- drejtor ). 

 

Gjatë vitit 2020 Bordi i Drejtoreve ka mbajtur 16 takime të rregullta dhe 2 takime te 

jashtëzakonshme.   

 

Në këto takime angazhimet e bordit kanë të bëjnë me: 

 Miratimin e raportit vjetor për vitin 2019 

 Miratimi I raporteve tremujore/2020 sipas ligjit për NP 

 Aprovimi i Plan Biznesit per vitin 2020-2022. 

 Aprovimi i Revidimit të Plan-Biznesit për vitin 2020-2022. 



11 

 Mbështetur në Ligjin Nr. 03/L-087, “Mbi Ndërmarrjet Publike”,  i ndryshuar dhe i 

plotësuar me Ligjin Nr.04/L-111 dhe Ligjin Nr.05/L-009  si dhe  bazuar në Ligjin Nr. 06/L -

016, “Për Shoqëritë Tregtare” neni 197 i këtij Ligji është aprovuar nga Bordi Ndryshim 

Statuti i Kompanisë Rajonale të Ujësjellësit ”Hidroregjioni Jugor “SH.A, në Prizren, Nr. 

01/06-11, datë 30.10.2009. 

 Aprovimi I raportit mbi Hulumtimin e Kënaqshmërisë së Konsumatorëve për periudhën 

janar-dhjetor 2019 në zonën e shërbimit të cilën e mbulon  KRU ”Hidroregjioni Jugor” 

Sh.A Prizren. 

 Është mbajtur Mbledhja së Përgjithshme Vjetore me Aksionarin në K.R.U.”Hidroregjioni 

Jugor” Sh.A Prizren (për vitin 2019), ku janë miratuar nga Bordi Pasqyrat Financiare 2019 

të audituara nga Zyra Kombëtare e Auditimit në mbledhjen e  Përgjithshme Vjetore. 

 Raportet e Zyrtarit të auditimit të brendshëm. 

  

Raporti vjetor i Bordit të Drejtorëve të KRU”Hidroregjioni Jugor”SHA në Prizren, përfshin 

aktivitetet kryesore të Bordit të Drejtorëve të realizuara gjatë vitit 2020, duke u bazuar 

në  procesverbalet zyrtare të mbajtura në takimet e Bordit të Drejtorëve. 

 

 Bordi i Drejtorëve në takimin e mbajtur me 30.01.2020 pas shqyrtimit te bere ka marr 

këtë vendim:  

- Bordi i Drejtorëve me Vendim miratoi kërkesën e Menaxherit teknik për plotësim 

të rregullores për sistematizimin e vendeve te punës edhe me pozitat e punës 

:Recepsionist në ITUZ, punëtor furnizues ne ITUZ, punëtor higjiene- bife ne ITUZ, 

punëtor- mirëmbajtës i jashtëm i objekteve dhe parkut në ITUZ, ngasës i 

pajisjeve makinerive interne në ITUZ dhe ngasës i cisternës  shtytëse ITUZ. 

 Bordi i Drejtorëve në takimin e mbajtur me 06.02.2020 pas shqyrtimit te bere ka 

rekomanduar dhe marr  vendim:  

- Në përputhje me nenin 31(31.2) të Ligjit për Ndërmarrjet Publike Nr. 03/L-087 

për raportet tremujore dhe nenin 18 Ligji Nr. 04/L-111 Ligjit për ndryshimin  dhe 

plotësimin  e Ligjit Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike, Bordi i Drejtorëve i 

K.R.U” Hidroregjioni Jugor”Sh. A, pas shqyrtimit të bërë njëzëri miratoi Raportin 

Operativ dhe Financiar të TM-4 për vitin 2019. 

- Pas shqyrtimit të raportit lidhur me lendet e dërguara te përmbaruesi privat 

rekomandim i Bordit ishte që të vazhdohet me dërgimin sa më shumë lëndëve 

ne përmbarim ndaj konsumatorëve borxhlinj që nuk paguajnë shërbimet e ujit . 

- Bordi i Drejtorëve aprovoi  Strukturës Organizative të  K.R.U”Hidroregjioni 

Jugor”Sh.A, të propozuar nga Këshilli Ndërministror për ujëra.  

- Bordi i Drejtorëve aprovoj raportin e regjistrimit vjetor të Kompanisë për vitin 

2019. 
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 Bordi i Drejtorëve në takimin e mbajtur me datë 28.02.2020 në përputhje me nenin 31 

të Ligjit për Ndërmarrjet Publike Nr. 03/L-087 për raportet vjetore dhe tremujore, pas 

shqyrtimit të bërë miratoi Raportin vjetor Operativ dhe Financiar për  vitin 2019. 

 Bordi i Përkohshëm Drejtorëve në takimin informues te mbajtur me 24.04.2020 u 

prezantua  Bordi e ri i Kompanisë te Emëruar me Vendim të Qeverisë së Republikës se 

Kosovës me Nr. 03/26, të datës 23.04.2020. Në këtë takim Bordi kërkoj nga 

menaxhmenti i kompanisë që të i dërgohen me post elektronike të gjithë drejtoreve të 

Bordit, Plan Biznesi I Kompanisë, Raportet e Auditorit të jashtëm për tri vitet e fundit, 

draft pasqyrat financiere te kompanisë për vitin 2019 si dhe raportet e auditorit te 

Brendshëm për tri vitet e fundit të KRU “Hidroregjionit jugor “Sh.a Prizren. 

 Bordi i Përkohshëm I Drejtorëve në takimin e jashtëzakonshëm të mbajtur me 

27.04.2020 ka marr këto vendime:  

- Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve të Kompanisë Rajonale të Ujësjellësit 

“Hidroregjioni jugor”Sh.A, Prizren, në përbërje të plotë në mbledhje te 

jashtëzakonshme duke u mbështetur të nenet 18 dhe neni 21.1 të Ligjit për 

Ndërmarrjet Publike Nr. 03/L-087, i ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L-111 dhe Nr. 

05/L-009 , njëzëri mori VENDIM që të I ndërpritet kontrata e punës Kryeshefit 

Ekzekutiv z. Besim Baraliu në KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh. A, Prizren. 

- Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve të Kompanisë Rajonale të Ujësjellësit 

“Hidroregjioni jugor”Sh. A, Prizren, në përbërje të plotë në mbledhje te 

jashtëzakonshme,duke u mbështetur të nenet 18 dhe neni 21.1 të Ligjit për 

Ndërmarrjet Publike Nr. 03/L-087, i ndryshuar me ligjin Nr. 04/L-111 dhe Nr. 

05/L-009 , njëzëri mori VENDIM ku Emërohet Ushtrues Detyre i Kryeshefit 

Ekzekutiv z. Zenel Zenelaj. 

I njëjti do ti kryej punët dhe detyrat e punës me të gjitha të drejtat dhe 

kompetencat  të cilat i ka KE i K. R. U”Hidroregjioni Jugor” SH. A. me seli në 

Prizren,  të cilat i takojnë sipas Statutit të Kompanisë dhe Ligjeve në fuqi lidhur 

me organizimin e Ndërmarrjeve Publike. 

- Drejtorët e Bordit në këtë takim diskutuan mbi raportin vjetor 2019, duke 

analizuar pasqyrat financiare me theks të veçantë pasqyrën e të ardhurave dhe 

pasqyrën e pozitës  

financiare me ndryshimet në llogarit e arkëtueshme, llogarit e pagueshme,  

obligimet ndaj kontributeve dhe tatimeve, raportin  e auditimit të  

Jashtëm për vitin 2018 (nga Zyra Kombëtare e Auditimit), si dhe rreziqet me të 

cilat kompania mund të ballafaqohet në vitin aktual dhe në vitet  e ardhshme 

duke ju referuar raportit vjetor 2019. 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e mbajtur me datë 07.05.2020 në përputhje 

me nenin 29 të Ligjit për Ndërmarrjet Publike Nr. 03/L-087 për Raportet mbi 
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Përmbushjen e Nevojave të Klientëve dhe nenin 16 Ligji Nr. 04/L-111 për ndryshimin 

dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike dhe nenit 7 të Ligjit Nr. 

05/L-009 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike 

dhe i plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-111, me Vendim njëzëri miratuan raportin mbi 

Hulumtimin e Kënaqshmërisë së Konsumatorëve për periudhën janar-dhjetor 2019 në 

zonën e shërbimit të cilën e mbulon  KRU ”Hidroregjioni Jugor” Sh. A Prizren.  

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e mbajtur me datë 19.05.2020, mbështetur 

në Ligjin Nr. 03/L-087, “Mbi Ndërmarrjet Publike”,  i ndryshuar dhe i plotësuar me Ligjin 

Nr. 04/L-111 dhe Ligjin Nr. 05/L-009  si dhe  bazuar në Ligjin Nr. 06/L -016, “Për 

Shoqëritë Tregtare” neni 197 i këtij Ligji,  njëzëri miratoi Vendimin për Ndryshim të 

Statutit të Kompanisë Rajonale të Ujësjellësit ”Hidroregjioni Jugor “SH.A, në Prizren, Nr. 

01/06-11, datë 30.10.2009. 

- Në këtë takim në përputhje me nenin 31(31.2) të Ligjit për Ndërmarrjet Publike 

Nr. 03/L-087 për raportet  tremujore dhe nenin 18 Ligji Nr. 04/L-111 Ligjit për 

ndryshimin  dhe plotësimin  e Ligjit Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike, Bordi i 

Përkohshëm i Drejtorëve i njëzëri miratoi Raportin Operativ dhe Financiar të TM-

1 për vitin 2020 . 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e mbajtur me datë 04.06.2020 diskutoj për 

përgatitjen e një strategjie mbi daljen e kompanisë nga  

kriza financiare për shkak të borxheve ndaj Kek-ut, ATK-së, obligimet ndaj kredisë, 

operatorëve ekonomik si dhe shpenzimet e obligimeve mujore te Kompanisë. 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e mbajtur me datë 17.06.2020, konform me 

funksionet dhe kompetencat që parashihen Nenit 21 Ligjit për Ndërmarrje Publike Nr. 

03/L-087, Ligji Nr. 04/L-111 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 03/L-087 për 

Ndërmarrjet Publike dhe Kodit të Etikës dhe Qeverisjes Korporatave mori Vendim të 

përgatitet Konkursi për Kryeshef Ekzekutiv te KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh.A Prizren. 

Konkursi para publikimit të i dërgohet për njoftim dhe konfirmim Kryesuesit dhe 

drejtoreve  të Bordit të Përkohshëm  të Kompanisë. Përveç tjerash ne konkurs te 

kërkohet që kandidati te ketë diplomë universitare në lëmin e administrimit të biznesit, 

ekonomisë, financave, inxhinierisë, juridik apo nga fushë-veprimtaria e Ndërmarrjes(së 

paku 4 vite studimi pas shkollës së mesme). 

- Bordi i Përkohshëm i drejtorëve, në këtë takim miratoi pasqyrat financiare të 

kompanisë për vitin 2019 me vërejtjet e paraqitura gjatë diskutimit nga Kryesuesi 

i Bordit dhe vërejtjet e paraqitura në takimin e Bordit te datës 07.05.2020. 

- Rekomandimet e dhëna nga  Bordi ne këtë takim kanë qenë:Bordi kërkon nga 
menaxhmenti i kompanisë në bashkëpunim me zyrën e prokurimit t’i planifikojnë 
aktivitetet me njësitë kërkuese me qëllim që të eliminohen aktivitetet që nuk janë të 
planifikuara ne Plan biznes. Rekomandimi i dhënë është bazuar ne vërejtjet e ZKA dhe 
AB. 
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- Bordi Rekomandon menaxhmentin e kompanisë që të eliminohen dukurit e inicimit të 
proceduarave të pa planifikuara dhe te zvogëlohet apo minimizohet përdorimi i 
aktiviteteve apo blerjeve me kesh.  

- Bordi i Drejtorëve vlerësoi të mbetet përgjegjësi e Auditorit të Brendshëm që të auditoi 
menaxherin e kontratës, të merren disa mostra të disa kontrata si p.sh, kontrata me 
vlerë minimale, te mesme dhe të mëdha dhe të shikohet sa janë respektuar procedurat, 
afatet, plani i punës, raporti i pranimit, ndëshkimet etj. 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e mbajtur me datë 16.07.2020, duke u 

bazuar në kërkesën e Ministrisë të Ekonomisë dhe Ambientit z. Blerim Kuçi, Nr. 718 të 

datës 07.07.2020, drejtuar BD të Ndërmarrjeve Publike që të pezullohen të gjitha 

proceset e rekrutimit për zyrtarët e lartë të NP, merr Vendim për pezullim të 

Përkohshëm të proceseve te rekrutimit sipas konkursit me Nr. 01-06/01 të datës 

17.06.2020 për pozitën e Kryeshefit Ekzekutiv te KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh. A Prizren 

.Pezullimi i Përkohshëm i proceseve të rekrutimit të Kryeshefit Ekzekutiv te 

KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh. A Prizren, vlen deri te krijohet mundësia asistencës së 

Ambasadës Britanike në proceset e rekrutimit te Kryeshefit Ekzekutiv të 

KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh.A. Krejt kjo duke u bazuar në Memorandumin e 

Bashkëpunimit për pozitat e larta drejtuese te nënshkruar në mes të Qeverisë së 

Republikës së Kosovës dhe Ambasadorit të  Mbretërisë së Bashkuar me datë 

02.07.2020. 

- Në këtë takim në përputhje me nenin 31(31.2) të Ligjit për Ndërmarrjet Publike 

Nr. 03/L-087 për raportet  tremujore dhe nenin 18 Ligji Nr. 04/L-111 Ligjit për 

ndryshimin  dhe plotësimin  e Ligjit Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike, Bordi i 

Përkohshëm i Drejtorëve i njëzëri miratoi Raportin Operativ dhe Financiar të TM-

2 për vitin 2020 . 

- Lidhur me shfrytëzimin e pronës për hulumtime te burimeve te ujit ne fshatin 

Budakovë, Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve rekomandoi që kjo çështje të mbetet 

të iniciohet nga komuna e Suharekës sepse sipërfaqja e pronës nuk është në 

kuadër të zonës së menaxhimit të kompanisë si dhe kompania nuk ka mundësi 

buxhetore. 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e mbajtur me datë 29.07.2020 në përputhje 

me nenin 17 të Ligjit Nr. 04/L-111 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit  Nr. 03/L-087 

për Ndërmarrjet Publike, për Plan-Biznes,   me Vendim miratoi revidimin e Planit të 

biznesit për vitin 2020 ndërsa të dhënat e planifikuara për vitin 2021 dhe 2022 te 

plotësohen, ndryshohen gjatë planifikimeve vjetore dhe aplikimit tarifor ne pajtim me 

ARRU-në. 

- Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në këtë takim u pajtuan njëzëri që të vazhdohet 

me procedurat e rekrutimit te Kryeshefit Ekzekutiv ne KRU”Hidroregjioni 

Jugor”Sh. A, Prizren sipas konkursit me Nr. 01-06/01. Për hir të transparencës së 
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kërkuar edhe nga Ministria e Ekonomisë dhe Ambientit, të ftojnë me shkresë 

zyrtare OJQ - BIRN dhe NJPMNP-MEA për monitorim të procesit rekrutues apo 

përzgjedhjes  së Kryeshefit Ekzekutiv  në KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh. A Prizren. 

- Nga Bordi i Përkohshëm i drejtorëve, u vendos që ditëve ne vijim të caktohet 

data e hapjes së aplikacioneve te kandidatëve që kanë aplikuar për Kryeshef 

Ekzekutiv ne KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh .A, Prizren. 

 Bordi i Përkohshëm Drejtorëve në takimin informues te mbajtur 

me 10.08.2020 u prezantua  Bordi e tjetër i Përkohshëm i Kompanisë te Emëruar me 

Vendim të Qeverisë së Republikës se Kosovës me Nr. 05/19, të datës 03.08.2020. Bordi i 

Përkohshëm i Drejtorëve kërkuan qe në raportet mujore te përformancës përveç 

raportit te shpenzimeve  te përfshihen edhe pagesat mujore te kompanisë ndaj te 

tjerëve. Njëherit Bordi kërkoj nga menaxhmenti i kompanisë që të i dërgohen me post 

elektronike të gjithë drejtoreve të Bordit, Plan Biznesi i Kompanisë për vitin 2020, Draft 

raporti i auditimit nga Zyra Kombëtare e Auditimit për vitin 2019, raportin vjetor 2019 

dhe raportet për tremujorin e parë dhe te dytë te vitit 2020. 

 Bordi i Përkohshëm I Drejtorëve në takimin e jashtëzakonshëm të mbajtur me 

12.08.2020 në përbërje të plotë në mbledhje te jashtëzakonshme duke u mbështetur  

në kërkesën e Ministritë të Ekonomisë dhe Ambientit z.Kuqi drejtuar BD të 

Ndërmarrjeve Publike që të pezullohen të gjitha proceset e rekrutimit për zyrtarët e 

lartë të NP, njëzëri mori Vendim të Anulohet konkursi i shpallur  për pozitën e Kryeshefit 

Ekzkeutiv në KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh. A Prizren. 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve  me date 07.09.2020 ka mbajtur mbledhjen e 

Përgjithshme vjetore me Aksionarin të K.R.U”Hidroregjioni Jugor” Sh.A Prizren. Bordi i 

Përkohshëm Drejtorëve në Mbledhjen Përgjithshme Vjetore me Aksionarin miratoi 

Pasqyrat Financiare të Audituara nga Zyra Kombëtare e Auditimit  për vitin 2019.  

- Bordi i Përkohshëm i drejtorëve në Mbledhjen e Përgjithshme Vjetore me 

Aksionarin e miratoi Raportin vjetor për vitin 2019. 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e mbajtur me date 07.09.2020,pasi shqyrtoi 

kërkesën e ish Kryeshefit Ekzekutiv dhe u njoftua që kjo lëndë është në procedurë 

Gjyqësore, nga Bordi nuk i pa shqetësim lidhur me këtë lëndë dhe vlerësoi që Gjykata do 

të vendosë lidhur me këtë lëndë (lëndën e ish Kryeshefit Ekzekutiv). 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e mbajtur me date 12.10.2020, pas 

diskutimit të gjatë dhe mospajtimit nga shumica e drejtoreve  të Bordit lidhur me 

kërkesën e Drejtorit te Bordit z. Shala  për të shtuar ne rend te ditës për diskutim edhe 

Vendimin e Inspektoratit të Punës së Prishtinës lidhur me ish Kryeshefin Ekzkeutiv, me 

shumicë votash vendosen që të shtyhet takimi i Bordit për një ditë tjetër. 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e mbajtur me date 

26.10.2020, në përputhje me nenin 30 të Ligjit për Ndërmarrjet Publike Nr. 03/L-087 për 
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Plan-Biznes si dhe në përputhje me nenin 17 të Ligjit Nr. 04/L-111 për ndryshimin dhe 

plotësimin e Ligjit  Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike për Plan-Biznes, njëzëri miratoi  

Plan  Biznesin e KRU” Hidroregjioni Jugor”Sh. A, për vitin 2021-2023, duke përfshirë 

edhe Strukturën Organizative te Kompanisë . 

        Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në këtë takim, në përputhje me nenin 31(31.2) të 

Ligjit për Ndërmarrjet Publike Nr. 03/L-087 për raportet  tremujore dhe nenin 18 Ligji Nr. 

04/L-111 Ligjit për ndryshimin  dhe plotësimin  e Ligjit Nr. 03/L-087 për Ndërmarrjet 

Publike, njëzëri miratoi Raportin Operativ dhe Financiar të  për TM3/2020 të KRU” 

Hidroregjioni Jugor”Sh.A . 

 Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve në takimin e mbajtur me date 23.12.2020, bazuar në 

kompetencat komfor nenit 7, paragrafi 2 i Statutit të K.R.U”Hidroregjioni Jugor” Sh. A, si 

dhe kërkesat që dalin nga Neni 34.3 i  Ligjit  Mbi   Ndërmarrjet Publike, 

aprovoi“Rregulloren për pagat  në KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh. A, Prizren. 

 
 

   Raport vjetor i punës së Komisioneve të Auditimit, për vitin 2020. 
 
Raporti vjetor i Komisionit të Auditimit të KRU”Hidroregjioni Jugor”SHA në Prizren, në formë 
përmbledhëse përfshin aktivitetet kryesore të Komisionit të Auditimit të realizuara gjatë vitit 
2020.  
Bazë e të dhënave për përgatitjen e këtij raporti vjetor, janë procesverbalet zyrtare të mbajtura 
në takimet e Komisionit të Auditimit. 
Në bazë të procesverbaleve, për këtë periudhë raportuese janë mbajtur gjithsejt 6 takime të 
komisionit, në të cilat janë diskutuar dhe janë marrë disa vendime. Ndërsa shumë çështje tjera 
janë shqyrtuar drejtpërdrejt në takimet e rregullta të Bordit të Drejtorëve. 
 
Në vazhdim në mënyrë kronologjike janë paraqitur të gjitha takimet dhe aktivitetet e Komisionit 
të Auditimit, të mbajtura gjatë këtyre datave: 27.012020, 05.05.2020, 11.06.2020, 06.07.2020, 
01.09.2020 si dhe 02.10.2020. 
 
1. Në takimin e parë të këtij viti, të mbajtur me 27.01.2020 (Alban Zulfaj - Kryesues i Komisionit 
të Auditimit, Ylber Kuçi- anëtar, dhe Ramadan Abazi-anëtar), janë shqyrtuar dhe diskutuar disa 
raporte dhe çështje, sikurse janë:  
- Performanca operative e financiare TM4 /2019 dhe realizimi i caqeve, 
- Raporti mbi treguesit operativ Janar- Dhjetor  2019 dhe realizimi i caqeve te planifikuara, 
- Shqyrtimi i raportit për lëndët që janë proceduar tek përmbaruesit privat në te tri kategoritë 

për periudhën Janar-Dhjetor 2019, 
- Obligimet ndaj furnitorëve si dhe pagesat që janë bërë për periudhën Janar-Dhjetor 2019, 
- Projektet e realizuara ne vitin 2019 te cilat janë te regjistruara ne Kontabilitet dhe te cilat 

janë te parapara për ketë vit, 
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- Aktivitete e prokurimit te planifikuara edhe ato qe kanë dal nga revidimi i Planit te Biznesit 
për vitin 2019, 

- Raporti tremujor TM3/2019, plus 5 raportet e auditimeve të brendshme, si dhe  
- Plani strategjik i auditimit te brendshëm 2020-2022, dhe Plani Vjetor i auditimit te 

brendshëm 2020. 

Konkluzionet, vendimet dhe rekomandimet e dhëna të Komisionit të auditimit, kanë qenë:  

-      K.A kërkon nga Departamenti me konsumator që të paraqesë plan detal te veprimit në 
përgjithësi (rritjen e faturimit, zvogëlimin e faturimit me tarifë fikse, rritjen e inkasimit, 
arsyetimi i vazhdueshëm se është dera e konsumatorit e mbyllur etj). 

- K.A kërkoj nga zyrtari financiar që në takimin e radhës së Komisionit të Auditimit të paraqesë 
një pasqyrë te të hyrave nga tarifa në emër te Impiantit në vitin 2019. 

- K.A kërkoj që për takim të Bordit të paraqitet pasqyrë e detajuar lidhur me shpenzimet e 
mirëmbajtjes se automjeteve në shume prej 63.662.59€. 

- K.A pas diskutimit të bërë kërkoj që të rishikohet baza ligjore për ndëshkim të punëkryesve 
ne Impiant për shkak të vonesave në kryerjen e punimeve sipas planit të paraparë për 
Impiant. 

- K.A rekomandon Bordin e Drejtorëve të kërkoj nga menaxhmenti i kompanisë që të gjitha 
punësimet brenda kompanisë të paraqiten ne bord me arsyetim paraparakisht, ne mënyrë 
që të jemi ne përputhje me aprovimin e numrit të punëtorëve nga ARRU për vitin 2020. 

- K.A pas shqyrtimit të raportit të përformancës për TM4-2019 aprovoi të njëjtin me 
rekomandimet, komentet dhe sugjerimet shtesë të dhëna për shërbimet e Kompanisë.  

     K.A kërkoj që të informohet për përgjigjen përfundimtare që do të epet nga ATK-ja. 
K.A kërkoj që obligimet ndaj furnitorëve të kryhen konform kushteve te kontratës së 
nënshkruar dhe kornizën kohore për të cilën është lidhur kjo kontratë.  
K.A kërkoj që për takim të Bordit të paraqitet krahasim i projekteve që kanë qenë të 
planifikuar në planë biznes 2019 me projektet që janë të realizuara dhe te regjistruara në 
kontabilite përmes zyrës së prokurimit në vitin 2019. 
K.A njëzëri Aprovoj Raportin e TM3 të Punës së Auditorit të Brendshëm, për vitin 2019. 
K.A kërkoj nga departamentet dhe shërbimet përkatëse të Kompanisë të implementojnë 
rekomandimet e Auditorit të Brendshëm konform kornizës kohore te parashikuar nga 
Auditori i Brendshem. 
K.A pas shqyrtimit të bërë, njëzëri aprovoj Planin Strategjik të punës së Auditorit të 
Brendshëm, për periudhën 2020-2022, të Planit Vjetor të Punës së Auditorit të Brendshëm 
për vitin 2020.  
K.A kërkoj nga Zyrtarin kryesor financiar që pas tre muajve të paraqesë raport lidhur me 
rënien e pagesave nga Kompania me Kesh apo pagesave me te gatshme.  
Mbeti që raporti i Auditorit të Brtendshëm për TM4-2019 të paraqitet në takimin e radhës së 
komisionit të auditimit. 

 
2. Takimi i dytë i K.A është mbajtur me datë 05.05.2020, (Altin Sahiti - Kryesues i K.A, Arieta 
Vula-Pozhegu – anëtare dhe Edmond Halimi – anëtar) është diskutuar: 
-   Statuti i Auditimit të Brendshëm, 
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-   Plani i Auditimit vjetor 2019, 
-   Auditimet e kryera gjatë vitit 2019, 
-   Plani i Auditimit vjetor 2020, 
-   Auditimet e kryera gjerë me 30 Prill 2020, si dhe  
-   Të tjera. 
Duhet theksuar se takimi i dytë i K.A, ishte më tepër me karakter njoftues dhe raportues, nuk ka 
pasur ndonjë vërejtje në punën e auditimit të brendshëm, nuk janë nxjerrë konkluzione apo 
vendime, mirëpo ka paraqitur disa kërkesa për takimet e radhës, sikurse:  
- K.A vlerësoj që Auditori i brendshëm të paraqesë propozimet e tij ne takimet e radhës të 

komisionit, që aty ku mendon se është e nevojshme të ndryshohet apo të plotësohet Statuti i 
Auditorit të Brendshëm. 

- K.A kërkoj nga menaxheri i projektit dhe zyrtari i aseteve që të paraqesë informatë në takim 
të Bordit se deri ku është mbërri puna e vlerësimit të aseteve te kompanisë dhe kur 
përfundon. 
K.A kërkoj nga Zyrtari Kryesor Financiar që në takim të Bordit të paraqesë analizën e kostos 
financiare për rritjen e vlerës së koeficientit te të gjithë punonjësve gjatë vitit 2019. 

 

3. Takimi i tretë i Komisionit të Auditimit, në përbërje Altin Sahiti - Kryesues i K.A, Arieta Vula-
Pozhegu – anëtare dhe Edmond Halimi – anëtar, është mbajtur me datë 11.06.2020 ku është 
bërë shqyrtimi dhe diskutimi i disa çëshjtjeve, sikurse: 
- Opinion nga Auditori i Brendshëm ne lidhje me rreziqet e Kompanisë, 
- Rishikimi i raporteve te auditimeve te kryera gjate 2020, 
- Ri-programimi i auditimeve për vitin 2020, si dhe  
- Çështje të ndryshme. 
Pas shqyrtimit të këtyre pikave, Komisioni i Auditimit ka konkluduar dhe ka marrë këto 
vendime: 
- Komisioni i Auditimit aprovoi raportin e Auditorit të Brendshëm lidhur me rreziqet e 

Kompanisë duke vlerësuar rreziqet e paraqitura ne raport.  
- Pas diskutimit te bërë u kërkua nga Sekretarja e kompanisë që zyrtarisht te kontaktoj me 

Agjencinë Kundër Korrupsionit lidhur me deklarimin apo jo te pasurisë nga drejtorët e Bordit 
te Përkohshëm të KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh .A Prizren, si dhe të vërtetohet periudha e 
deklarimit te pasurisë nga të njëjtit. 

- K.A aprovoi raportet auditimeve të vitit 2020 të prezantuara nga Auditori i Brendshëm, duke 
kërkuar që të adresohen te gjeturat dhe rekomandimet nga ana e shërbimeve përkatëse. 

- K.A kërkoi nga Audtori i Brendshëm që auditimi i radhës me qenë menaxhimi i llogarive te 
arkëtueshme të periudhës aktuale dhe borxheve te akumuluara në Departamentin për 
Konsumatorë. 

 
4. Takimi i katërt i Komisionit të Auditimit, në përbërje Altin Sahiti - Kryesues i K.A, Arieta Vula-
Pozhegu – anëtare dhe Edmond Halimi – anëtar, është mbajtur me datë 06.07.2020. ku është 
bërë shqyrtimi dhe diskutimi i disa çëshjtjeve, sikurse: 
- Raportimi i Auditorit te Brendshëm ne lidhje me gjetjet e auditimit të fundit dhe 

rekomandimet, 
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- Raportimi i Menaxherit te Departamentit për marrëdhëniet me Konsumatorë në lidhje me 
gjetjet,  

- Raportimi i ZKF ne lidhje me 6 mujorin e parë, draft pasqyrat financiare të gjysmë vjetorit të 
vitit 2020,  

- Diskutimet ne lidhje me auditimet e ardhshme të NjAB, si dhe  
- Çështje të ndryshme. 

 
Pas shqyrtimit të këtyre pikave, Komisioni i Auditimit ka vlerësuar punën e auditorit të 
brendshëm, duke e konsideruar si vlerë e shtuar e kompanisë, gjithashtu ka konkluduar dhe ka 
marrë këto vendime: 
- Nga Komisioni i Auditimit u vlerësua raporti i auditimit për procesin e llogarive të 

arkëtueshme–borxheve të konsumatorëve, të prezantuar nga Auditori i Brendshëm, si 
raport gjithëpërfshirës dhe në përputhje me kërkesat e Komisionit të Auditimit. 

- K.A kërkoi nga menaxheri për konsumator komentet lidhur me te gjeturat e Auditorit te 
Brendshëm në raport te auditimit te llogarive te arkëtueshmeve. Ndër të tjera 
rekomandimet e dhëna ju shtynë të përmirësoni dhe te i rritni të hyrat e kompanisë.  

- K.A rekomandoi menaxherin për konsumator që të bëhen marrëveshje tri paleshe 
(konsumator, kompani dhe banka) për pagesë të borxhit me këste përmes bankave. 
(Konsumatorët për mundësin e pagesës së borxhit me marrëveshje përmes bankave të 
njoftohen me marketing te kompanisë nëpër rrjetet sociale, ueb faqe te kompanisë duke i 
ftuar dhe mundësuar pagesën e borxhit më këste). 

- K.A rekomandoi Zyrtarin Kryesor Financiar që për takimin e Bordit te Drejtoreve në 
paraqitjen e pasqyrave financiare për gjashtë mujorin e parë 2020 të përfshihet edhe 
rivlerësimi i aseteve te Kompanisë si dhe detyrimet e kompanisë ndaj Kek-ut dhe ATK. 

- K.A tha të vazhdohet me auditim nga Auditori i brendshëm ne sektorin e prokurimit, dhe t’i 
dërgohet Komisionit te Auditimi draft raporti auditimit lidhur me menaxhimin e procesit te 
tatimit në të ardhurat personale dhe kontributeve pensionale. 
 

05. Takimi i pestë i Komisionit të Auditimit, në përbërje të Edmond Hoxha- Kryesues i 
Komisionit të Auditimit, Agron Shala- anëtar i Komisionit të Auditimit dhe Mirzet Dzogovic- 
anëtar i Komisionit, është mbajtur me datë 01.09.2020. ku është bërë shqyrtimi dhe diskutimi i 
disa çëshjtjeve, sikurse: 
- Shqyrtimi i te gjeturave nga raporti auditimit nga ZKA, 
-Shqyrtimi i të gjitha obligimeve ndaj ndërmarrjeve tjera publike, institucioneve shtetërore si 

dhe operatoreve ekonomik,  
- shqyrtimi i planit vjetor të  punës së Auditorit të Brendshëm, si dhe çështje të tjera, 
 
Pas shqyrtimit të këtyre pikave, Komisioni i Auditimit ka konkluduar dhe ka marrë këto 
vendime: 
- K.A rekomandoi menaxhmentin e kompanisë që rivlerësimi i aseteve te kompanisë të 
regjistrohet në sistem të kompanisë ne pajtim standardet.  
-Me plan të veprimit lidhur me implementimin e te gjeturave, të jenë përgjigjet për çdo të 
gjetur si do te realizohet dhe kohën që do të realizohet e gjetura. 
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- K.A rekomandoi që të implementohet të gjitha të gjeturat në raportin e ZKA për vitin 2019 
sipas planit të veprimit të përgatitur nga shërbimi i financave ne bashkëpunim me 
menaxhmentin e kompanisë. 

- K.A kërkoj nga Auditori i brendshëm të hetoj rrjedhën e dokumenteve prej protokollit te 
shpërndarja në shërbimet përkatëse. 

-K.A kërkoj nga menaxheri i projektit të ITUZ, të gjitha marrëveshjet e pagesave të projektit të 
ndërtimit të Impiantit për trajtimin e ujërave të zeza duke përfshirë edhe te papriturat e 
projektit. 

- K.A vlerësoi që të vazhdohet auditimi nga auditori i brendshëm i kompanisë sipas planit vjetor 
te punës 2020 me auditimin shtesë te protokolli i kompanisë. 

06. Takimi i gjashtë dhe i fundit i Komisionit të Auditimit për vitin 2020, në përbërje të Edmond 
Hoxha- Kryesues i Komisionit të Auditimit, Agron Shala- anëtar i K.A dhe Mirzet Dzogovic-anëtar 
i K.A është mbajtur me datë 02.10.2020, ku është bërë shqyrtimi dhe diskutimi i disa çëshjtjeve, 
sikurse: 
-Shqyrtimi i Draft raportit te auditimit lidhur me procesin e arkivimit, 
- Zbatimi i auditimeve të planifikuara për vitin 2020. 
- Shqyrtimi i raportit të Arkëtimeve dhe Shpenzimeve te muajit gusht. 
- Të ndryshme. 
Pas shqyrtimit të këtyre pikave, Komisioni i Auditimit ka konkluduar dhe ka marrë këto 
vendime: 
- K.A aprovoi raportin final të Auditorit te Brendshëm lidhur me menaxhimin e procesit të 
arkivimit të lëndëve. 
-  K.A rekomandoi menaxhmentin e Kompanisë që filloj të punoj rregulloren për administrimin e 
procesit të arkivimit të lëndëve, në rregullore te përfshihet edhe procesi i dhënies së pëlqimeve, 
forma se pas sa kohe munden te barten dokumentet ne arkiv te qytetit si dhe të parashihet një 
sistem i personave se kush ka te drejtë të ketë qasje ne dokumente publike. 
- K.A kërkoj nga shërbimi me konsumator raport si azhurnohen të dhënat e adresave te 
konsumatorëve apo procesi si përditësohen informatat e konsumatorëve në kompani, ky raport 
të përgatitet për takim të radhës së Bordit të Përkohshëm të Drejtorëve. 
- K.A pajtohet me raportin përmbledhës të paraqitur nga Auditori i Brendshëm për 7 auditimet 
e realizuara, duke e vlerësuar punën e bërë nga AB ne këto raporte. 
- Kërkesa e K.A ndaj Menaxherit teknik ishte që çdo marrëveshje e projektit te ITUZ të 
protokollohet dhe një dosje komplet të dërgohet edhe një herë te UD. Kryeshefi Ekzekutiv. 
 

2.3      Informacionet lidhur me kapitalin dhe difidenten 

 

Nuk ka pasë pagesa ne emër te dividentes 
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2.4      Kredit e rëndësishme të nënshkruara apo paguara gjatë vitit 2020 

 

Kredit afatshkurta nga viti 2018 e të bartura në vitin 2019 janë 35.489,00€ 

Kredi në vitin 2020 – 18.760,00€ 

 

 

2.5      Investimet gjatë vitit 2020 

 

 
TOTAL INVESTIMET - 2020 

 

NR INVESTITORI  SHUMA- €  

1 KRU, H.JUGOR" SH.A               360,445.81 €  

2 K.K- PRIZREN               159,428.19 €  

3 K.K- Suharekë                 25,343.71 €  

4 Donatoret-KFW            2,302,838.21 €  

 5 Vlera e investimeve te regjistruara            2,848,055.92 €  

6 Vlera e investimeve ne vijim                  417,442.63  

7 TOTAL            3,265,498.55 €  

  
INVESTIMET NË VIJIM 

Data  projekti   nr.fatures  Furnitori  Qeveria  
27.05.20 Impianti UZ 19.346-17 p2mberlin        114,083.58  

17.09.20 Impianti UZ 20.072-19 p2mberlin        108,471.13  

21.09.20 Impianti UZ 19.382-18 p2mberlin        106,937.05  

01.12.20 Impianti UZ Airks37/20 Aqualia          65,749.64  

22.12.20 Impianti UZ Airks39/20 Aqualia          22,201.23  

    
          417,442.63  € 
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3.       RAPORTI I ZYRTARIT KRYESOR EKZEKUTIV 
 

 

 

3.1 NGJARJET KRYESORE TË VITIT 

 

3.1.1 AKTIVITETET NGA SHËRBIMI TEKNIK 

 
 

3.1.2 SITUATA E FURNIZIMIT – JANAR – DHJETOR  2020 

 
Furnizimi me ujë të pijes në nivel regjional ka qenë i rregullt, nëpër të gjitha njësitë punuese  
kemi arritur të kemi gjendje stabile të furnizimit me ujë. 
Kompania ka arritur që në muajt Janar-Dhjetor të vitit 2020 të furnizojë konsumatorët me ujë të 
pijes 24 orë në dite. Duhet theksuar se në muajin Janar-Dhjetor në disa pjese rurale në nivel 
regjional kemi keqpërdorime enorme të ujit të pijes, prandaj dhe kemi planifikuar restreksione 
në disa fshatra në nivel regjional. Për me gjëresisht janë prezente tabelat e reduktimeve nga 
njesite operuese të cilen mund ta gjeni në njesite perkatese. 
Në njësitë tjera operuese si në Malishevë, Suharekë dhe Dragash nuk ka probleme të theksuara 
të furnizimit me ujë të pijes ne pjeset urbane, mirpo duke u bazuar në raportet e njesive 
operuese per shkak te keqperdorimeve kemi aplikuar reduktime të planifikuara si dhe në varesi 
të defekteve të mundshme dhe ndërprerjeve të energjise elektrike nga KEDS kemi nderprerje te 
furnizimit me uje te pijes (për me tepër gjeni si me poshtë raportet e Njesive Operative nga 
udheheqsit e Njesive). 
Vlen të ceket se në muajt Janar-Dhjetor në nivel regjional kemi patur ndërprerje të ujit për 
shkak të ndërprerjes së energjisë elektrike, prandaj si Departament Teknik sygjerojmë që 
furnizimi me energji elektrike të jetë prioritet nga ana e KEDS-it. 
Në muajt Janar-Dhjetor në përgjithesi kemi patur furnizim të rregullt me ujë të pijes dhe 
aktivitete të duhura në mirëmbajtjen e sistemit të kanalizimit,furnizimi me ujë të pijes ka qenë 
24 ore/dite,  duke garantuar shtypjen e nevoshme dhe cilesi të ujit 100%. 

 

3.1.3  AKTIVITETET KRYESORE  JANAR-DHJETOR 2020 

 
* Takime të rregullta ditore me UD-Kryeshefin Ekzekutiv,në lidhje me mbarevajtjen e furnizimit 
me ujë të pijës, planifikimet, problemet ditore dhe  rezultatet e aktiviteteve të ndermarra.  
* Që nga data: 15.03.2020, departamenti teknik ka veperuar konform vendimit të Qeverisë së 
Republikës së Kosovës e cila për shkak të Pandesmisë me COVID-19, ka shpall emergjencë në 
Shendetin Publik ndërsa nga muaji Maj Sherbimi Teknik është duke punuar me staf të plotë. 
* Takim i vecant me Konsulencën - p2m.dhe me kontraktorin. 
* Takime të rregullta javore në Impiant. 
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* Korrespondencat per Fazen V te projektit CCTV, dokumentcioni i tenderit dhe komplet 
projekti per fazen V dhe VI i eshte dorezuar Aranit Ukimeri, i cili se bashku me ekipen e 
sherbimit teknik do ta menaxhoj kete projekt. 
* Takim me Bordin e drejtoreve, ku sipas rendit te dites kam raportuar mbi ecurine , 
kronologjine dhe progresin e puneve ne ITUZ. 
* Mbikqyrje e progresit te punimeve neper projektet te cilat jane duke u realizuar se bashku me 
orgnaet mbikqyrese te percaktuara me vendimet perkatese. 
* Takime nga distanca permes aplikacionit ZOOM me perfaqesues te Konsulences P2m, ne 
lidhje me mbarevajtjen e projektit te ujerave te zeza ne Prizren. 
* Eshte bere testimi i Kamionit-Cisternes se kombinuar per thithje dhe shtytje e cila eshte e 
dedikuar per pastrimin e kaperderdhesve dhe kanalizimievee furnizuar nga kontraktori TIMAK 
nga Shqiperia dhe implementuar nga Faza 1e projektit te ujerave te zeza per qytetin e Prizreni 
te financuar nga KfW. Me kete rast eshte verejtur se per sa i perket pjeses shtytese, kamioni 
nuk i permbushte kerkesat tona edhe pse eshte furnizuar konform kerkesave ne kontrate, ne 
menjehere kemi kerkuar qe te rritet kapaciteti i pompes ne menyre qe te rritet presioni dhe te 
mundesohet funsksionimi sa me i mire i pjeses shtytese. Timak bashk me konsulencen P2m 
menjehere pas kerkeses sone kan ndermarr aktivitetet dhe e kan ndrruar pompmen ku nga nga 
15l/min. qe ishte ata kan instaluar pompen e re ne 75l/minut, pas testimit me pompen e re u 
verejt se presioni u rrit ne mas te duhur mirpo pa mundesi pastrimi per gypat mbi DN 200mm, 
mirpo nese i referohemi cmimit te blerjes dhe mjeteve te percaktuara paraprakisht nga kfW per 
kete sherbim, konsulenca na tregoj se eshte e mjaftueshme dhe se cisternat me presion shume 
te larte kushtojne sa dy fishi i mjeteve qe jane parapare per kete sherbim.  
* Eshtë kërkuar miratimi nga KfWper pranmin teknik të cisternës shtytëse-thithëse të furnizuar 
nga TIMAK, KfW ka miratuar pranimin teknik sipas kërkesave të përshkruara në kontratën në 
mes të HRJ-se dhe TIMAK. 
* Per sa i perket cisternës shtytëse-thithëse të furnizuar nga TIMAK, ne jemi duke analizuar se a 
ka mundesi teknike qe te rritet fuqia e ppompes shtytese, te rritet dimensioni i gypi shtytes si 
dhe te komunikojne ent ne mes vete, ne menyre qe pjesa shtytese me presion te kete 
performance me te mire per pastrimin e kanalizimit, jemi ende duke diskutuar me kompanine 
konsulente. 
* Korrespondencat në mes HRJ-së, Timakut dhe konsulences, për përmiresimin e përformancës 
teknike të cisternes thithëse-shtytëse, jemi ne pritje qe TIMAK te na ofroje pjesen financiar te 
ndryshimeve te kerkuara, pasi qe teknikisht nje gje e till eshte e mundur. 
* Edhe gjatë muajve Korrik-Gusht kemi bërë inspektimin e furnizimit me ujë të pijes për fshatin 
SHKOZE, me crast dhe kemi përpiluar raportet e të gjeturave dhe kemi hartuar planin e veprimit 
se cfar duhet të bëjmë me këtë fshat. Gjatë inspektimit të pare me ekipet e brendshne të 
inspektoriatit janë konstatuar disa parregullsi tek konsumatoret e këtije fshati dhe sipas 
informatave qe kam nga sherbimet përkatese, këto keqpërdorime janë proceduar sipas 
rregulloreve të kompanisë. Gjatë këtij muaji furnizimi në këtë fshat ka qenë i rregullt nuk kemi 
pas ndonje ankese për mungese të furnizimit. Në hapat e ardheshem sipas planit të veprimit  
është parapare që së bashku me inspektoriatin e kompanisë dhe ekipet teknike të bëhet 
inspektimi i dyte i konsumatoreve në këtë fshat, mirpo kjo do të realziohet pasi qe kompania 
kontraktuese të vendos klorinatorin në gypin furnizues që e furnizon këtë fshat. Edhe gjatë këtij 
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muaji kontraktori nuk e ka vendosur pikën klorifikuese për këtë fshat. Situata e furnizimit në 
fshatin Shkoze aktualisht është e kenaqshme. 
* Vizita ne fshati Zhur, me qellimin e verifikimit te sasise se ujit qe furnizon keta banore, ne 
konstatuam se nga rezervoari i fshatit Zhur dalin me se paku 25-27 l/s, sasi kjo e mjaftueshme 
edhe per tre fshatra me madhesi te Zhurit, nga kjo vizite konluduam te ndertohet kthina e cila 
do ti siguroj nyjet kryesore te furnizimit-valvulat komanduese per secilen lagje, dhe te rritet 
angazhimi i punetoreve te ujesjellesit te cilet jane pergjegjes per fshatin Zhur. 
* Në muajin Tetor kemi pas renie të ujit burimin tek statcioni i pompave në Vërmice, në 
koordinim me Menaxhmentin e kompanisë, kemi planifikuar që të ndërhyme në kaptazhen e 
burimeve të Vërmicës në aspektin e rehabilitimit në mënyre që të shtohet sasia e ujit tek 
stacioni i pompave, poashtu kemi propozuar projektin e vendosjes së ujëmatësve të 
konsumatorëve në prone publike, gjë që direkt ndërlidhet me zvogelimin e humbjeve të ujit dhe 
na mundëson furnizim të rregullt me ujë të pijës për të gjitha fshatrat që furnizohen nga burimi 
i stacionit të pompave në Vërmicë. 
* Sa i përket Komunës së Mamushës, kemi ngecur për shkak të situatës me COVID-19, 
megjithatë unë kam qenë disa herë në kontakt me kryetarin e Mamushës, dhe me të njejtin 
jemi dakorduar që të marrim masat e duhura që sa me shpejte ta funksionalizojmë Mamushën 
për sa i përketë furnizimit me ujë të pijës, konkretisht kryetari e ka marr përsipër riparimin-
suvatimin e jashtëm të kthinës ku do të instalohen paisjet për klorifikim, në disa here kemi 
tëstuar ujin nga pusi i ri i dedikuar për furnizim të Mamushës dhe jemi në pritje të zhvillimit të 
aktiviteteve për vazhdimin e vendosjes së ujëmatësve tek konsumatoret të cilet duan të 
furniziohen nga HRJ.  
Vlen të ceket se komuna e Mamushës është me specifike si në aspektin teknnik të furnizimtt po 
ashtu edhe në aspektin e konsumatoreve, sepse rreth 80% e konsumatoreve kanë puse private 
dhe aktualisht furnizohen nga këto puse si dhe rreth 50% e konsumatoreve që i kemi vizituar 
nuk kanë dasht të kyçen në ujësjellësin e HRJ-se.  
* Vizite në Komunën e Mamushës dhe bisede telefonike me Kryetrin e Komunës së Mamushës, 
me crast dhe po të njejten dite kryetari angazhoj nje punëkryes i cili në prezencen time dhe të 
Lumit u identifikuan pozicionet të cilat duhet renovuar dhe punëkryesi i angazhuar nga kryetari 
bëri matjet e duhur për të përpiluar paramasen dhe parallogarinë.  
* Dorezimi i paramasese dhe parallogarise nga Komuna e Mamushës për renovimin e pikës 
klorifikuese në Mamushë. 
* Takime, korrespondenca me email, dhe biseda telefonike me perfaqesuesit Komunal, 
konkrfetisht me kryetarin e Komunes, stafin e tije dhe Drejtorin e Sherbimeve Publike, me 
temen mundesia e realzimit te buxhetit lokal me te cilin eshte urgjente qe te paguhen 
angazhimet e konsulences sipas kontrates dhe komuna eshte zotuar permes letres se 
angazhimit, permes minutave te takimit te zhvilluar ne mes paleve e sidomos me marrveshjen e 
vecant e cila e obligon komunen qe me kerkesen e KfW, komuna eshte e obliguar  ti transferoj 
mjete financiare ne llogarine vecant tek Hidroregjioni Jugor. 
* Edhe në këto muaj kemi patur takime, korrespondenca me email, dhe biseda telefonike me 
përfaqesuesit Komunal, konkrfetisht me kryetarin e Komunës, temat kryesore gjate ketyre 
takimeve kanë qene, projekti i ITUZ-se dhe implementimi i findeve te cilat Komuna e Prizrenit i 
ka ndare per uje ne vitin 2020. 
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* Komuna e Prizrenit i ka kthyer leter KfW-se per sa i përket transforimot të mjeteve financiare 
në llogarine e vecant tek HRJ, sipas meje si kryetar i komitetit të këtij projekti, letra e kthyer nga 
Komuna e Prizrenit nuk ishte në nivelin e duhur të komunikmit me KfW-ne. Unë menjëhere kam 
shkruar letër tek KfW duke ju referuar letrës së Komunës, ku dhe kam sqaruar në detaje 
përfaqesuesit e KfW-se, të njejtit me janë përgjigjur se do të shkruajn letër përseri në Komunë 
dhe do ta sqarojne sa me detalisht se këto mjete financiare duhet pa tjeter të transferohen tek 
HRJ, sepse janë të zotuara nga Komuna përmes marreveshjeve ligjore. 
* Sipas informatave të fundit stafi i huaj i konsuleces dhe kontraktorit do të jenë prezent në 
Prizren me rastin e lirimit të kufijve tokesor dhe ajror me Evropen. Me rastin e ardhjës së stafit 
në si kompani dhe përfitues i projektit duhet ta kemi të konsoliduar stafin e ITUZ-se dhe duhet 
të jetë i gatshem që të filloj me trajnimet e parapara sipas programit të trajnimeve. 
* Sa per informimin tuaj ne muajin dhjetor jane zhvilluar aktivitete ne trajniminn e stafit dhe a 
perfunduar pjesa e testimit 72 oresh ne ITUZ, aktivitetet ne lidhje me komisionimet dhe testet 
jane te pershkruara ne raport te vecant te perpiluar nga mbikqyrja e konsulences. 
* Përseri gjatë muajve Korrik-Gusht, së bashku me konsulencen kemi derguar letër tek 
kontraktori AQUALIA, që të vazhdoje aktivitetet me parakomisionimin dhe komisionimin e ITUZ-
se, përseri e njejta na është përgjigjur duke ju referuar përkeqesimit të situates me COVID-19 
koheve të fundit në Kosove. Aktualisht për sa i përket stafit të huaj, jemi në funskion të situates 
me COVID-19. 
* Edhe në muajt Korrik-Gusht, Kontraktori AQUALIA, nuk ka filluar me aktivitetet e 
parakomisionimit dhe komisionimit, po ashtu nuk ka pergaditur ende manualet te cilat 
nevojiten për trajnimin e stafit dhe operimit me ITUZ. Sipas Kontraktorit materialet janë duke u 
përgaditur. Permes postes elektronike AQUALIA ka pohuar se në fillim te muajit Shtator do të 
fillojë me aktivitetet e parakomisionimit dhe komisionimit  
* Takim virtual me konsulencen P2m, kontraktorin AQUALIA dhe konsulencen e Masave 
shoqeruese, me temen zhvillimi i aktiviteteve ne trajnimin e stafit te ITUZ-se. 
* Mungesa e menaxherit të komisionimit në vend, ku dhe diskutuam ne lidhje me teknikun e 
kualifikuar për të rifilluar punimet të Mërkurën javën e ardhshme me datë: 11.11.2020 i cili do 
ta zëvendësoj teknikun që ishte i sëmure dhe kishte udhëtuar për Spanje, i njejti kishte ardhur 
në fillim të Shtatorit për aktivitetet e parakomisionimit. 
* Përgaditja e dokumentacionit për SDSW Kosovo Ph2 - IPC 39, ku kërkova nga KfW, miratimin e 
kësaj pagese për AQUALIAN,  kjo pagese eshte egzekutuar nga llogaria e vecant e projektit. 
* Kontrollimi dhe verifikimi i pagesës IPCnr.39, për AQUALIA, 
*Shqyrtimi dhe aranzhimi i kërkesës për takim qe KfW kishte kërkuar për takimin vjetor me 
temen Progresi i projekteve të financuara nga KfW. 
* Procedimi dhe rikontrollimi i VO-4.0 dhe 4.1, qe ka të bëjë me penstock-porten lëshuese tek 
puseta kryesore e cila lëshon/ndalon ujërat e zeza që të futen në linjen paratrajtuese si dhe 
ngritja e nivelit të disa pusetave pasi që tek kjo pike ndërthuren Faza 1 dhe Faza 2 e projektit. 
Pagesa e VO4 dhe 4.1 eshte egzekutuar nga llogaria  vecant e projektit. 
* Korespondenca me inxhinierin e konsulences për koordinimin dhe harmonizimin e agjendjes 
në lidhje me takimin virtual me KfW-ne.  
* Sqarimi sipas kerkeses se KfW-se ne lidhje me situaten teknike dhe financiare te Fazes 2 te 
projektit ITUZ, ku permes shkreses zyrtare e njoftofa znj. Dulleknopf per: 

 Progresin e punimeve, 
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 Situaten aktuale të pagesave për  Konsulencen dhe Kontraktorin, 

 Progresin në lidhje me buxhetin local të cilin Komuna e Prizrenit do ta transferonte në 
konton e vecant te projektit. 

* Plotesimi i pyetesorit të dërguar nga KfW për takimin virtual me temen Progresi i projekteve 
të financuara nga KfW. 
* Dergimi i Raportit Periodik nr. 68 nga Konsulenca P2m Berlin, i cili përfshin aktivitetet për 
muajin Nëntor 2020, raport i cili është përkthyer dhe ështv analizuar nga ana jonë. 
* Koordinimi me të dy konsulencat  dhe kontraktorin e projektit të ITUZ-se  në lidhje me takimin 
virtual me KfW. 
* Takim virtual me KfW-në, ku u diskutuan pikat sipas rendit të ditës dhe pyetesorit të dërguar 
nga KfW, e në vecanti u diskutua për progresin e punimeve në ITUZ dhe gjendjen financiare të 
projektit si dhe kompletimin e stafit i cili do të operoj me ITUZ-në, dhe në fund u nxjerren këto 
konkluzione dhe detyra: 
Konsulenca P2M Berlin: 

 Azhurimi i orarit të komisionimit, 

 Azhurimi i orarit të trajnimeve, 

 Përditesimi i raporteve për datën e përfundimit të projektit ose certifikaten e 
përkoheshme të pranimit Teknik, 

 Pëditesimi i pageave dhe buxhetit të nëvojshem për ta përfunduar plotesisht projektin, 
KRU”HRJ”Sh.A, Prizren 

 Pagesa e IPC nr. 38, dergimi në KfW për pagese, 

 Pagesa e IPC nr.39, kompletimi dhe përfundimi i pagesës, 

 VO 4.0 dhe 4.1, dergimi formal për miratim në KfW dhe pagesa e faturës, 

 Shqyrtimi i Addendum nr.7 nga HRJ dhe dërgimi për miratim në KfW, 

 Kompletimi i stafit, kryesisht të pjesa e operimit Elektromekaniket, 

 Buxheti local i Komunës i cili do të transferohet në konton e vecant të projektit, 

 Takim me përfaqesuesit e Komunës dhe MMPH-së për azhurimin e lsites së ndotësve 
industrial, etj. 

 Të gjitha këto konluzione-detyra do të rishikohen në takimin virtial të radhës të cilin do 
ta mbajmë me KfW me datë: 09.12.2020 në orën 10:00 ne zyret e HRJ-së. 

* Takimi dyte virtual me KfW-ne, konsulencat e pojektit dhe kontraktorin e fazes 2, teme e 
ketije takimi ishte implementimi i i qeshtjeve te cilat u zotuan ne takimin virtual te mujait te 
kaluar si:  

 Pagesat e IPC nr.38 dhe 39-(e realizuar) 

 Pagesa e VO 4 dhe 4.1-(e realizuar), 

 Addendun 7 nga P2m Berlin, (pas kontrollit nga ana jone u kthye ne rishqyrtim) 

 kompletimi i stafit, (jemi ne procedure) 

 Buxheti lokal, (jemi ne procdure) 

 Nderprerja e energjise elektike dhe leknudjet e tensionit (paragraf i vecant sqarues), 

 Ujerat industriale, (u zhvillua takim virtual (telefon) me inspektoriatin e MMPH-se). 
* Dërgimi i VO-4.0 dhe 4.1 për miratim në KfW. 
* Miratimi nga KfW për VO-4.0 dhe 4.1, përgaditja e dokumentacionit nga konsulenca, jemi në 
pritje të faturës në menyre që të procedojm pagesen nga kontoja e vecant. 
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* Takime virtual me inxhinierin e konsulences permes platforms WHAT’s UP, në lidhje me 
progresin e punimeve për Fazës 2.  
* Takime në vendpunishte dhe takime në zyret respective me konsulencen vendore, konkretisht 
me inxhinierin e konsulences vendore ALb Architect. 
* Takim me kompanine vendore te fazes 5 dhe 6 me temen mundesia e pastrimit te 
kaperderdhesve ne aspektin e funksionimit. 
* Takim sqarues me inspektoriatin e Komunës për pikat shkarkuese tek Theranda dhe parking i 
Komunës. 
* Takim me Drejtoreshën e Financave të Komunës për kontributin local të projektit të ITUZ-së. 
* Analizimi i kontratës në mes të HRJ-së dhe Komunës për projektin “Vendosja e pusetave dhe 
ujëmatësve në pronë publike për konsumatorët e fshatrave të burmit të Vërmicës - Prizren, 
duke përfshirë fshatrat Zhur, Shkoz, Vërmicë dhe Dobrusht”. 
* Bisede telefonike me Shefen e kryetarit te Komunës  Krenare Koçi, ne lidhje me kontributin 
local per projektin e ITUZ-se. 
* Takim me z. Ibrahim Gjylderen me temen vlerësimin e ndikimit financiar të Covid-19 i inicuar 
dhe investuar nga BERZH-i. Ky takim kishte të bënte me ndikimin e pandemisë në të hyrat, 
shpenzimet dhe kapacitetin e ndërmarrjes që të vetfinancoj projektet kapitale për 2020 dhe 
vitet pasuese.  
* Takim me z. Lum Nita dhe znj. Nida Krasniqi në Ministrine e Financave Departamenti i 
projekteve të investuara nga agjencionet e jashtme financiare, në lidhje me Kontributin local të 
komunes se Prizrenit të cilin Komuna e Prizrenit sipas marrveshjes së vecant është e obliguar ta 
transferoj në konton e vecant të projektit tek HRJ. 
* Njëkohësisht si kopije e forte u dorezua në arkiven e thesarit edhe kërkesa për zbatimin e 
Marreveshjes së veçante nga ana e Komunes së Prizrenit, po ashtu kjo kërkese ju është dërguar 
në forme elektronike edhe parfaqesuesve të Komunës së Prizrenit. 
* Kontaktimi i kompanisë punëkryese sipas kërkesës së Njesisë Punuese në Malishevë për në  
pastrimin e Pusin nr. 1 në fshatin Senik. 
* Paramasat dhe Parallogarite për pozicionet, SOZI, Muri vazhdues në 40-Burime, Puseta e 
valvulave në Zhur dhe Shkolla me nevoja të vecanta. 
* Takim sqarues me inspektoriatin e Komunës për pikat shkarkuese tek Theranda dhe parking i 
Komunës. 
* Rishikimi dhe analizimi i buxhetit të MMPH-së, Komunës dhe KfW-së për Projektin e Ujërave 
të Zeza në qytetin e Prizrenit, Faza1 dhe 2 (Pune në shtepi). 
* Dërgimi i Fiche Projekteve për ujëra tek Adem Ahmetaj sipas kërkesës së Ministrise së 
Financave. 
* Përditesimi-Azhurimi i gjatësisë së rrjetit të ujësjellësit dhe kanalizimit dhe ridergimi në ARRU 
sipas kërkesës së ARRU-së. 
* Ftesa nga SHUKALB për pjesemarrje në cilesine e moderatorit për projektin e RCDN-së me 
temen shkembimi i përvojave me koleget për implementimin e projekteve në sistemin dhe 
trajtimin e ujërave të ndotura. 
* Takim virtual me SHUKALB ne cilesine e moderatorit n lidhje me aktivitetet trajnuese per 
zhvillimin e projekteve te ITUN-ve, takim virtual 4 ditor. 
* Përgjigje nga Thesari në lidhje me kërkesën e datës: 05.11.2020, me crast i njoftova të gjitha 
palet në lidhje me këtë përgjigje. 
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* Bisede telefonike me Drejtoreshen e Financave të Komunës për kontributin local të projektit 
të ITUZ-së, e njejta u njoftua përmes telefonit dhe emailit për përgjigjen negative që e kemi 
marr nga Thesari. 
* Pjesemarrje në Takimin e Menaxhmentit. 
* Per sa i perket ceshtjeve se luhatjes e tensionit dhe nderprerjes se energjise elektike ne ITUN 
e cila eventuaisht mund te paraqes pengesa ne aktivitetet testuaese per kontraktorin, ne si HRJ 
i kemi derguar te dhenat nga data baza e KEDS-it edhe tek konsulenca edhe tek kontraktori, te 
njejtat jane duke u shiqyrtuar nga palet dhe do te reflektohet ne pretendimin nr.16 te 
pretnduar nga kontraktori, perndyshe ne si klient duhet te sigurohemi ne menyre rigoroze nga 
konsulenca dhe kontraktori qe kjo qeshtje te rregullohet fillimisht ne aspektin teknik po ashtu 
edhe ne ate adminitrativ, perndryhe ne emer kryetarit dhe anetarit te komitetit te projektit 
kembengul qe as ne si klient as konsulenca e projektit te mos e leshoje certifikaten e pranimit 
teknik per asnje pjese te projektit pa u siguruar qe te gjitha paisjet elektromekanike te sigruojne 
tension adekuat ne menyre qe edhe ne vitet e ardhshme te mos kemi probleme ne aspektin e 
operimit me ITUN. 
* Komuna e Prizrenit i ka kthyer letër KfW-së për sa i përket transforimot të mjeteve financiare 
në llogarine e vecant tek HRJ, sipas meje si kryetar i komitetit të këtij projekti, letra e kthyer nga 
Komuna e Prizrenit nuk ishte në nivelin e duhur të komunikmit me KfW-ne. Unë menjëhere kam 
shkruar letër tek KfW duke ju referuar letrës së Komunës, ku dhe kam sqaruar në detaje 
përfaqesuesit e KfW-se, të njejtit me janë përgjigjur se do të shkruajn letër përseri në Komunë 
dhe do ta sqarojne sa me detalisht se këto mjete financiare duhet pa tjeter të transferohen tek 
HRJ, sepse janë të zotuara nga Komuna përmes marreveshjeve ligjore. 
* Në fillim të muajit Shtator ka ardh nje ekspert nga AQUALIA dhe kanë filluar fillimisht me 
aktivitetet e parakomisionimi, pas ketyre aktiviteteve do te fillohet me aktivitetet e 
komisionimit dhe sipas planit të parapare planifikohet që ITUZ të lëshohet në operim në muajin 
Janar 2021. 
* Projektet e financuara nge Qeveria Zviceriane dhe nga KfW jane duke u implementuar, edhe 
përkunder veshtiresive me situaten me COVID-19, raportet perkatese janë proceduar nga 
Menaxheret e ketyre projekteve si Lulzim Paçarizi, Zenel Zenelaj dhe Aranit Ukimeri.  
* Sa i përket projektit te Ujerave te Zeza, konkretisht Fazes 1 dhe Fazes 2 te projektit, ju njoftoj 
se Faza 1 e projektit që ka të bëjë me Ndërtimin e kolektorit në anen e majtë të Lumbardhit, ka 
përfunduar komplet, tani jemi në fazën e përgaditjes përfundimtare të dokumentacionit të cilin 
do ta dorezojmë në arkive dhe në shërbimin për kontabilitet në menyre që të regjistrohet si 
aset i Kompanisë, kurse sa i përket Fazës 2 të projektit, tani me jemi në fazën përfundimtare 
dhe ITUZ ka filluar operimin ne aspektin e testeve te nevojshme.  
Për më tepër kemi në dispozicion Raportet Mujore dhe Tremujore si dhe për çdo gjë tjeter 
mund ta kontaktoni Kryetarin e Komitetit të këtijë projekti Lulzim Paçarizi dhe Anetarin e këtij 
komiteti Lumni Sallahun (nuk ka ndonje ndryshim te theksuar ne lidhje me progresin e 
punimeve per Fazen 2).  
* Vlen te ceket se sebashku me UD Kryeshef Ekzekutiv kemi kontaktuar dhe jemi takuar disa 
here me Kryetarin e Komuns z. Haskuka si dhe me stafin e kryetarit dhe me Drejtorin e 
sherbimeve publike, per kontributin vendor te cilin e ka per siper komuna permes mrreveshjes 
se vecant. Edhe pse banka gjermane per zhvillim KfW ka derguar  leter te komuna e Prizrenit, 
konkretisht tek kryetari i komunes dhe ka kerkuar qe fondet sipas marreveshjes te transferohen 
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ne konton e vecant te projektit, mirpo Komuna e Prizrenit ende nuk kakthyr ndonje pergjigje. 
Une si kryetar i komitetit te ketije projekti shpreh shqetsimin tim ne lidhje me neglizhencen qe 
Komuna e Prizrenit e ka ne raport me KfW-ne si financuese e shume projekteve ne Kompanine 
tone. 
* Me theks të vecant do të raportoj për ceshtjen e obligimeve kontraktuale të cilat i kemi ndaj 
Konsulences P2m Berlin, e njejta na ka paralajmerur se nëse nuk do të egzekutohen pagesat 
brenda një kohe të shkurter, është e mundur që ta ndërpresin kontraten me ne dhe për një gjë 
të tille kanë të drejte sepse është e percaktuar në rregulloret e Fidic mbi të cilat është duke u 
realizuar projekti. Për këtë ceshtje janë lajmruar UD Kryeshefi Ekzekutiv si dhe Menaxheri 
Financiar. Për këtë ceshtje kam propozuar që këto obligime kontraktuale është e mundur të 
paguhen nga Kontoja e vecant e projektit dhe për këtë kam marr miratimin edhe nga KfW. 
* Sa i përket projektit Masat Shoqeruese, ne si klient i kemi dhene miratimin per fillimin e fazes 
2 e cila parasheh mbikqyrjen edhe per 18 muaj ne aspektin e trajnimit dhe operimit me ITUN. 
Aktualisht kompania DORSCH, eshte duke e shqyrtuar programin e trajnimeve te stafit dhe 
eshte ne komunikim me kompanine konsulente dhe ate kontraktuese me te vetmin qellim qe 
trajnimi i stafit te kryhet ne menyre sa me efikase. 
* Sipas informatave te fundit stafi i huaj i konsuleces dhe kontraktorit do te jene prezent ne 
Prizren me rastin e lirimit te kufijve tokesor dhe ajror me Evropen. Me rastin e ardhjes se stafit 
ne si kompani dhe perfitues i projektit duhet ta kemi te konsoliduar stafin e ITUZ-se dhe duhet 
te jete i gatshem qe te filloj me trajnimet e parapara sipas programit te trajnimeve. 
* Takime ditore dhe javore me udheheqesin për Planifikim dhe Zhvillim, Koordinatorin e 
sektoreve brenda Planifikim zhvillimit, në lidhje me aktivitetet në implemntimin e GIS-it, MMS-
it MMA dhe zbatimit të strategjise për zvogelimin e humbjeve. 
Aktivitetet e këtij sektori do ti gjeni të paraqitura me poshte në këtë raport. 
 
* Aktivitet e shërbimit teknik të ndermarrura  për eliminimin e humbjeve teknike. 

 Identifikimin dhe menjanimin e lidhjeve ilegale. 
 Rehabilitimin e rrjetit të vjeter të qytetit për eleminimin e hubmjeve teknike – dedektimi 

i rrjetit të ujësjellësit dhe ndarja e zanave për dedektim. 
 Ngritjen e vetëdijes të të gjithë konsumatoreve që ta paguajn ujin në menyre që të rritet 

inkasimi dhe të kemi mbulueshmeri financiare e cila do tu kthehet konsumatoreve në 
sherbime dhe investime për sherbim sa me efikas të furnizimit me ujë të pijes. 

 
Prodhimi i ujit  m3  -  Janar-Dhjetor, 2020  

Muaji Prodhimi mujor m3  Prodhimi ditor- m3 Prodhimi (l/sec) Komente 

Prizren 11,635,488.00  31,878.05 369.0   

Suharekë 2,392,058.00  6,553.58 75.9   

Dragash 1,018,991.00 2,791.76 32.3   

Malishevë 1,473,695.00  4,037.52 46.7   

Total 16,520,232.00  45,260.91 523.9  
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Mirëmbajtja  e rrjetit – Sanimi i defekteve / Janar-Dhjetor, 2020 

Njësia Operative Ujësjellësi- uji  i  pijes Kanalizimi Total 

Prizren 1,548 555 2103 

Suharekë 292 134 426 

Dragash 54 18 72 

Malishevë 564 274 838 

Total 2458 981 3439 

 
Zyra për planifikim dhe zhvillim – Janar - Dhjetor, 2020 
 

Për periudhen qe po raportojme në kuader të zyres së Plan Zhvillimit grupet e organizuara të 
cilat veprojne në teren kanë vazhduar bllombimet e ujëmatësave nëper qytetin e Prizren-it, ku 
kanë arritur këto rezultate: 

 
 
AKTIVITETET KRYESORE 
 
* Përpilimi i raportit Janar-Dhjetor, 2020. 
* Takim pune në KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh.A me përfaqësuesit e ARRU-së (Zoge Spahiu, 
Albana Abazi dhe Arta Sylejmani). 
* Punime në funksionalizimi i rrjetit të Mamushës (riparime të defekteve). 
* Mbikqyrje në projektet e CDI-së në qytetin e Prizrenit dhe zonat rurale të Prizrenit. 
* Asistim në teren për vlesrsimin e aseteve të kompanisë. 
* Bllombimi i ujëmatësave të ri të montuar nga CDI në fshatin Mazrek ku kanë arritur që të 
bëjnë gjithsej: 103 bllombime të ujëmatësave të ri, 13 bllombime të ujëmatësa të vjetër si dhe 
42 bllombime të ujëmatësave të kons. të ri qe duhet regjistruar. 
* Punime në ndrrimin dhe instalimin e uëmatësave në Mamushë ku kanë arritur këto rezultate:  
17 instalime, 84 ndrrime, 83 nuk pranojnë, 17 teknikisht, 13 nuk kanë lidhje uji, 2 duhet 
instaluar, 8 lidhje uji nga kojshit, 1 e pabanushme dhe 6 dera mbyllur. 
* Inspektimi i punimeve nga ARRU-ja në Mamushë. 
* Dalja në teren e grupeve për evidentimin e konsumatoreve me faturim paushall puna ka 
filluar me 10.06.2019 dhe do të vazhdojë edhe në ditët në vijim, poashtu edhe ndrrimi i 

   Prizren Total –Gjithsej        Total 

1 Bllombim-Kontrata 2741 

2 Dera Mbyllur 4697 

3 Pa ujemates 15 

4 Ribllombim 2809 

5 Duhet regjistruar  15 

6 Kërkes nga konsumatori 63 

7 Zevendesim 06 

8 Regjistrim i ri 41 

9 Aktivizim 14 
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ujëmatësave të konsumatoret e mëdhaj me ujëmatësa Ө 50mm deri Ө150mm si dhe montimi i 
ujëmatësave në banesat kolektive në qytetin e Prizrenit. 
* Takim pune në SHUKOS,”Standardet teknike për projektimin, ndërtimin dhe mirëmbajtjen e 
sistemeve të ujësjellesit”. 
* Matja gjeodezike e Rezervuarve dhe Stacioneve të Pompave për njësin e Prizrenit si dhe 
aktivitete të ndryshme profesionale (matje për nevoja të kompanisë). 
* Mbikqyrje në projektin ”Inspektimi me CCTV” nga KWE (sistemi i kanalizimit). 
* Digjitalizimi i konsumatoreve në GIS për njësit e Suharekës, Malishevës dhe Dragashit. 
* Vizita në teren në fshatrat: Zhur, Shkozë dhe Vermicë për furnizim me ujë (keqperdorim i ujit 
nga ana e qytetarve), kemi marr masa për vendosjen e ujëmatësve të furnizimit si dhe 
kontrollimin e vazhdueshem të qytetareve. 
* Regjistrimi (kontrata) dhe bllombimi i konsumatoreve në fshatin Landovicë: 153 kontrata dhe 
bllombime, 10 kons.nuk pranojnë, 50 kons. dera mbyllur dhe 1 defekt. 
* Bllombimi i konsumatoreve në lagjën Janina (Gurishtë): 59 bllombime, 16 kontrata-
bllombime, 2 puseta e mbyllur dhe 1 defekt. 
* Bllombime në lagjën Dardania: 466 bllombime, 6 të pa banushme, 85 nuk kanë ujëmatës të ri, 
21 regjistrim i ri, 1 në ndërtim dhe 13 dera mbyllur. 
* Bllombimi i konsumatoreve nëpër fshatrat e Prizrenit: 43 kontrata-bllombime, 29 
ribllombime, 02 duhet regjistruar, 02 aktivizime, 04 kerkesa nga konsumatoret, 04 regjistrime të 
reja dhe 40 dera mbyllur (nuk kem pas qasje tek konsumatori). 
* Ndrrimi i ujëmatësave të konsumatorët e mdhaj: Drejtoria e Financave (6/4), Enti për 
punësim (Ө50 mm), Qendra Sportive (Ө50 mm), Shtëpia e bardh (Ө50 mm), G5 (Tjerrtorja, 
Ө100 mm), G 5 (të Xhambo, Ө100 mm), Valvisi Kompani (Abi Elif, Ө150 mm) dhe Marif School 
(Ө150 mm). 
* Pjesëmarrje virtuale në Konferencen e Ujërave si PRU, të organizuar nga SHUKALB dhe 
SHUKOS në Tiran. 
* Pas përfundimit të projektit “Rehabilitimi i rrjetit të ujësjellësit në fshatitn Gjonaj” projekt i 
financuar nga K.K Prizren, KRU “HRJ” Sh.A ka vazhdur montimi i ujëmatësave tek konsumatoret. 
* Gjatë muajt Janar-Dhjetor kemi vazhduar me përpunimin e të dhënave të terenit, vendosjen e 
të dhënave në GIS. 
Databaza e konfiguruar nga ana e Sherbimit Teknik dhe MMS-Tool çdo ditë bëhen backup dhe 
ruhen në serverin e Kompanisë dhe në një Hardisk të jashtëm për rast sigurie. 
Në bashkepunim me CDI është duke u punuar një aplikacion i cili do të mundësoj që kujdestarët 
e stacionëve të pompave dhe përgjegjësëve të fshatrave të mund të raportojnë për defektet 
përmes telefonit të mencur, ku si pasojë e kesaj kemi filluar që të mbledhim të dhënat dhe këto 
të dhëna të strukturohen në mënyre që të kemi qasje me të lehte dhe komunikim me c’rast 
departamenti i Gis-it do të jetë kompetent për ruajtjen dhe strukturimin e këtyre të dhënave. 
Këto të dhëna do të strukturohen në databazen e konfiguruar në serverin e kompanisë ku secilit 
përdorues të GIS-it do të ju është mundsohet qasja në databaze si dhe në hapesiren punuese 
QGIS. 
* Verifikimi i konsumatoreve në hartë, regjistrimi i të dhënave (kons.emri dhe mbiemri), 
regjistrimi i rekordeve që nuk kanë numër të rekordeve në hartë, futja e shënimeve në rekorde 
të reja (kons.emri dhe mbiemri) si dhe lidhja e rekordeve Navizhen – GIS. 
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* Në muajt Janar-Dhjetor, grupi i terenit  demontim – montim me njësi në Prizren kane arritur 
qe gjithsej të demontojnë dhe montojnë 728 ujëmatësa dhe të instalojnë 8 ujëmatësa, poashtu 
ne muajin Mars është marrë vetëm me rastet specifike (xhami i thyer), ekzistojnë raporte 
mujore të veçanta. 
* Grupi i detektimi të rrjetit të ujësjellësit gjatë muajve Janar- Dhjetor, ka bërë gjithësej 569 
detektime, gjatë detektimit kanë hasur në 368 defekte kurse ne muajin Mars është marrë 
vetëm me rastet specifike (operativa), ekzistojnë raporte mujore të veçanta. Poashtu gjatësia e 
rrjetit të detektuar është 24,777m. 
* Leximi i ujëmatësave zonal për muajt Janar-Dhjetor, ujëmatësat në pikat matëse: Fehmi 
Lladroci, të ETC-ja, Gorozhup dhe Landovicë ska lexim, Të KFORI, Jusuf Gervalla dhe Atmaxhë 
lexim të ulët të ujëmatësave (Atmaxhë baypass), Kobaj, Nashec i epërm, Tupec dhe Grazhdanik 
pusetat me ujë, Gjonaj i poshtem dhe Gjonaj i epërm ujëmatësat e demtuar (koka e 
ujematesit). Pikat tjera janë nën monitorim dhe janë në gjendje të rregullt për këtë muaj. 
* Poashtu në muajt Janar-Dhjetor kemi pasur dy raste për riparimin e ujëmatësave që janë sjell 
nga vet konsumatoret, ekziston raporti i veçant. 
 
Shërbimi i mirëmbajtjes - Servisimi i ujëmatësave:  Janar - Dhjetor, 2020 

Ky shërbim  bën servisimin dhe  kalibrimin ujëmatësave  të profileve  Φ (13-100)mm. 

Njësia Operative 

Profili / Φ mm      

sasia / copë 

Njësia Operative 

Profili / Φ mm      

sasia / copë 

Njësia Operative 

Profili / Φ mm      

sasia / copë 

Njësia Operative 

Profili / Φ mm      

sasia / copë 

P
ri

zr
en

 

1/2`` 202 

S
u
h
ar

ek
ë 

1/2`` 0 

M
al

is
h
ev

ë 1/2`` 15 

D
ra

g
as

h
 1/2`` 21 

3/4`` 436 3/4`` 0 3/4`` 78 3/4`` 43 

1`` 40 1`` 0 1`` 1 1`` 2 

5/4`` 5 5/4`` 0 5/4`` 0 5/4`` 0 

6/4`` 2 6/4`` 0 6/4`` 0 6/4`` 0 

Total 685 Total 0 Total 94 Total 66 

Totali i servisimit të ujëmatësave në nivel regjional KRU"HRJ"-Prizren 845 

Leximi  i ujëmatësave 2 herë në muaj dhe 16 ekspertiza.  

 
Raporti i aktiviteteve  dhe analizat  bakteriologjike  Janar – Dhjetor, 2020 
 
Aktivitetet:  
* Kontrolli përmanent i prezencës së klorit residual në kroje. 
* Kontrolli përmanent i prezencës së klorit residual në kroje në qytet, si dhe kontrollimi i klorit 
në të gjitha fshatrat  e  Prizrenit, Suharekës, Malishevës dhe Dragashit. 
* Kontrolli përmanet i kualitetit të ujit në burime si dhe të puseve të cilat shfrytëzohen për 
momentin.  
* Kontrolli i rregullt i stacioneve të klorifikimit mbi mbarvajtjen e procesit dhe paisjeve. 
* Furnizim i stacioneve të klorifikimit me Hipoklorit të Natriumit në të gjitha fshatrat. 
* Marrja e mostrave sipas planit të monitorimit intern .  
* Te stacioni i klorifikimit te ,,Mulliri i Vjetër’’për shkak të mosfunksionalizimit në gjendje të 
regullt të sistemit të klorifikimit, bëmë ndërrimin e tërë sistemit sepse ai i mëparshmi ishte 
shum i vjetër. 
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* Ndihmuam në riparimin e sistemit të klorifikimit në stacionin ,,Pusi i Atit’’ i cili ishte jashtë 
funksionit si shkak i ngrrirjes se aparaturave.  
* Në Prishtinë në ,,Era Med’’ ishim për tu furnizuar me reagjent dhe paisje për punë në 
laborator. 
Ishim në Mamushë për të par kushtet e ambientit se ku duhet ta bejmë injektimin e klorit ne 
system,dhe u dakorduam me njesitin e operatives qe ti krijoj kushtet teknike në objekt per 
instalim te sistemit te klorifikimit.  
* Së bashku me përfaqsuesin e firmës ,,DIAMANTI’’viztuam objektet ne fshatra ku do i kryejn 
punimet per montimin e paisjeve per sistem te klorifikimit. 
* Vizitë te ,,Pusi i Atit’’ për të kontrolluar cilësin e ujit, ku konstatuam se uji nga ,,pusi-1’’afër 
rrugës nuk mund të përdoret për pije për shkak të jo stabilitetit të tijë në turbiditet (rritet 
turbiditeti dhe e ban ndotjen e tër sistemit). 
* Në Prishtinë për të regulluar makinën te ,,Auto Mita’’. 
* Vizita dhe kontrolle 24/7 si kujdestar 7 ditë në Javë. 
* Pas defektit në gypin furnizues Ø 600 dhe ramjes nga funksioni i sistemit të klorifikimit nga 
,,Mulliri i Vjetër’’, aktivizuam sistemin e klorifikimit nga ,,40-Burimet’’ konkretisht nga „Komora 
e Re’’.  
* Riparim i injektorit në Ø 400 në Shadrvan për mbarvajtje te sisitemi te klorifikimit.  
Riparuam injektorin në ,,Komorën Re‘’ në 40-Burime, në Ø600 për të vazhduar klorifikimi i 
regullt i ujit.  
* Pas reshjeve të mëdha dhe ritjes së nivelt të lumit erdhi deri te penetrimi i ujit të lumit në të 
gjitha burimet në komorën e re dhe atë të vjetër në ,,40-Burime’’dhe ishim të detyruar që 
pjesën dërmuese të ujit ta largojm nga sisitemi ,dhe të furnizohemi me anë të pompave prej 
atyre burimeve kun a u dha mundësia,për këtë veprim lajmëruam strukturat e duhura dhe kjo 
zgjati deri të nesërmen kur edhe gjendja u kthye në normalitet.  
* Te ,,Pusi I Atit’’ ishim për të evituar problemin me system të klorifikimit. 
* Bëmë riparimin e vakumregullatorit në stacionin e klorifikimit te ,,Mulliri i Vjetër’’. 
* Bëmë regullimin e injektorit në Ø 400 në stacionin e klorifikimit në ,,Bunar-1’’Shadrvan,  
* Bëmë pastrimin dhe dezinfektimin e rezervuarit në Medvec. 
* Bëmë riparimin e vakum rregullatorit në stacionin e klorifikimit të Komora e re në 40 Burime. 
* Bëmë regullimin e injektorit në Ø 800 në stacionin e klorifikimit në Komorën e re në 40 
Burime. 
* Bëmë riparimin e injektorit në gypin që furnizon ,,Rezervuarin në KFOR’’. 
* Bëmë inspektimin e kryerjes së punimeve mbi vëndosjen e aparaturave të klorifikimit me  
* Në stacionin e klorifikimit në Malësi të Re ishim për ta regulluar sistemin e klorifikimit. 
* Vizitë në shtëpi private pas ankesës së tyre për,,kualitet jo të mirë të ujit’’kontrolluam dhe i 
sqaruam se ku e si duhet të evitohet problem se kishte problem me rrjetin e tijë.  
* Riparuam dhe futëm në punë sistemin e dozimit të klorit në stacionin ,,Novak. 
* Inspektuam shtëpi private në fshatin Nashec dhe në fshatin Trepetincë të cilët kishin ankesa 
për ujin e pijes, ku në të dyja rastet uji ka turbiditet tështuar, të rasti i parë shkaku i shtenjë 
defekt në rrjetin furnizues, kurse rasti tjetër kishte përzierje të ujit të pusit privat dhe ujit të 
rrjetit, në të dyja rastet i këshilluam për hapat që duhet ndërmarr. 
* Ishim për të riparuar injektorin të “Pusi i Atit”me qëllim të funksionalizimit të sistemi të 
klorifikimit. 
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* Ishim në trajnim për punën që do e bëjmë me sistemet e reja të klorifikimit  që po insalohen 
në disa zona rurale nga ,,CDI-ja’’përmes firmë ,,Diamanti’’e cila po i kryen punët. 
* Hipoklorit të Natriumit nga ana e firmës ,,Diamanti’’ si ekzekutuese e punimeve në disa 
fshatra. 
 
Analizat Bakteriologjike, Janar-Dhjetor / 2020 

Njësia Lloji i ujit Nr. i mostrave 
bakteriologjike 

Nr. i mostrave 
që nuk përgjigjen 

 

Prizren Burim 
Ujësjellës 

51 
128 

29 
6 

 

Suharekë Burim 
Ujësjellës 

6 
33 

3 
3 

 

Dragash Burim 
Ujësjellës 

11 
27 

11 
2 

 

Malishevë Burim 
Ujësjellës 

4 
32 

4 
2 

 

Totali  292 13  

Vrejtje: 1) Në burim, uji i patrajtuar ; 2) Ujësjellës, uji i trajtuar 
 

 

Analizat Bakteriologjike, ISHP - Prizren  Janar - Dhjetor/2020 

Njësia Lloji i ujit Nr. i mostrave 
bakteriologjike 

Nr. i mostrave 
që nuk përgjigjen 

 

Prizren Burim 
Ujësjellës 

24 
844 

0 
6 

 

Suharekë Burim 
Ujësjellës 

6 
111 

0 
0 

 

Dragash Burim 
Ujësjellës 

4 
52 

0 
0 

 

Malishevë Burim 
Ujësjellës 

6 
111 

0 
0 

 

Totali  1118 6  

Vrejtje: Numri i analizave të mostrave bakteriologjike të marrura në rrjetin e ujësjellësit është  
1118 mostra ku 6 prej tyre nuk i pergjigjen standarteve të ISHP. 
 

 

3.1.4  PROBLEMET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 

 

- Keqpërdorimi i ujit të pijes. 

- Ndërprerja e herë pas herëshme e energjisë elektrike. 

- Shpenzimet e mëdha të energjisë elektrike. 
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3.1.5  MASAT E REALIZUARA / MOS REALIZUARA NGA PERIUDHA PARAPRAKE 

 

- Të gjitha defektet në sistem të ujësjellësit dhe kanalizimit janë sanuar me kohë,  

- Është përcjell në mënyre përmanente cilësia e ujit të pijës në nivel regjional, 

- Është përgaditur dhe miratuar strategjia e UPF-së. 

 

3.1.6  MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHËN NË VAZHDIM 

 

-Monitorimi i furnizimit me ujë të pijës në gjithë zonën e sherbimit, 

-Monitorimi i cilësisë së ujit të pijes në nivel regjional, 

-Vazhdimi i analizës së rrejtit të ujësjellësit dhe bartja e të dhënave në GIS, 

-Fillimi i implementimit të strategjisë për uljen e UPF-së. 

-Aktivitet e shërbimit teknik të ndërmarrur për eliminimin e humbjeve teknike. 
 Identifikimin dhe menjanimin e lidhjeve ilegale. 
 Rehabilitimin e rrjetit të vjeter të qytetit për eleminimin e hubmjeve teknike – dedektimi 

i rrjetit të ujësjellësit dhe ndarja e zanave për dedektim. 
 Ngritjen e vetedijes të të gjithë konsumatoreve që ta paguajn ujin në mënyre që të rritet 

inkasimi dhe të kemi mbulueshmeri financiare e cila do tu kthehet konsumatoreve në 
sherbime dhe investime për sherbim sa më efikas të furnizimit me ujë të pijës. 
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3.2   Pasqyrat e performancës operative dhe financiare në krahasim me vitin paraprak dhe planin e vitit aktual 
 
           3.2.1    PRODHIMI 
 
JANAR-DHJETOR  2019 – 2020 
 
KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A – PRIZREN 
 

2019- 2020 

          K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN  

P R O D H I M I  -  m3 

 NJËSIA PUNUESE  

JANAR-DHJETOR 2019 JANAR-DHJETOR 2020 

l/sec m3 l/sec m3 

        

 PRIZREN                381.6        12,034,150                369.0        11,635,488  

 SUHAREKË                  69.0          2,175,749                  75.9          2,392,058  

 MALISHEVË                  46.1          1,454,844                  46.7          1,473,695  

 DRAGASH                  31.3             988,584                  32.3          1,018,991  

 TOTAL                528.1        16,653,327                523.9        16,520,232  

NDRYSHIMI l/sec                 (4.22)        (133,095) 

NDRYSHIMI %     -0.80% 
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3.2.2     PRODHIMI 
 
JANAR-DHJETOR – 2020 
 
KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A – PRIZREN 

 
 

PRODHIMI - JANAR-DHJETOR 2020  ( PB-2020) 
  

JANAR- DHJETOR  - 2020 

                     K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

P R O D H I M I  -  m3 

 NJËSIA PUNUESE  
JAN-DHJET  2020 JAN-DHJET-2020  (PB) 

l/sec m3 l/sec m3 

 PRIZREN          369.0                  11,635,488          389.5  12,283,390 

 SUHAREKË            75.9                    2,392,058            68.7  2,165,834 

 MALISHEVË            46.7                    1,473,695            46.5  1,465,271 

 DRAGASH            32.3                    1,018,991            31.9  1,004,881 

 MAMUSHË                -                10.7  336,880 

 TOTAL          523.9                  16,520,232          547.2                  17,256,256  

NDRYSHIMI l/sec     -23.34                 (736,024) 

NDRYSHIMI %       -4.46% 

 

Koment:  
Arsyeja pse nuk eshte realizuar prodhimi sipas planit te biznesit eshte sepse, kompania nuk ka arrit per shkaqe te ndryshme (ne 
kete rast pandemia me covid 19) qe te zgjeroj zonen e sherbimit sipas planit te biznesit. 
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        3.3.   AKTIVITETET NGA SHËRBIMI RAJONAL PËR KONSUMATORË 

 
 

 
3.3.1   AKTIVITETET KRYESORE  

 
 

- Kemi një faturim më të madh në krahasim  me vitin paraprak    prej 39.935 m³. Kjo rritje  
është rezultat i rritjes së numrit të konsumatorëve në zonën e shërbimit. Edhe pse kemi 
nje rritje ne faturim , kjo rritje eshte shume e vogel ne krahasim me rritjen e numrit të 
konsumatorëve. Periudha e mbylljes se bizneseve dhe institucioneve gjate periudhes së 
pandemisë, ka zvoglu konsumin e ujit në këto kategori e me këtë edhe rënien e 
faturimit . Me poshte gjeni te dhenat tabelare: 
 

Nr Përshkrimi Njësia Viti 2020 Viti 2019 Diferenca 

1 Uji i Faturuar m3 7,387,826 7,347,891 39,935 

2 Konsumatorët Shtëpiak m3 6,303,630 6,126,411 177,219 

3 Konsumatorët Komercial-Industrial m3 598,505 657,754 -59,249 

4 Konsumatorët Institucional m3 485,691 563,678 -77,987 

 
- Janë shtyp dhe shpërnda faturat e shërbimeve të ujësjellsit mbrenda afatit ligjor te 

secili konsumatorë.  
- Me kujdes të shtuar, janë vizituar nga inkasantët të gjithë konsumatorët në pronat e 

tyre ku është kërkuar inkasimi i mjeteve për shërbimet e ujësjellsit. 
- Janë shqyrtuar të gjitha ankesat teknike ndërsa ankesat komerciale të konsumatorëve 

janë shqyrtuar sipas prioritetit të tyre. 
- Është rikthyer në punë normale i gjithë stafi i Departamentit Rajonal me Konsumatorë.  

 
3.3.2   RAPORT I ANKESAVE TEKNIKE DHE KOMERCIALE 

 
- Janë shqyrtu ankesat teknike dhe komerciale në nivel rajonal: 

Ankesat Teknike për Shërbimet e Ujit dhe Kanalizimit numër 2,549 
Ankesat Teknike të Shqyrtuara me Kohë numër 2,549 
Ankesat Komerciale për Shërbimet e Ujit dhe Kanalizimit numër 761 
Ankesat Komerciale të Shqyrtuara në Kohë numër 761 
Ankesat Komerciale të Zgjidhura me Kohë numër 761 
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3.3.3   RAPORT NGA EKIPA E INSPEKTIMIT 
 
- Kanë vazhduar me normalitet, kontrollet në teren te konsumatorët nga ekipi i inspektimit dhe 
verifikimet tek konsumatorët 
 

  KRU"Hidroregjioni Jugor" sha 
  PERIUDHA 

RAPORTUESE:   Viti  2020       
  

Njesite 
operative 

Shperndar
ja e 

njoftimev
e 

paralajme
ruese per 
permbari

m 

Konsumat
oret e 

legalizuar 

Lidhjet 
e 

paligjsh
me te 

zbuluar
a 

Nr. i 
shkyçjeve 

te 
lidhjeve 

te 
paligjshm

e 

Verifiki
mi i 

leximit 
te 

ujëmatë
sve 

Nr. i 
lexime
ve te 

gabuar
a 

Rastet e 
dorezua
ra per 

gjykatë 

Vizita nga 
ankesat/kerk

esat   
konsumatore

ve 

Shuma e 
inkasuar nga 

borxhet e 
vjetra 

Prizren 12,058 1,377 31 31 31,684 339 0 550 67,976.47 € 

Suharekë 2,897 138 3 3 7,626 225 0 223 63,934.80 € 

Malishevë 1,794 199 3 3 2,628 522 0 73 4,866.30 € 

Dragash 21 27 10 10 171 30 0 4 1,550.00 € 

TOTAL 16,770 1,741 47 47 42,109 1,116 0 850 138,327.57 € 

 
 

3.3.4   PROBLEMET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 
 

- Mospagesa e obligimeve te kontraktuara nga nje pjese e madhe e konsumatoreve të 
cilët kanë nënshkru kontratë për pagesën e borxheve me kiste si rezultat i pamundësisë 
dhe rënies së fuqisë financiare te familjet e tyre nga Covid 19. 

- Vazhdon problematika e mos zgjidhjes së problemit të rasteve sociale, kjo kategori e 
konsumatorëve po ndikon në mungesën e inkasimit te kjo kategori e konsumatorëve.Ky 
numër vazhdon të rritet për çdo muaj dhe konsiderojm që ky numër në teren është 
mjaft i madh, sidomos gjatë kësaj periudhe të pandemisë. 

- Moszgjidhja e qështjes së borxheve të mëhershme, trashëgimi i borxheve në prona.  
- Moszgjidhja e problemit të borxhit për  shpenzimet e ujit mes shitësit dhe blerësit të 

pronës, pronave të uzurpura që nga pas lufta, pronat që kan qenë nën administrimin e 
Agjensionit  Kosovar të Pronës. 

 
3.3.5   MASAT E REALIZUARA / MOS REALIZUARA NGA PERIUDHA PARAPRAKE 

 
- Kemi aktivizuar dy arka mobile në njësin e Prizrenit për pages ate konsumatorët të 

cilët nuk kanë paguar mbi 6 muaj. 
- Vazhdon implementimi i  Up-grade (avansimi i softverit), për faturim, arkat për pagesa 

dhe departamente tjera në Kompani. 
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- Kemi një rritje të numrit të konsumatorëve si rezultat i pëlqimeve për kyqje dhe 
legalizimeve. 

- Kemi një rritje në  inkasim në krahasim me muajin  paraprak, si rezultat i mospagesës 
së obligimeve nga ana e konsumatorëve. Kjo rritje ka ardh si rezultat i fillimit të lëvizjes 
së lirë të qytetarëve dhe shtimit të aktiviteteve nga stafi i Departamentit Rajonal me 
Konsumatorë. 

-  Ekipet e inspektoratit kane vazhduar punen normalisht. 
- Aktivitete me përmbarues privat (dalja ne teren me ekipet e kontrollës, identifikimi i 

adresave, identifikim i konsumatoreve, trashëgimtarëve të tyre etj), janë ndërprerë 
gjatë kësaj periudhe. 

- Nuk janë janë shpërnda njoftime para inicimit të procedurës përmbarimore në terenet 
e inkasantëve në qytet . 

- Nuk janë  vizituar konsumatorët të cilët kanë ngec në pagesën e kisteve nga kontratat 
për pagesën e borxhit me kiste, mirepo te kjo kategori janë dërguar mesazhe përmes 
telefonit ku është kërkuar pagesa kësteve të papaguara dhe obligimeve rrjedhëse. 
 
 
3.3.6   MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHEN NE VAZHDIM  

 

 Nga muaji janar 2021, do të fillohet faturimi mobil i konsumatorëve për 
shërbimet e ujësjellësit.Kjo do të lehtësoj procedurat e faturimit ne kohë dhe 
njëkohësisht do të zvogëlohet dukshëm kostoja e shtypjes së faturave.Ky aktivitet 
do të rrisë edhe nivelin e shërbimit në raport me  konsumatorët. 

 Vazhdimi i dërgimit të rasteve në përmbarim 

 Vazhdimësi e thirrjeve me telefon dhe dërgimi i mesazheve përmes telefonit 
te konsumatorët të cilët nuk i përmbahen kontratës. 

 Dërgimi i vërejtjeve për ndërprerje të shërbimit te konsumatorët pa ujëmatës. 

 Trajtimi i një numri më të madh të konsumatorëve në teren, shpërndarja e 
paralajmërimeve para inicimit të rasteve te përmbauresi duke i ndërruar  terenet 
e inkasantëve. 

 Vizita më të shpeshta te konsumatorët e bizneseve të cilët kanë borxhe, ata të 
cilët kanë bërë kontratë e të cilët nuk i përmbahen pagesës së kisteve. 

 Vazhdimësia e  mbeshtetjes së inkasantëve  nga ekipi i kontrolles te 
konsumatorët të cilët në vijimësi nuk paguajn faturat 

 Mbikqyrja dhe monitorim i vazhdueshëm i inkasantëve në arritjen e limitive 
në inkasim         

 Regjistrimi i vazhdueshëm i konsumatorëve që dëshirojn të kyqen në shërbime 
të ujësjellsit dhe kanalizimit. 

 

 
-Jane  procedu 24 raste  në gjykatë për keqperdorim të ujit. 
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3.4     PERFORMANCAT- NGA SHËRBIMI PËR     KONSUMATORË 
 

   3.4.1     NUMRI I FATURAVE  JANAR-DHJETOR-  2020 
    

      KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A - PRIZREN   

 

2020 

No.  Të dhënat JANAR  SHKURT  MARS  PRILL  MAJ    QERSHOR  KORRIK  GUSHT SHTATOR TETOR NENTOR DHJETOR JANAR-DHJET 
2020 

    1   Shtëpiak  
      

44,306  
      

44,422  
      

44,527  
      

44,575  
      

44,673        44,812  
      

44,912  
      

45,052        45,344  
      

45,588  
      

45,683  
      

46,013  
                  

46,013  

    2   Ndryshimi  
       

(1,707) 
           

116  
           

105  
             

48  
             

98             139  
           

100  
           

140             292  
           

244  
             

95  
           

330  
                    

1,707  

    3   Ndryshi. %  -3.85% 
            

0.3  
            

0.2  
            

0.1  
            

0.2              0.3  
            

0.2  
            

0.3              0.6  
            

0.5  
            

0.2  
            

0.7  3.7% 

    4   Kome.-Indu.  
        

5,883  
        

5,891  
        

5,917  
        

5,913  
        

5,920          5,928  
        

5,936  
        

5,942          5,949  
        

5,960  
        

5,968  
        

5,983  
                    

5,983  

    5   Ndryshimi  
          

(100) 
               

8  
             

26  
              

(4) 
               

7                 8  
               

8  
               

6                 7  
             

11  
               

8  
             

15  
                       

100  

    6   Ndryshi. %  -1.70% 
            

0.1  
            

0.4  
           

(0.1) 
            

0.1              0.1  
            

0.1  
            

0.1              0.1  
            

0.2  
            

0.1  
            

0.3  1.7% 

    7   Institucional  
           

317  
           

317  
           

317  
           

317  
           

319             320  
           

321  
           

323             323  
           

325  
           

325  
           

326  
                       

326  

    8   Ndryshimi  
              

(9)               -    
              

-    
              

-    
               

2                 1  
               

1  
               

2                -    
               

2                -    
               

1  
                           

9  

    9   Ndryshi. %  -2.84%               -    
              

-    
              

-    
            

0.6              0.3  
            

0.3  
            

0.6                -    
            

0.6                -    
            

0.3  2.8% 

 10   TOTAL  
     

50,506  
     

50,630  
     

50,761  
     

50,805  
     

50,912       51,060  
     

51,169  
     

51,317       51,616  
     

51,873  
     

51,976       52,322            52,322  

 11   Ndryshimi  
       

(1,816) 
           

124  
           

131  
             

44  
           

107             148  
           

109  
           

148             299  
           

257  
           

103  
           

346              1,816  

 12   Ndryshi. %  -3.60% 0.2% 0.3% 0.1% 0.2% 0.3% 0.2% 0.3% 0.6% 0.5% 0.2% 0.7% 3.6% 
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3.4     PERFORMANCAT- NGA SHËRBIMI PËR     KONSUMATORË 
3.4.2     NUMRI I FATURAVE  JANAR-DHJETOR-  2019- 2020 
K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

   

NUMRI I FATURAVE TË LËSHUARA – 2019- 2020 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR 2019 JANAR-DHJETOR 2020 

         1   Shtëpiak                                      44,196                                46,013  

         2   Ndryshimi                                        4,076                                  3,460  

         3   Ndryshi. %                                          9.05                                    7.68  

         4   Kome.-Indu.                                        5,875                                  5,983  

         5   Ndryshimi                                           295                                     250  

         6   Ndryshi. %                                          4.96                                    4.21  

         7   Institucional                                           317                                     326  

         8   Ndryshimi                                             20                                       21  

         9   Ndryshi. %                                          6.19                                    6.50  

       10   TOTAL                                      50,388                                52,322  

       11   Ndryshimi                                   3,731  

       12   Ndryshi. %   7.27% 
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3.4.3     NUMRI I FATURAVE TË LËSHUARA – PB-2020 
 

    JANAR- DHJETOR -  2020- CAQET 
 

    K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

    
NUMRI I FATURAVE TË LËSHUARA 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR - 2020 JANAR-DHJETOR - 2020 (PB) 

          1   Shtëpiak                         46,013                                 45,343  

          2   Ndryshimi                                        670  

          3   Ndryshi. %                                       1.50  

          4   Kome.-Indu.                           5,983                                   5,952  

          5   Ndryshimi                                          31  

          6   Ndryshi. %                                       0.52  

          7   Institucional                              326                                      321  

          8   Ndryshimi                                            5  

          9   Ndryshi. %                                       1.56  

        10   TOTAL                         52,322                                 51,616  

        11   Ndryshimi                                        706  

        12   Ndryshi. %    1.38% 
 

Koment: -Rritja e numrit te konsumatoreve ka ndodh kryesisht mbrenda zones se sherbimit si rezultat i legalizimit te 
konsumatoreve dhe pelqimeve per kyqje. Kjo ka bere te tejkalohet palni i biznesit per 1.38%.  
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3.5    FATURIMI - m3    

          3.5.1    FATURIMI - m3  - JANAR – DHJETOR - 2020 

          K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 
 

2020 

No.  Të dhënat 
JANAR SHKURT MARS PRILL MAJ QERSHOR KORRIK GUSHT SHTATOR TETOR NENTOR DHJETOR 

JANAR-
DHJETOR 

        
1   Shtëpiak  

            
433,553  

    
474,173  

    
442,408  

    
447,267  

    
596,819  

    
576,811  

    
617,698  

    
599,571  

      
595,280  

    
550,107  

    
505,894  

    
464,049  

             
6,303,630  

        
2   Ndryshimi  

            
(30,496) 

      
40,620  

     
(31,765) 

        
4,859  

    
149,552  

     
(20,008) 

      
40,887  

     
(18,127) 

        
(4,291) 

     
(45,173) 

     
(44,213) 

     
(41,845)   

        
3   Ndry. %  -7.03% 

            
9.4  

           
(6.7) 

            
1.1  

          
33.4  

           
(3.4) 

            
7.1  

           
(2.9) 

            
(0.7) 

           
(7.6) 

           
(8.0) 

           
(8.3)   

        
4   Kome.-Indu.  

              
52,012  

      
52,209  

      
45,355  

      
18,694  

      
27,946  

      
52,327  

      
60,768  

      
64,473  

        
57,945  

      
65,225  

      
51,990  

      
49,561  

                
598,505  

        
5   Ndryshimi  

                
2,451  

           
197  

       
(6,854) 

     
(26,661) 

        
9,252  

      
24,381  

        
8,441  

        
3,705  

        
(6,528) 

        
7,280  

     
(13,235) 

       
(2,429)   

        
6   Ndry. %  4.71% 

            
0.4  

         
(13.1) 

         
(58.8) 

          
49.5  

          
87.2  

          
16.1  

            
6.1  

          
(10.1) 

          
12.6  

         
(20.3) 

           
(4.7)   

        
7   Institucional  

              
41,088  

      
46,538  

      
49,611  

      
35,920  

      
30,355  

      
52,169  

      
36,414  

      
40,326  

        
44,496  

      
35,506  

      
35,667  

      
37,601  

                
485,691  

        
8   Ndryshimi  

                
3,487  

        
5,450  

        
3,073  

     
(13,691) 

       
(5,565) 

      
21,814  

     
(15,755) 

        
3,912  

          
4,170  

       
(8,990) 

           
161  

        
1,934    

        
9   Ndry. %  8.49% 

          
13.3  

            
6.6  

         
(27.6) 

         
(15.5) 

          
71.9  

         
(30.2) 

          
10.7  

            
10.3  

         
(20.2) 

            
0.5  

            
5.4    

     
10   TOTAL  

            
526,653  

    
572,920  

    
537,374  

    
501,881  

    
655,120  

    
681,307  

    
714,880  

    
704,370  

      
697,721  

    
650,838  

    
593,551  

    
551,211  

             
7,387,826  

     
11   Ndryshimi  

            
(24,558) 

      
46,267  

     
(35,546) 

     
(35,493) 

    
153,239  

      
26,187  

      
33,573  

     
(10,510) 

        
(6,649) 

     
(46,883) 

     
(57,287) 

     
(42,340)   

     
12   Ndry. %  -4.66% 

            
8.8  

           
(6.2) 

           
(6.6) 

          
30.5  

            
4.0  

            
4.9  

           
(1.5) 

            
(0.9) 

           
(6.7) 

           
(8.8) 

           
(7.1)   
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3.5    FATURIMI - m3    

          3.5.2    FATURIMI - m3 JANAR – DHJETOR - 2019 - 2020 

          K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

FATURIMI - m3 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR 2019 JANAR-DHJETOR 2020 

           1   Shtëpiak                           6,126,453                                         6,303,630  

           2   Ndryshimi                              (55,409)                                           159,253  

           3   Ndry. %                                    (0.9)                                                   2.6  

           4   Kome.-Indu.                              657,754                                            598,505  

           5   Ndryshimi                                78,338                                            (60,463) 

           6   Ndry. %                                    15.1                                                (11.2) 

           7   Institucional                              563,578                                            485,691  

           8   Ndryshimi                              (42,000)                                           (60,844) 

           9   Ndry. %                                    (6.1)                                                 (9.7) 

        10   TOTAL                           7,347,785                                         7,387,826  

        11   Ndryshimi                                               37,946  

        12   Ndry. %   0.52% 
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3.5.3    FATURIMI - m3 

JANAR-DHJETOR -  2019  ( CAQET-PB 2019) 

K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A – PRIZREN 
 

FATURIMI - m3 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR - 2020 JANAR-DHJETOR - 2020 (PB) 

          1   Shtëpiak                    6,303,630                         6,776,745  

          2   Ndryshimi                            (473,115) 

          3   Ndry. %                                    (7.5) 

          4   Kome.-Indu.                       598,505                            609,647  

          5   Ndryshimi                              (11,142) 

          6   Ndry. %                                    (1.9) 

          7   Institucional                       485,691                            529,276  

          8   Ndryshimi                              (43,585) 

          9   Ndry. %                                    (9.0) 

       10   TOTAL                    7,387,826                         7,915,668  

       11   Ndryshimi                            (527,842) 

       12   Ndry. %    -7.1% 

 
Koment: Nuk kemi mundur te realizojm per 7.1% ose 527,842 m³, per keto arsye: 

-  shfaqja e pandemise Covid 19 e me kete edhe mbyllja e perkohshme e institucioneve, bizneseve e me vone hapja e tyre per 
pune ne orare te caktuara, izolimet e ndryshme  sociale kane bere qe konsumi i ujit per sherbimet e tyre te bie e me kete ka 
rene edhe shitja e sherbimeve tona  per keta konsumatore.  

- rritja e konsumatoreve ka ndodh vetem mbrenda zones se sherbimit qe dmth kemi ndarje te familjeve ( kemi pas nje 
konsumatore dhe shume anetare tani kemi dy konsumatore dhe me pak anetare) 

- rritja e konsumatoreve ne ndertesa kolektive, ku shume nga keta konsumatore jetojn ne diaspore dhe sherbimet tona i 
konsumojn vetem gjate gushtit dhe dhjetorit , kur jane ne pushime. Shfqaje e pandemise ka bere qe edhe ne keta muaj  
gjate vitit 2020 te mos vijn ne Kosove. 



48 

 

3.6    FATURIMI - €  
          3.6.1  FATURIMI - €   JANAR – DHJETOR - 2020 

             K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 
  

2020 
No.  Të dhënat 

JANAR SHKURT MARS PRILL MAJ QERSHOR KORRIK GUSHT SHTATOR TETOR NENTOR DHJETOR 
JANAR-
DHJETOR 

    1   Faturimi-€  
            
333,055.19  

        
356,316.53  

        
338,828.65  

        
307,319.55  

          
376,985.74  

        
408,039.42  

       
420,203.25  

        
417,064.50  

        
415,075.76  

        
394,463.86  

        
364,071.17  

        
345,174.95  

           
4,476,598.57  

    2  
 Total- 
Shte.  

            
241,721.84  

        
259,972.15  

        
245,578.92  

        
248,131.58  

          
314,730.46  

        
306,771.94  

       
325,036.20  

        
316,829.06  

        
315,349.12  

        
296,112.26  

        
276,389.08  

        
257,671.30  

           
3,404,293.91  

    3  

 
Ndryshimi    

          
18,250.31  

         
(14,393.23) 

            
2,552.66  

            
66,598.88  

          
(7,958.52) 

         
18,264.26  

          
(8,207.14) 

          
(1,479.94) 

        
(19,236.86) 

        
(19,723.18) 

        
(18,717.78)   

    4   Ndry. %    7.6% -5.5% 1.0% 26.8% -2.5% 6.0% -2.5% -0.5% -6.1% -6.7% -6.8%   

    5  
 Total- 
kome.  

              
56,096.96  

          
56,472.26  

          
50,786.43  

          
28,369.27  

            
36,119.93  

          
56,610.36  

         
63,757.94  

          
65,527.24  

          
61,561.71  

          
67,708.60  

          
56,931.05  

          
55,137.95  

              
655,079.70  

    6  

 
Ndryshimi    

               
375.30  

           
(5,685.83) 

         
(22,417.16) 

              
7,750.66  

          
20,490.43  

           
7,147.58  

            
1,769.30  

          
(3,965.53) 

            
6,146.89  

        
(10,777.55) 

          
(1,793.10)   

    7   Ndry. %    0.7% -10.1% -44.1% 27.3% 56.7% 12.6% 2.8% -6.1% 10.0% -15.9% -3.1%   

    8   Total-Inst.  

              
35,236.39  

          
39,872.12  

          
42,463.30  

          
30,818.70  

            
26,135.35  

          
44,657.12  

         
31,409.11  

          
34,708.20  

          
38,164.93  

          
30,643.00  

          
30,751.04  

          
32,365.70  

              
417,224.96  

    9  

 
Ndryshimi    

            
4,635.73  

            
2,591.18  

         
(11,644.60) 

             
(4,683.35) 

          
18,521.77  

        
(13,248.01) 

            
3,299.09  

            
3,456.73  

          
(7,521.93) 

               
108.04  

            
1,614.66    

  10   Ndry. %    13.2% 6.5% -27.4% -15.2% 70.9% -29.7% 10.5% 10.0% -19.7% 0.4% 5.3%   

  11   Te tjera  

                
8,199.94  

            
2,503.17  

            
8,962.75  

            
1,033.48  

              
2,866.40  

            
4,695.45  

           
6,636.68  

          
15,589.89  

            
5,569.60  

            
4,202.32  

          
10,574.34  

            
5,432.17  

                
76,266.19  

  12   Total  
    
341,255.13  

 
358,819.70  

 
347,791.40  

 
308,353.03  

   
379,852.14  

 
412,734.87  

 
426,839.93  

 
432,654.39  

 
420,645.36  

 
398,666.18  

 
374,645.51  

 
350,607.12  

   
4,552,864.76  

  13  

 

Ndryshimi    

          

17,564.57  

         

(11,028.30) 

         

(39,438.37) 

            

71,499.11  

          

32,882.73  

         

14,105.06  

            

5,814.46  

        

(12,009.03) 

        

(21,979.18) 

        

(24,020.67) 

        

(24,038.39)   

  14   Ndry. %    5.1% -3.1% -11.3% 23.2% 8.7% 3.4% 1.4% -2.8% -5.2% -6.0% -6.4%   

 
 



49 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



50 

 

3.6    FATURIMI - €  
          3.6.2  FATURIMI - €   JANAR – DHJETOR – 2019-2020 
          K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

 

FATURIMI - € 
No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR 2019 JANAR-DHJETOR 2020 

         1   Faturimi-€                      4,747,921.47                      4,476,598.57  

         2   Total- Shte.                      3,459,293.40                      3,404,293.91  

         3   Ndryshimi                         302,205.20                         (54,999.49) 

         4   Ndry. %  9.6% -1.6% 

         5   Total- kome.                         763,371.51                         655,079.70  

         6   Ndryshimi                           82,753.93                       (108,291.81) 

         7   Ndry. %  12.2% -14.2% 

         8   Total-Inst.                         525,256.56                         417,224.96  

         9   Ndryshimi                           68,648.51                       (108,031.60) 

       10   Ndry. %  15.0% -20.6% 

       11   Te tjera                           71,947.61                           76,266.19  

       12   Total                   4,819,869.08                   4,552,864.76  

       13   Ndryshimi                        (267,004.32) 

       14   Ndry. %   -5.5% 
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3.6.3    FATURIMI - € 
  JANAR-DHJETOR -  2019  ( CAQET-PB 2019) 

K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A – PRIZREN 
 

 FATURIMI - € 
No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR - 2020 JANAR-DHJETOR - 2020 (PB) 

         1   Faturimi-€               4,476,598.57                          4,698,381.00  

         2   Total- Shte.               3,404,293.91                          3,595,567.00  

         3   Ndryshimi                              (191,273.09) 

         4   Ndry. %    -5.6% 

         5   Total- kome.                  655,079.70                             654,199.00  

         6   Ndryshimi                                      880.70  

         7   Ndry. %    0.1% 

         8   Total-Inst.                  417,224.96                             448,615.00  

         9   Ndryshimi                                (31,390.04) 

       10   Ndry. %    -7.5% 

       11   Te tjera                    76,266.19                               15,960.00  

       12   Total            4,552,864.76                       4,714,341.00  

       13   Ndryshimi                              (161,476.24) 

       14   Ndry. %    -3.5% 

  

Koment: 
 
Nuk kemi mundur te realizojm per 3.5% ose 161,476.24 euro, per keto arsye: 
 

-  arsyet e sipercekura te faturimi ne m³, kane te bejn edhe ne mosrealizimin e caqeve ne faturim ne Euro 
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3.7    ARKËTIMI -€ 
           3.7.1      ARKËTIMI -JANAR-DHJETOR - 2020 

           K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

2020 

No.  Të dhënat JANAR  SHKURT  MARS  PRILL  MAJ    QERSHOR  KORRIK  GUSHT SHTATOR TETOR NENTOR DHJETOR 
JANAR-
DHJETOR 

    1  
 Total- 
Shtëpiak  

             
265,544.60  

    
224,778.63  

    
155,091.67  

    
149,640.86  

    
204,627.66  

    
255,891.89  

    
292,828.62  

    
332,376.85  

    
295,121.20  

    
313,962.28  

    
281,918.13  

    
343,410.53  

         
3,115,192.92  

    2   Ndryshimi    
    
(40,765.97) 

    
(69,686.96) 

      
(5,450.81) 

      
54,986.80  

      
51,264.23  

      
36,936.73  

      
39,548.23  

    
(37,255.65) 

      
18,841.08  

    
(32,044.15) 

      
61,492.40    

    3   Ndry. %    -15.4% -31.0% -3.5% 36.7% 25.1% 14.4% 13.5% -11.2% 6.4% -10.2% 21.8%   

    4  

 Total-
Komercial-
Industrial  

               
47,871.07  

      
60,783.14  

      
29,237.32  

      
21,294.53  

      
30,529.21  

      
44,104.51  

      
50,811.63  

      
53,040.96  

      
61,512.23  

      
57,881.74  

      
53,833.58  

      
67,913.12  

            
578,813.04  

    5   Ndryshimi    
      
12,912.07  

    
(31,545.82) 

      
(7,942.79) 

        
9,234.68  

      
13,575.30  

        
6,707.12  

        
2,229.33  

        
8,471.27  

      
(3,630.49) 

      
(4,048.16) 

      
14,079.54    

    6   Ndry. %    27.0% -51.9% -27.2% 43.4% 44.5% 15.2% 4.4% 16.0% -5.9% -7.0% 26.2%   

    7  
 Total 
Institucional  

                 
9,345.85  

      
26,071.75  

      
34,679.64  

      
48,231.67  

      
45,334.74  

      
38,004.90  

      
31,018.68  

      
33,603.34  

      
29,634.31  

      
42,177.02  

      
24,193.13  

      
48,157.03  

            
410,452.06  

    8   Ndryshimi    
      
16,725.90  

        
8,607.89  

      
13,552.03  

      
(2,896.93) 

      
(7,329.84) 

      
(6,986.22) 

        
2,584.66  

      
(3,969.03) 

      
12,542.71  

    
(17,983.89) 

      
23,963.90    

    9   Ndry. %    179.0% 33.0% 39.1% -6.0% -16.2% -18.4% 8.3% -11.8% 42.3% -42.6% 99.1%   

  10   Total - ujë  

             
322,761.52  

    
311,633.52  

    
219,008.63  

    
219,167.06  

    
280,491.61  

    
338,001.30  

    
374,658.93  

    
419,021.15  

    
386,267.74  

    
414,021.04  

    
359,944.84  

    
459,480.68  

         
4,104,458.02  

  11   Ndryshimi    

    
(11,128.00) 

    
(92,624.89) 

           
158.43  

      
61,324.55  

      
57,509.69  

      
36,657.63  

      
44,362.22  

    
(32,753.41) 

      
27,753.30  

    
(54,076.20) 

      
99,535.84    

  12   Ndry. %    -3.4% -29.7% 0.1% 28.0% 20.5% 10.8% 11.8% -7.8% 7.2% -13.1% 27.7%   

  13   Te tjera  
                 
6,939.72  

        
2,176.52  

        
5,946.22  

        
1,336.72  

        
2,684.98  

        
7,923.92  

        
3,203.41  

        
5,343.92  

        
4,720.56  

        
9,320.99  

        
4,705.39  

        
7,560.90  

              
61,863.25  

  14   Ndryshimi    
      
(4,763.20) 

        
3,769.70  

      
(4,609.50) 

        
1,348.26  

        
5,238.94  

      
(4,720.51) 

        
2,140.51  

         
(623.36) 

        
4,600.43  

      
(4,615.60) 

        
2,855.51    

  15   Ndry. %    -68.6% 173.2% -77.5% 100.9% 195.1% -59.6% 66.8% -11.7% 97.5% -49.5% 60.7%   

  16   TOTAL  
           
329,701.24  

 
313,810.04  

 
224,954.85  

 
220,503.78  

 
283,176.59  

 
345,925.22  

 
377,862.34  

 
424,365.07  

 
390,988.30  

    
423,342.03  

    
364,650.23  

    
467,041.58  

         
4,166,321.27  

17  Ndryshimi    

    
(15,891.20) 

    
(88,855.19) 

      
(4,451.07) 

      
62,672.81  

      
62,748.63  

      
31,937.12  

      
46,502.73  

    
(33,376.77) 

      
32,353.73  

    
(58,691.80) 

    
102,391.35    

18  Ndry. %    -4.8% -28.3% -2.0% 28.4% 22.2% 9.2% 12.3% -7.9% 8.3% -13.9% 28.1%   
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3.7.2     ARKËTIMI -€ 
                JANAR - DHJETOR  - 2019- 2020  

               K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR - 2019 JANAR-DHJETOR - 2020  

           1   Total- Shtëpiak          3,293,014.18             3,115,192.92  

           2   Ndryshimi             269,819.12               (177,821.26) 

           3   Ndry. %  10.2% -6.0% 

           4   Total-Komercial-Industrial             672,411.86                578,813.04  

           5   Ndryshimi               63,513.66                 (93,598.82) 

           6   Ndry. %  14.1% -19.6% 

           7   Total Institucional             541,260.71                410,452.06  

           8   Ndryshimi               63,708.53               (130,808.65) 

           9   Ndry. %  12.4% -26.5% 

        10   Total - ujë          4,506,686.75             4,104,458.02  

        11   Ndryshimi             397,041.31               (402,228.73) 

        12   Ndry. %  11.0% -10.2% 

        13   Te tjera               53,894.27                  61,863.25  

        14   Ndryshimi               12,257.18                    7,968.98  

        15   Ndry. %  28.6% 12.8% 

        16   TOTAL          4,560,581.02             4,166,321.27  

17  Ndryshimi                (394,259.75) 

18  Ndry. %   -8.64% 
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3.7.3     ARKËTIMI -€ 
                JANAR - DHJETOR  - 2020 (CAQET-2020) 

               K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR - 2020 JANAR-DHJETOR - 2020 (PB) 

1  Total- Shtëpiak                   3,117,051.25                         3,292,021.64  

2  Ndryshimi                            (174,970.39) 

3  Ndry. %    -5.6% 

4  Total-Komercial-Industrial                      578,813.04                            654,199.00  

5  Ndryshimi                              (75,385.96) 

6  Ndry. %    -13.0% 

7  Total Institucional                      410,452.06                            448,615.00  

8  Ndryshimi                              (38,162.94) 

9  Ndry. %    -9.3% 

10  Total - ujë                   4,106,316.35                         4,394,835.64  

11  Ndryshimi                            (288,519.29) 

12  Ndry. %    -7.0% 

13  Te tjera                        62,102.82                              15,960.00  

14  Ndryshimi                                46,142.82  

15  Ndry. %    74.3% 

16  TOTAL                   4,168,419.17                         4,410,795.64  

17  Ndryshimi                            (242,376.47) 

18  Ndry. %    -5.81% 

 
Koment:  
Nuk kemi mundur te realizojm per 5.81% ose 242,376.47 euro, per keto arsye: 
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- shfaqja e pandemise ka bere qe ne gjashtemujorin e pare te kete renie drastike te pagesave te konsumatoreve per 
shebimet e ujesjellesit dhe ujerave te zeza. Gjate kesaj periudhe si rezultat i izolimit, frikes nga pandemia shume 
konsumatore nuk i kane kryer as obligimet e tyre mujore e lere me obligimet e kontraktuara dhe te pagesat te 
permbaruesit privat. 

- faktor tjeter eshte edhe pamundesia e rritjes se shitjeve te sherbimeve sipas plan biznesit, sikur te ishin rritur shitjet kjo do 
te nenkuptonte edhe rritje ne inkasim (kryesisht nga bizneset dhe institucionet). 

 

3.7.4    TARIFAT 
      

 

2019-2020 
      

 

KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A 
    

 

Tarifat 2019 
2019 

 (Nga 10 Tetorë) 
2020 

  

 

Ujë- amviseri   ( per- m3) 0.37 0.37 0.37 

Ujë-Ind/Ins       ( per- m3) 0.66 0.66 0.66 

Knz- amviseri   ( per- m3) 0.13 0.08 0.08 

Knz-Ind/Ins      ( per- m3) 0.29 0.17 0.17 

Total 1.45 1.28 1.28 

Ndryshimi 0.19 -0.17  

Ndry. % 15.1% -11.7%  

 Vendimi Nr. 804/ 28/12/2018 – Tarifat e miratuara per vitin 2019 – Me ITUZ 

 Vendimi Nr. 575/09/10/2019 -  Ndryshimi i tarifës nga 10 Tetor 2019 -31 Dhjetor 2019 

(Arsyetim: Vonesat e përfundimit te ITUN
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    3.8   RAPORT NGA SHËRBIMI FINANCIAR 

 

 
 
 
3.8.1 AKTIVITETET KRYESORE 
 
Ky raport përfshinë të gjitha aktivitetet nga shërbimi financiar në pika të shkurtra, 

aktivitete të cilat janë konform rregullores së punës së kompanisë si dhe ligjeve në fuqi. Duke u 
nisur nga regjistrimet e rregullta dhe të drejta sipas ligjeve në Kosovë e deri te aktivitetet tjera 
për një përformacë sa më të mirë të kompanisë. 
Edhe ky vit ka filluar, po thuajse me punët e përgjithshme rreth pregatitjes së raporteve 
financiare, por që nga muaji mars 2020, me shpalljen e pandemisë Covid-19 në Kosovë, kemi 
pasur ngecje në shumë aspekte, duke nisur nga reduktimi i stafit deri te rënja e pagesave nga 
ana e konsumatorëve, sidomos në fillim të pandemisë, gjë që ka ndikuar direkt në rënje të 
përformancës. Por me angazhimin tonë, kemi arritur që, shumë nga punët tona të kryhen nga 
shtëpia dhe pothuajse t’i rikthehemi realitetit, ndërsa më poshtë do t’i cekim aktivitetet e 
rregullta; 

 Mbyllja salldove të vitit 2019 dhe hapja e salldove të vitit fiskal 2020; 

 Regjistrimi i depovo, arkave dhe regjistrimit të inventarit, sipas ligjeve në fuqi; 

 Regjistrimi i arkave në bazë ditore, regjistrimet furnitorëve, depove si dhe aseteve për muajt 

përkatës. 

 Kontrollimi dhe barazimi i të pagueshmeve dhe atyre të arkëtueshmeve,  

 Pregatitja e raporteve mujore, si inkasimin, të hyrat dhe ato të shpenzimeve, gjithashtu 

edhe raportet tremujore; 

 Hapja dhe pregatitja e pagave për muajtë përkatës, kontrollim, barazim dhe verifikim të 

regjistrit të të punsuarve; 

 Raportet ditore nga shërbimi i arkës, gjendjen e arkës në lidhje me inkasimet ditore, ato të 

amëvisrisë, bizneseve, gjendjen e llogarive bankare, kontimin e tyre, barazimet etj; 

 Kontrollimi dhe nënshkrimi i kërkesave për blerje, si dhe aprovimi i tyre për blerje; 

 Kontrollimi dhe pranimi i faturave për blerjet si dhe regjistrimi i tyre në kontabilitet, pas 

kontrollimeve; 

 Pagesa e furnitorëve, pas kontrollimit të blerjeve; 

 Plotesimin e librave të blerjes dhe shitjes sipas formës standarte të kërkuar nga ATK, për 

muajtë përkatës, mujor e tremujor; 

 Deklarimet e tatimeve, TVSH-së, tatimet e pagave etj, sipas ligjeve në fuqi; 

 Fillimi i komisioneve te regjistrimit të fundvitit për arkat, depotë dhe inventarin; 
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3.8.2 ARSYESHMËRIA E SHPENZIMEVE 

 
Shpenzimet operative të ndërmarrjes për vitin 2020, në krahasim me shpenzimet e vitit 

2019, janë më të ulta, por performanca ka qenë e kënaqshme në krahasim me vitin e kaluar; 
Më poshtë do t’i cekim disa nga pozicionet, të cilat kanë lëvizur më së shumti dhe arsyet e 
rritjes apo uljes së tyre; 

Nëse fillojmë nga pozicioni i shpenzimeve të pagave, në këtë pozicion, kemi një rritje të 

shpenzimeve. Në muajin mars 2020 është punësuar staf i ri për departamentin e ujërave të 

ndotura, me që ka filluar faza testuese e impiantit,  andaj si rezultat i kësaj kemi rritje në këtë 

pozicion, në krahasim me vitin e kaluar; 

Ndërsa te pozicioni i energjisë elektrike, kemi rënje të shpenzimeve në krahasim me vitin e 

kaluar, duke ditur se 2020-ta ka qenë vit i pandemisë dhe konsumi i ujit ka rënë, kjo ka ndikuar 

edhe në ulje të shpenzimeve të energjisë elekrike, për shkak pothuaj se të gjitha burimet i kemi 

me pompa zhytëse;  

Te pozicioni i derivateve kemi rënje të vogël të shpenzimeve, por nëse shikohen në total, nuk ka 

ndonjë ndryshim të madh nga viti i kaluar dhe se ky ndryshim nuk ka ndikuar fare në 

shpenzimet totale; 

Edhe te pozicioni i mirëmbajtjes dhe riparimeve, dhe mirëmbajtjen e pompave, kemi një rënje 

të shpenzimeve, duke u reduktuar stafi, duke rënë edhe konsumi, nuk është bërë intervenim i 

madh në rrjetë, përveç ato të domosdoshmet; 

Rritje kemi te pozicioni i mirëmbajtjes së automjeteve; aryeja është se, në vitin 2019 kemi pasur 

blerje të makinave të reja dhe disa të përdoruara dhe kjo ka ndikuar edhe në mirëmbajtje 

totale, si blerjen e gomave, regjistrimin e tyre, etj; 

Ndërsa te shpenzimet e taksave kemi rënjerritur, në krahasim me vitin e kaluar, pasi që 

shpenzimet për taksat e përmbaruesit kanë qenë më të ulta në këtë vit, pasi që disa muaj, nuk 

kemi proceduar lëndë të konsumatorëve tek përmbaruesi, ndërsa shpenzimet e anëtarësisë në 

SHUKOS edhe  ato të ARRU-së mbetën të njejta; 
Shpenzimet tjera, ku përfshihen shpenzimet e administrates, shpenzimet e telefonisë, 
shpenzimet e udhëtimeve zyrtare, shpenzimet tjera të ndyshme etj, kemi një rritje të këtij 
pozivioni, për shkak se, ka hyrë disa shpenzime të pa planifikuar, si shpenzimet për dezinfektim 
të objekteve, blerja e materialeve të nevojshme kundra Covid-19, si maska, doreza, gjel 
antibakterial etj, të gjitha këto kanë ndikuar në rritjen totale të shpenzimeve; 

Pra si përfundim, shpenzimet për këtë vit, kanë qenë më të ulëta në krahasim me vitin 2019, 
për aryset e cekura me lartë, pra rënja e shpenzimeve tek pozicioni i energjisë elektrike dhe 
pocicioni i mirëmbajtjes dhe riparimeve, për arsyet e cekura më lartë, kanë ndikuar në rënjen 
totale të shpenzimeve; 
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3.8.3 PROBLEMET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 
 

RREZIQET DHE PROBLEMET E KRU-Së.MASAT E REALIZUARA DHE MASAT E NDERMARURA 

 

 

Duke e pare gjendjen financiare ne KRU Hidroregjioni Jugor Sh.A. Prizren, Kompania gjendet 

para tri  problemeve të mëdha, respektivisht rreziqeve relativisht te medha: 

 

1- Vendimi i ATK  nr. 332/2019 dat.28.08.2019 lidhur me pagimin e borgjit ndaj ATK dhe ate : 

Obligimi për  TVSH   

 
- Borgji kryesor-------------       292,274.94 
- Ndeshkimet me interes----     220,258.96 

                                    ________________ 
                   Gjithesejt            551,533.90 

. 
 

2- Vendimi i Gjykates Themelore mbi borgjin e Kompanise ndaj KEK .ne shume prej  
 
 
- Borgji kryesor--------------        1.489.264, 
- Sherbimet e përmbaruesit---          27,650.89 

                                              -------------------- 
               Të paguara-------           30,546.84 
                                             --------------------------- 
              Per gages----------     1,486,368.05 

 

3- Pamundesia e inkasimit të llogarive të arkëtueshme të vjeteruara , ekziston rreziku  

i parashkrimit te borgjit . Duke u bazuar edhe ne raportin e Auditorit të mbrenshëm, 

kompania jonë ka kërkesa për llogari të arkëtueshme ne shumë prej 12,294,186,74 

Keto llogari të arkëtueshme , ekziston rreziku që shuma dermuese të jenë borgje të këqija 

,po qe se do të trajtohen nga ana e Gjykates kompetente. 

  Nga rapori i pranuar nga Departamenti për Konsumator për konsumatorë të cilet nuk kan 

paguar nga data 01.07/2019 gjer më 30.06/2020 ,këto borgje mundë të parashkruhen po qe 

se nuk ndërmerren veprimet e nevojshme. 

 
Shenimet dhe evidenca e pranuar nga Departamenti për konsumator. 
 
 
Shuma tototale e borgjit te  Konsumatoret që nuk kan paguar  me shume se nje vit deri me 
30.06.2020 
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 Njësit Nr.i konsumat. shuma  

  PRIZRENI 8255 3,780,273.00  

  SUHAREKA 2889    645,062.00  

 MALISHEVA 2569    519,063.00  

 DRAGASHI 376      85,290.00  

 Gjithesejt  14089 5,029,692.00  

 
 

 
  Poashtu duke u bazuar ne raportin e Auditorit të mbrenshëm: 
 
problemi financiar aktual, si rrjedhojë e situatës së pandemisë, duke rezultuar në rënie të 
faturimit, të inkasimit, e me këtë edhe pamundësisë së mbulimit të shpenzimeve, ndërsa në 
anën tjetër presioni i vazhdueshëm i operatorëve por edhe i përmbaruesve. 
 
Rreziqe të natyrave tjera, që kërkojnë adresim janë rekomandimet e dhëna nga ZKA, e që janë 

bazë për dhënie të opinionit të kundërt, e fatkeqësisht disa prej tye janë të përsëritura: 

rivlerësimi i pasurisë jo qarkulluese – duhet të sigurojë se rivlerësimi i pasurisë jo qarkulluese 

kryhet së paku njëherë në 3 deri 5 vite dhe në PFV-të e kompanisë paraqitet vlera e drejtë e 

pasurive në përputhje me SNK 16. Një gjë të tillë nuk kemi arrit ta perfundojm gjat vitit 2019, 

kjo është perfunduar ne vitin 2020.  

 
 
3.8.4 MASAT E REALIZUARA / MOS REALIZUARA NGA PERIUDHA PARAPRAKE 
 

            - Kompania ka arrit marrëveshje me ATK-n që borgji të paguhet për 24 muaj .shuma e 
këstit është 22,000.00 euro. 

              - Hapat e ndermarura:  Kompania ka arrit marrëveshje  per programimin e borgjit 
me KEK-un ,dhe ate që boegji të paguhet per 144 këste mujore .Shuma e këstit eshte 
10,064.00 euro. 
 

 
3.8.5 MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHËN NË VAZHDIM 

 
-  Të bëhen përpjekje të vazhdueshme që të kërkohet ndihm edhe nga ana e Qeveris së 

Kosovës perkatësisht  MZHE.për ndihm financiare ne mënyrë që te përballohen këto 
probleme. 

- Te bëhen përpjekje për inkasimin e llogarive të arkëtueshme para se ato të mundë të 
parashkruhen. 
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3.9     SHPENZIMET  -  € 
          3.9.1     SHPENZIMET  - 2016-2020 
           K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 

SHPENZIMET - € 

No.  Të dhënat JAN-DHJET - 2019 JAN-DHJET - 2020  DALLIMI % 

            1   Total Shpenzimet Operative           3,977,467.60                 3,943,386.65       (34,080.95) -0.9% 

            2   Pagat                  2,334,028.10                          2,372,430.43              38,402.33  1.6% 

            3   Rryma elektrike                     925,486.70                              870,081.82            (55,404.88) -6.0% 

            4   Shpen. e derivateve                        90,439.67                                88,868.60               (1,571.07) -1.7% 

            5   Mirem. dhe riparimet                     262,773.60                              159,651.75          (103,121.85) -39.2% 

            6   Mirem. e automjeteve                        63,662.59                                73,141.98                9,479.39  14.9% 

            7   Shpen.e taksave                        98,145.69                                90,457.95               (7,687.74) -7.8% 

            8   Kemikaliet                          9,969.00                                16,586.00                6,617.00  66.4% 

            9   Shpenzimet e tjera                     192,962.25                              272,168.12              79,205.87  41.0% 
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          3.9.2     SHPENZIMET  - 2020 (CAQET-PB-2020) 

          K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A - PRIZREN 
   SHPENZIMET - € 

No.  Të dhënat JANAR-DHJETOR - 2020 JANAR-DHJETOR - 2020 (PB) DALLIMI % 

            1   Total Shpenzimet Operative           3,943,386.65€                 4,239,178.54€     (295,791.89€) -7.5% 

            2   Pagat                  2,372,430.43                          2,431,716.99       (59,286.56) -2.5% 

            3   Rryma elektrike                     870,081.82                              986,717.92     (116,636.10) -13.4% 

            4   Shpen. e derivateve                        88,868.60                                98,871.42       (10,002.82) -11.3% 

            5   Mirem. dhe riparimet                     159,651.75                              278,816.97     (119,165.22) -74.6% 

            6   Mirem. e automjeteve                        73,141.98                                64,333.69          8,808.29  12.0% 

            7   Shpen.e taksave                        90,457.95                              100,078.58         (9,620.63) -10.6% 

            8   Kemikaliet                        16,586.00                                27,558.42       (10,972.42) -66.2% 

            9   Shpenzimet e tjera                     272,168.12                              251,084.55        21,083.57  7.7% 

 
Koment: 
 
Tek kategoria e shpenzimeve ka një zvogëlim në krahasim me Plan Biznesin e cila ka rrjedhë si pasoj e asaj që  ne kemi  
planifikuae që ITUN do të filloj  të punojë në Kuartalin e fundit  . 
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4.     PERSONELI 
 

           4.1     PERSONELI - JANAR - DHJETOR 2019-2020 
       

Nr. VITI 2019 2020 

  N.PUNESE     

1 PRIZREN 242 249 

2 SUHAREKË 37 36 

3 DRAGASH 17 17 

4 MALISHEVË 36 35 

5 HIDROREGJIONI 332 337 

6 NFRYSHIMI  5 

7 NDRSHI. - %  1.5% 

 

4.2     PERSONELI  
  JANAR-DHJETOR – 2020 (CAQET- PB-2020) 
  KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR " SH.A - PRIZREN 

Nr. VITI 2020 2020 (PB) 

  N.PUNESE     

1 PRIZREN 249 259 

2 SUHAREKË 36 36 

3 DRAGASH 17 17 

4 MALISHEVË 35 35 

5 HIDROREGJIONI 337 347 

6 NFRYSHIMI   -10 

7 NDRSHI. - %  -3.0% 
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5.    TREGUESIT KRYESOR TË PERFORMANCËS 
 
5.1    JANAR-DHJETOR - 2020 

         

  
    

  

  
            K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" 

SH.A  - PRIZREN 
             

Treguesit e  
Performancës [Njesia] 

2020 

    
JANAR SHKURT MARS PRILL MAJ QERSHOR KORRIK GUSHT SHTATOR TETOR NENTOR DHJETOR 

JANAR-
DHJETOR 

2020 

Uje i faturuar-si 
perqindje % 44.1% 44.2% 44.1% 44.1% 44.4% 44.6% 44.8% 44.9% 45.1% 45.3% 45.4% 45.45 44.7% 

Uje i pafaturuar-si 
perqindje % 55.9% 55.8% 55.9% 55.9% 55.6% 55.4% 55.2% 55.1% 54.9% 54.7% 54.6% 54.55 55.3% 

Norma e arketimit - e 
pergjithshme % 97.47 87.46 64.64 71.32 74.40 82.84 89.16 100.4 93.06 104.9 98.87 133.12 91.73 

Norma e arketimit - 
Amviserite % 110.6 86.46 63.15 60.31 65.02 83.41 90.09 104.9 93.59 106.0 102.00 133.27 91.56 

Norma e arketimit -
Komercial-Industrial % 85.34 107.63 57.57 75.06 84.52 77.91 79.69 80.94 99.92 85.49 94.56 123.17 88.36 

Norma e arketimit -
Institucional % 26.52 65.39 81.67 156.5 173.4 85.10 98.76 96.82 77.65 137.6 78.67 148.79 98.38 

Norma e Mbulimit 
operativ numer 1.08 0.96 0.68 0.70 0.91 1.10 1.18 1.25 1.25 1.19 1.08 1.25 1.06 

Staf per 1000 
konsumatore numer 6.47 6.46 6.48 6.48 6.48 6.46 6.33 6.37 6.24 6.23 6.06 6.10 6.35 
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5.2     TREGUESIT KRYESOR TË PERFORMANCËS 
K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A  - PRIZREN 

 JANAR-DHJETOR  -  2019 - 2020 
  

Treguesit e  Performancës   JAN-DHJET -2019 JAN-DHJET -2020 DALLIMI 

Uje i faturuar-si perqindje % 44.10 44.70 0.60 

Uje i pafaturuar-si perqindje % 56.90 55.30 -1.60 

Norma e arketimit - e pergjithshme % 94.92 91.69 -3.23 

Norma e arketimit - Amviserite % 95.19 91.51 -3.68 

Norma e arketimit -Komercial-Industrial % 88.08 88.36 0.28 

Norma e arketimit -Institucional % 103.05 98.38 -4.67 

Norma e Mbulimit operativ numer 1.15 1.06 -0.09 

Staf per 1000 konsumatore numer 6.55 6.61 0.06 
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5.3     TREGUESIT KRYESOR TË PERFORMANCËS 
   K.R.U  ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A  - PRIZREN 
   

 JANAR-DHJETOR  - 2020 (CAQET-PB-2020) 
    

Treguesit e  Performancës   JAN-DHJET -2020 JAN-DHJET -2020 (PB) DALLIMI 

Uje i faturuar-si perqindje % 44.70% 45.87% -1.17% 

Uje i pafaturuar-si perqindje % 55.30% 54.13% 1.17% 

Norma e arketimit - e pergjithshme % 91.69 93.90 -2.21 

Norma e arketimit - Amviserite % 91.51 92.00 -0.49 

Norma e arketimit -Komercial-Industrial % 88.36 100.00 -11.64 

Norma e arketimit -Institucional % 98.38 100.00 -1.62 

Norma e Mbulimit operativ numer 1.06 1.04 0.02 

Staf per 1000 konsumatore numer 6.61 6.20 0.41 

 

Treguesit e  Performancës [Njesia] 
JAN-DHJET -2020 JAN-DHJET -2020 (PB) DALLIMI % 

Te hyrat €            4,168,419.17 €                 4,410,736.00 €  - 242,316.83 €  -5.81% 

Shpenzimet €            3,943,386.65 €                 4,239,179.00 €  - 295,792.35 €  -7.50% 

Mbulimi operativ €                   225,032.52                     171,557.00 €       53,475.52 €  23.76% 

Keshi % 1.06 1.04 0.02 1.57% 
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6.    RAPORT NGA DEPARTAMENTI I ADMINISTRATËS 

6.1      AKTIVITETET KRYESORE 
 

Departamenti i administratës  gjatë këtij viti është marr me  përgatitjen e raporteve dhe 
informatave nga veprimtaria e shërbimit juridik, varësisht nga detyrat dhe obligimet e punës të 
parapara për këtë departament. 
Në kuadër të raportit të Departamentit Administrativ sipas strukturës organizative te 
Kompanisë janë përfshirë edhe raportet e sektorëve të departamentit të  administratës si 
raporti i punës së zyrës ligjore, i resurseve njerëzore, zyrtarit për siguri dhe shëndet në punë, 
aktivitetet e Shefit të Sigurimit Fizik të Objekteve dhe Administrator i Rojës  për janar - dhjetor 
2020.   
 

 Gjatë këtij viti janë përgatitur të gjitha procesverbalet dhe vendimet e dala nga Bordet e 
Drejtorëve, Komisionet e Auditimi, KE dhe UD Kryeshefi Ekzekutiv i KRU”Hidroregjioni 
Jugor”Sh. A, Prizren. Për Vendimet dhe Rekomandimet e dala në takimet e BtD dhe 
Komisionit të Auditimit janë njoftuar të gjithë zyrtarët dhe udhëheqësit e Kompanisë 
pas përfundimit të procesverbalit të takimit përkatës. 

 Mbështetur në Ligjin Nr. 03/L-087, “Mbi Ndërmarrjet Publike”,  i ndryshuar dhe i 
plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-111 dhe Ligjin Nr. 05/L-009  si dhe  bazuar në Ligjin Nr. 06/L 
-016, “Për Shoqëritë Tregtare” neni 197 i këtij Ligji, me vendim te Bordit është bërë 
Ndryshim Statuti i Kompanisë Rajonale të Ujësjellësit ”Hidroregjioni Jugor “SH.A, në 
Prizren, Nr. 01/06-11, datë 30.10.2009. Ky ndryshim në procedurë te rregullt është 
vazhduar edhe në Agjencinë e Regjistrimit të Biznese ne Republikën e Kosovës që 
reflekton edhe ne ndryshim të  Certifikatës se regjistrimit të biznesit . 

 Duke u bazuar në situatën e krijuar për shkak të COVID 19 dhe vendimeve të nxjerra nga 
Qeveria e Republikës se Kosovës për ketë situatë, Menaxhmenti i K.R.U.”Hidroregjioni 
Jugor”Sh.A. në Prizren, me datë 14.03.2020 formon SHTABIN EMERGJENT për 
mbarëvajtjen e shërbimeve esenciale me furnizim dhe cilësi të shërbimit me ujë të pijes 
për të gjithë konsumatorët në zonën e shërbimit. Ky shtab do të jetë në dispozicion 24/7 
h me qëllim të qëndrueshmërisë së ofrimit të shërbimeve për të gjithë konsumatorët, 
me theks të veçantë prioritet do të kenë sektori i shëndetësisë, sektori i sigurisë dhe 
sektori korrektues. 

 Në vazhdimësi është njoftuar u.d KE dhe menaxhmenti i kompanisë lidhur me Vendimet 
e Qeverise se Kosovës për masat e përgjithshme dhe specifike për mbrojtje nga 
pandemia Covid-19, respektivisht me pikat obliguese te vendimit që përfshinë 
Ndërmarrjet publike. 

 Nga zyra ligjore gjatë vitit 2020 është bërë përfaqësimi i Kompanisë në Gjykatën 
Themelore të Prizrenit, Dragashit, Malishevës dhe Suharekës si dhe është punuar 
intensivisht në procedimin e lëndëve të përmbaruesit privatë për secilën njësi punuese, 
lëndë këto që kanë të bëjnë me konsumatorët e amvisërisë dhe bizneset që kanë borxh 
ndaj shërbimeve të ujësjellësit. 
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 Gjatë vitit 2020 janë përgatitur dhe vazhduar kontratat e punës që kanë qenë në kohë të 
caktuar për punëtorët e Kompanisë. Kohëzgjatja e kontratave është bërë duke u bazuar 
ne raportin e vlerësimit vjetor të punës së secilit punonjës, raporti i vlerësimit i bërë nga 
udhëheqësi i drejtpërdrejtë I punëtorit.  

 Nga udhëheqësit e departamenteve dhe mbikëqyrësit e drejtpërdrejtë të shërbimeve 
përkatëse të Kompanisë është bërë vlerësimi vjetor i përformancës së secilit punonjës 
për kryerjen e  detyrave të punës në Kompani gjatë viti 2020. Të gjitha vlerësimet e 
punonjësve për vitin 2020 janë regjistruar në dosjen e punonjësve ne program Navision  
nga Zyrtarja për burimet njerëzore. 

 Shërbimi juridik ka përgatitur kontratat mbi qiranë për lokacionet e hapjes së porto-
arkave te reja në njësinë e Prizrenit, si dhe Marrëveshje në mes të kompanisë dhe 
palëve të treta në lëmim e veprimtarisë së Kompanisë. 

 Është bërë  mbikëqyrje dhe  mirëmbajtje e duhur  në  azhurnimin e rregullt të ueb-faqes, 
siç parashihet me Ligj mbi NP, janë kryer të gjitha arkivimet, publikimet për autoritetin 
përkatës sipas ligjit. 

 Me autorizim të KE janë përgatitur Vendime për mbikëqyrje të punimeve dhe pranim 
teknik te punimeve për projektet e investuara me mjetet vetanake të Kompanisë dhe 
nga buxheti i Komunave te njësive punuese sipas kërkesës së shërbimit teknik. 

 Dy punëtorët e IT kane kaluar nga Departamenti i Administratës  ne Departamentin 
me shërbimin me konsumator. 

 Aktvendimet për pushime vjetore janë lëshuar pas kërkesës me shkrim të punëtorëve 
dhe aprovimit apo pëlqimit nga udhëheqësit e tyre. 

 Me Vendim janë formuar Komisionet për regjistrim vjetor 2020 që përfshin: Komisioni 
për regjistrimin  e mjeteve  themelore, veglave të rënda dhe inventarit te imët; 
Komisioni për regjistrimin  e lëndëve të para  dhe materialit në depon kryesore  dhe në 
servisin  e bazhdarimit; Komisioni për regjistrimin   e arkës, porto-arkën, kërkuesit dhe 
blerësit dhe Komisionin  Qendror të regjistrimit. Të gjithë komisionet  e regjistrimit  do 
të kryejnë regjistrimin  prej 29.12.2020 gjerë  më 15.01.2021  dhe në fund  do të kryhet 
barazimi me gjendjen   e kontabilitetit dhe raporti  do të i dorëzohet  komisionit 
qendror. Komisioni qendror  është i obliguar të përpiloj  raport mbi kryerjen   e  të 
njëjtës dhe t’ia dorëzoj Kryeshefit Ekzekutiv  gjerë më 20.01.2021.  

 Në mbështetje të nenit 56 të  Ligjit të punës Nr. 03/L-212 , për punonjësit e Kompanisë 
është bërë kompensimi i punës jashtë orarit me ditë pushimi dhe përqindje te pagesës 
sipas ligjit ne fjalë. 

 Pas konstatimit te komisionit disiplinor që është bërë shkelje e detyrave te punës, katër 
punonjësve të kompanisë me detyra te punës lexues i është shqiptuar masa ndëshkuese 
vërejtje me shkrim. Për shkelje te detyrave te punës kanë marrë vërejtje me shkrim 
edhe dy punonjës të njësisë së Dragashit, njëri me detyra te punës Ujëinstalues dhe 
tjetri përgjegjës i përpunimit dhe kontrollit të kualitetit te ujit. Vërejtja me shkrim i 
është bërë duke u bazuar në nenin 86 paragrafi 1, nen-paragrafi 1.1 të Ligjit e Punës Nr. 
03/L-212 si dhe nenin 9 dhe 4 të Rregullores për përgjegjësin disiplinore dhe materiale 
të kompanisë. 
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 Gjatë vitit 2020 janë pensionuar 4 (katër) punëtor K.R.U. “Hidroregjioni jugor” Sh. A 
Prizren, janë përgatitur dokumentet përcjellëse duke i bazuar ne Ligjin e punës. 

 Përgatitja e Aktvendimeve për pushim pa pagesë për disa punëtor të Kompanisë pas 
aprovimit të kërkesës së tyre nga udhëheqësi i shërbimit përkatës. 

 Përgatitja e Aktvendimeve për disa punëtor lidhur me kompensimin e punës jashtë 
orarit me ditë pushimi sipas Ligjit të Punës. 

 Gjithashtu ky shërbim lëshon për të punësuarit të gjitha llojet e 
aktvendimeve,autorizimeve dhe vërtetimeve  nga fusha e marrëdhënieve të punës. 

 Kane bërë shkëputje te kontratës së punës me vet dëshirë pesë punëtorë të 
Kompanisë. 
 

 Në Departament te administratës kemi pasur auditim nga Zyra Kombëtare e Auditimit 
për gjashtë mujorin e parë të këtij viti , dokumentet e kërkuara gjatë auditimit janë nga 
fusha e zyrës ligjore, dosjet e punëtorëve dhe te punësuarve te rinj, dokumentet e 
Bordit të drejtoreve qe përfshinte Vendimin e Emërimit, Kodin e etikës, procesverbalet 
dhe vendimet e Bordit, procesverbalet e menaxhmentit të Kompanisë , ndryshimet ne 
staf gjatë vitit, rregulloret e Kompanisë për vitin 2020 etj. 

 Në departament te administratës kemi pasur auditim edhe nga Auditori i Brendshëm i 
kompanisë, lidhur me menaxhimin e procesit te rekrutimit si dhe lidhur me menaxhimin 
e procesit të arkivimit të lëndëve 

 Është përgatitur Libri lidhës për Qeverisjen Korporatave për vitin 2019 dhe dorëzuar në 
NJPMNP, përmbajtja e saj përfshinë : Certifikatën e regjistrimit të Biznesit,Vendimin mbi 
emërimin e Bordit, procesverbalet e mbledhjeve të Bordit për vitin 2019, Vendimet e 
Bordit për 2019, Procesverbalet e Komisionit të Auditimit, Deklarata e politikës së 
kompensimit,Vendimet mbi themelimin e komiteteve tjera te Bordit, Procesverbalet e 
komiteteve, Plan-Biznesi 2019-2020 dhe raporti vjetor 2019. 

 Është dhënë përgjigje në kërkesë UD së Drejtorit te QPS-së lidhur me  mbledhjen e të 
dhënave në Sistemin për Menaxhimin e Performancës Komunale për vitin 2019. Të 
dhënat e kërkuara kanë qenë numri i përgjithshëm i punëtoreve ne kompani, numri i 
të punësuarve femra,personave me përgjegjësi të kufizuar, të punësuarit nga 
komunitet pakicë dhe të punësuarit me poste politike ne ka prej tyre. 

 
 
Pushimet e shfrytëzuara nga punonjësit gjatë vitit 2020 
 

Nr Llojet e pushimeve  Ditët e shfrytëzuara 

1 Pushim vjetor 308 

2 Pushim mjekësor 97 

3 Pushim pa pagesë 5 

4 Pushim lehonisë për punonjëset 3 
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5 Pushim lindje të fëmijës për punonjësit meshkuj 5 

6 Pushimi mjekësor  70% te pagesë 2 

7 Pushim për rast vdekje 13 

8 Vërejtje me shkrim 6 

9 Ndryshim te pozitave te punës 5 

10 Ndryshim  koeficienti  2 

11 Ndërrim Departamenti  2 

12 Ne pension  4 

13 Janë punësuar  13 

14 Ne Izolim për Covid 19 69 

15 Kane rezultuar pozitiv me Covid-19 25 

 
Sipas kërkesave menaxherëve të Kompanisë dhe pas aprovimit nga Zyrtar Kryesor 
Financiar("ZKF") dhe Kryeshefi Ekzekutiv në shtypin ditor janë shpallur 11 konkurse. Nder këto 
konkurse janë rishpallur dy konkurse, njëri konkurs një here ndërsa tjetri konkurs dy here 
vazhdimësi e vitit 2019, dhe janë anuluar 6 (gjashte) konkurse te publikuara. Konkursi për 
Kryeshef Ekzekutiv është anuluar nga Bordi i Përkohshëm i Drejtorëve. 
 

Nr Pozita e punes Nr I kryresve 

Dita e shpalljes

se konkursit Njesija 

1 Operator në sistemin e GIS-it 1 09.01.2020 PRIZREN

2 Automekanik 1 14.01.2020 PRIZREN anuluar 12.02.2020

3 Laborant/e në sektorin e cilësisë së ujit të pijes 1 14.01.2020 PRIZREN anuluar 07.02.2020

4 Teknik elekticist ITUZ 1 15.01.2020 PRIZREN anuluar 12.02.2020

5 Teknik - Mekanik ITUZ 1 15.01.2020 PRIZREN anuluar 12.02.2020

6 Punëtor fizik (I.T.U.Z) 6 15.01.2020 PRIZREN

7  Punëtor- Recepsioniste ne (I.T.U.Z) 1 15.01.2020 PRIZREN

8  Punëtor- Mirembajtes i jashtem i objekteve dhe parkut ne (I.T.U.Z) 1 15.01.2020 PRIZREN

9 Punëtor- Higjiene-Bife ne (I.T.U.Z) 2 15.01.2020 PRIZREN

10 Punëtor- Furnizues ne (I.T.U.Z) 1 15.01.2020 PRIZREN

11      Rishpallje  Asistent i/e Laboratorit ITUZ 1 17.01.2020 PRIZREN anuluar 12.02.2020

12      Rishpallje  Asistent i/e Laboratorit ITUZ 1 06.03.2020 PRIZREN anuluar 07.04.2020

13  Rishpallje Laborant/e në sektorin e cilësisë së ujit të pijes 1 06.03.2020 PRIZREN anuluar 07.04.2020

14 Kryeshef Ekzekutiv  K.R.U.” Hidroregjioni Jugor “Sh.A në Prizre 1 23.06.2020 PRIZREN anuluar me 14.08.20  
 

Gjate vitit 2020 janë punësuar 13 (trembëdhjetë) punëtorë sipas konkurseve te shpallura gjate 

vitit. 
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PERSONELI – JANAR– DHJETOR  2020 

Muajt 
Nr. i te punësuarve 

sipas  muajve 
Vende te 

plotësuara 
Te 

larguar 
Të 

pensionuar 
Punë praktike 

Janar  330     2  

Shkurt  331  1     

Mars  342  11     

 

Prill  341    1   

Maj     340    1   

Qershor  340       

 

Korrik  339       

Gusht  339       

Shtator  339       

 

Tetor  339     1  

Nentor  338       

Dhjetor  337    1 3  

 
KUALIFIKIMI I PUNËTORËVE - GJENDJA:  DHJETOR  2020 
 

K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A 

  KUALIFIKIMI 

Kualifikimi Doktoratur Master Fakultet Bachelor 

Sk.K. 

e 

lartë 

Sh. e 

mesme 

Shkolla 

fillore 

Pa 

shkollë 
Gjithsejë 

Nr. i punetorëve 2 13 25 40 1 221 34 1 337 

Kualifikimi në 

% 0.59 3.86 7.42 11.87 0.30 65.58 10.09 0.30 
100 

 
NUMRI I PUNËTORËVE SIPAS NACIONALITETEVE - GJENDJA:  DHJETOR- 2020 

K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A 

Nacionaliteti Shqiptarë 
Boshnjak dhe 
Mysliman 

Romë, Ashkali 
dhe Egjiptas Turq 

Gjithsejtë 
numri i 
punëtorëve 

Numri i Punëtorëve 293 35 4 5 337 

Numri i Punëtorëve në % 86.9 10.4 1.2 1.5 100 

 
 
 
 



73 

NUMRI I PUNËTORËVE NË 1000 KONSUMATORË DHE SIPAS GJINISË 

GJINIA: NR NR. % 

FEMRA: 48 14.24 

MESHKUJ: 289 87.05 

TOTAL 337 100.00 

 
Çdo kërkesë për punonjës të ri në Kompani është bazuar në planifikimet dhe kërkesat me 
arsyeshmëri te Menaxherëve në Departamentet e Kompanisë.  
Arsyeshmëria e punësimit të punonjësve të ri gjatë vitit 2020 është bwrw me qëllim që të kemi 
menaxhim dhe një mbikëqyrje te punimeve në nivel profesional ne zonat e shërbimit. Numri i 
punëtorëve është planifikuar duke u marrë parasysh: formimi ekipeve të veçanta në 
departament të trajtimit te ujërave te ndotura ITUN .  
Gjatë planifikimit të vendeve të punës dhe themelimit të marrëdhënies së punës është 
respektuar Ligji i Punës, Ligji i Ndërmarrjeve Publike dhe Kodi i Etikës dhe se Kompania nuk 
bënë asnjë dallim apo diskriminim në organizimin apo caktimin e obligimeve të punës në të 
gjitha shërbimet. 
 
 
6.2     RAPORT I ZYRES LIGJORE 
 
PËRFAQËSIMI NË GJYKATA PËR PERIUDHËN KOHORE JANAR – DHJETOR 2020 SEANCAT 
GJYQËSORE 

Muaji  
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kr
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e 
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ca
 

të
  

sh
ty

ra
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d
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ë
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m
 

V
ër

ej
tj

e 
Janar / 1 1 2 4 

Shkurt  3 1 1 / 5 

Mars  / / 5 / 5 

Prill  / / / / / 

Maj  / / / / / 

Qershor  / / / / / 

Korrik  1 / / / 1 

Gusht  1 / / / 1 

Shtator  4 1 / / 5 

Tetor 6 2 1 / 9 

Nëntor  2 / / / 2 

Dhjetor  2 / / / 2 

Totali 19 5 8 2 34 
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RAPORTI VJETOR I PUNËS 2020 

 Totali 

Aprovime të  pjesërishme 43 

Aktvendime në favor të Kompanisë 25 

Aktvendime kundër Kompanisë 13 

Me përfaqësues 8 

Thirrje për seanca 16 

Aktvendime urdhërohen debitorët 3 

Korrigjime të Aktvendimeve 2 

Aktvendime E.nr.  31 

Aktgjykime për Kallëzime Penale në favor të Kompanisë 1 

Aktgjykime për Kallëzime Penale kundër Kompanisë 1 

Aktvendime për Kallëzime Penale në favor të Kompanisë / 

Aktvendime për Kallëzime Penale kundër Kompanisë 2 

Me ndërmjetsim 4 

Kallëzime Penale 1 

Kallëzime Penale të përfunduara 3 

Ftesë nga Prokuroria 1 

Padi 2 

Përgjigje në Padi 1 

Tërheqje e Padive / 

Ekspertizë në favor të Kompanisë / 

Ekspertizë në dëm të Kompanisë / 

Revizion  / 

Përgjigje në Revizion  / 

APELI  

Aktgjykim në favor të kompanisë / 

Aktgjykim kundër kompanisë 5 

Aktvendime në favor të kompanisë 2 

Aktvendime kundër kompanisë / 

Ankesa  14 

Përgjigje në Ankesë / 

Konkluzione të ndryshme 4 

Konkluzione për njoftime të gjykatave / 

Njoftime dhe Kërkesa / 

Urdhëresë për pagesë të Garancisë 1 

Ujdi Gjyqësore / 

Pagesë të Taksës Gjyqësore 2 
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6.3     LËNDËT TË CILAT PARAQESIN KËRCËNIM PËR KOMPANINË 
 

Nr. C.nr. Kontesti Vlera Vërejtje 

1. C. nr. 116/03, datë 
08.05.2013 

Padi për kompensim 
dëmi 

Dëmshpërblimi 
ende i pacaktuar 

Lënda gjendet në Gjykatën e 
Apelit të Kosovës në Prishtinë 

2. C.nr. 286/14, datë 
03.06.2015 

Padi – Kontest nga 
marrëdhënia e punës 

Dëmshpërblimi 
ende i pacaktuar 

Lënda gjendet në Gjykatën e 
Apelit të Kosovës në Prishtinë 

3. A.nr. 420/2015, datë 
03.04.2017 

Padi – Kontest lidhur 
me borxhin e ujit 

Kontest 
administrativ 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prishtinë 

4. C.nr. 170/18, datë 
14.09.2018 

Padi – kompensim 
dëmi 

Vlera e kontestit 
1,170.00 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren 

5. C.nr. 471/2017, datë 
06.10.2017 

Padi – kompensim 
dëmi 

Vlera e kontestit 
3200.00 € 

Lënda gjendet në Gjykatën e 
Apelit të Kosovës në Prishtinë  

6. C.nr. 416/18, datë 
24.05.2018 

Padi – Kontest 
pronësor 

Vlera e kontestit 
500 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren 

7. C.nr. 99/16, datë 
06.03.2018 

Padi – Kontest 
pronësorë 

Vlera e kontestit 
10,000 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren – dega 

Dragash 

8. C.nr. 364/16, datë 
12.10.2016 

Padi – Kontest 
pronësorë 

Vlera e kontestit 
3200 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren – dega 

Suharekë 

 
9. 

P. 512/18 
10.10.2019 

Aktakuzë – lëndime 
të lehta trupore 

E pa përcaktuar Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren – dega 

Suharekë 

10. CP.nr. 1024/2020 
14.09.2020 

Aktvendim sipas të 
cilit Refuzohet si i 

pabazuar propozimi 
për përmbarim i 
propozuesit të 

përmbarimit ish KE 
për kthim në punë. 

  

11. C.nr. 1030/20 
27.07.2020 

Padi Kontest nga 
Marrëdhënia e 

punës 
me propozim për 

caktimin e masës së 
sigurimit, kthimi në 

punë 

3,100 € 21.08.2020, e kemi marrë nga 
Gjykata Themelore një 
Aktvendim sipas të cilit 
Themelorja e Refuzon 
Caktimin e Masës së 

Sigurimit, kthimi në punë për 
ish KE-në. 
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LËNDËT QË E KANË RREZIKUAR KOMPANINË E QË TANI JANË ME MARRËVESHJE 
 

1. P.nr. 1053/2018  Propozim për 
përmbarim 

2.974.95 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un për 

pagesë të borxhit. 

2. P.nr. 1040/2018  Propozim për 
përmbarim 

13,335.24 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un për 

pagesë të borxhit. 

3. P.nr. 1010/2018  Propozim për 
përmbarim 

11,207.25 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un për 

pagesë të borxhit. 

4. P.nr. 1691/2018 Propozim për 
përmbarim 

583,331.70 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un për 

pagesë të borxhit. 

5. P.nr.1804/2018  Propozim për 
përmbarim 

4,415.06 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un për 

pagesë të borxhit. 

6. P.nr. 1693/2018  Propozim për 
përmbarim 

460,849.77 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un për 

pagesë të borxhit. 

7. P.nr. 1692/2018  Propozim për 
përmbarim 

274,592.07 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un për 

pagesë të borxhit. 

8. P.nr. 1688/2018  Propozim për 
përmbarim 

7,832.98 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un për 

pagesë të borxhit. 

9. P.nr. 1690/2018 
 
 

Propozim për 
përmbarim 

71,665.41 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un për 

pagesë të borxhit. 

10. P.nr. 1694/2018  
Malësia e Re 

Propozim për 
përmbarim 

36,937.28 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un për 

pagesë të borxhit. 

11. P.nr. 1689/2018 
Kojush 

Propozim për 
përmbarim 

22,123.25 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un për 

pagesë të borxhit. 

 
12. 

  ATK PADI Anulimin e 
Vendimeve të 
Administratës 
Tatimore të Kosovës 
– Divizionit të 
Ankesave 

Kompania ka hy në 
marrëveshje me ATK-në për 

pagesë të borxhit. 

 
 
 
 



77 

PUNËT E KRYERA ME PËRMBARUESIT PRIVAT  
JANAR – DHJETOR 2020 NJËSIA PUNUESE PRIZREN 
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Janar 44 9 9 11 1 1 10 2 

Shkurt 42 5 5 11 1 2 6 / 

Mars 47 6 6 18 / 2 / / 

Prill / / / 4 / / 3 / 

Maj / / / 3 / / 2 / 

Qershor 24 4 4 6 1 2 9 / 

Korrik 118 3 3 15 1 1 9 / 

Gusht 50 12 12 17 1 3 11 / 

Shtator 45 9 9 27 3 / 8 / 

Tetor 115 17 17 19 1 2 1 / 

Nëntor / 16 16 35 / / 10 2 

Dhjetor  60 7 7 17 / 1 10 / 

Totali  545 88 88 183 9 14 79 4 

 
JANAR – DHJETOR 2020 NJËSIA PUNUESE MALISHEVË 
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Janar / 2 2 6 / / 2 / 

Shkurt / 2 2 7 / / 4 / 

Mars / / / 3 / / 1 / 

Prill / / / / / / / / 

Maj / / / 1 / / 2 / 

Qeshor / / / / / / 1 / 

Korik / / / 1 / / / / 

Gusht / / / 1 / / 1 / 

Shtator / / / 1 / / 3 / 

Tetor / / / / / / 3 / 

Nëntor / / / 3 / / 5 / 

Dhjetor  / / / / / / 3 / 

Totali  / 4 4 23 / / 25 / 
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JANAR – DHJETOR 2020 NJËSIA PUNUESE SUHAREKË 
 

 

P
ro

p
o

zi
m

e 
p

ër
 

p
ër

m
b

ar
im

e 

P
ra

p
ës

im
e 

P
ë

rg
jig

je
 n

ë 

p
ra

p
ës

im
e 

M
ar

rë
ve

sh
je

 

Të
rh

eq
je

  

P
ë

rf
aq

ës
u

es
 

të
 

p
ër

ko
h

sh
ëm

 

Të
 

p
ër

fu
n

d
u

ar
a 

A
n

ke
sa

 n
ë 

G
j 

A
p

el
it

 

Janar / / / 6 / 2 1 / 

Shkurt / / / 1 / / 3 / 

Mars / / / / / / / / 

Prill / / / / / / 1 / 

Maj / / / / / / / / 

Qershor / / / / / / / / 

Korrik / / / / / 1 / / 

Gusht 28 4 4 5 / / 3 / 

Shtator / / / 3 / / 1 / 

Tetor / / / 4 / / 1 / 

Nëntor / / / 2 / / / / 

Dhjetor / / / 2 / / 1 / 

Totali  28 4 4 23 / 3 11 / 

 
JANAR – DHJETOR 2020 NJËSIA PUNUESE DRAGASH 
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Janar / / / 1 / / 1 1 

Shkurt / / / 1 / / 1 / 

Mars / / / 1 / / / / 

Prill / / / / / / / / 

Maj / / / 1 / / 1 / 

Qershor / / / / / / 1 1 

Korrik 12 1 1 / / 1 / / 

Gusht / 1 1 1 1 / 2 / 

Shtator / 1 1 9 / / 2 1 

Tetor / / / 6 / 1 / / 

Nëntor 6 / / 3 / / 1 / 

Dhjetor / 2 2 3 / / 2 / 

Totali 18 5 5 26 1 2 11 3 
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Aktivitete e Zyrtarit për Siguri dhe Shëndetin në Punë dhe aktivitetet e Shefit të Sigurimit 
Fizik të Objekteve dhe Administrator i Rojës për vitin 2020 
 

 Gjatë vitit 2020 janë realizuar vizitat e objekteve të Kompanisë lidhur me mirëmbajtjen 

dhe gjendjen  tyre nga Zyrtari për Siguri dhe Shëndetin në Punë dhe nga Shefi të  

Sigurimit Fizik të Objekteve dhe Administrator i Rojës. Janë kontrolluar të gjitha objektet 

në njesin e Prizrenit, Suharekës, Malishevës dhe Dragashit. Është kontrolluar gjendja e 

tyre, pastërtia dhe mirëmbajtja e objekteve si dhe hapësira për rreth objekteve, si dhe 

është bërë kontrollimi i aparateve kundër zjarrit dhe gjendja e tyre. 

 Gjatë vitit 2020 kompania e “Hidroregjionit jugor” ka marrë masa  preventive me kohë 

në mbrojtjen e shëndetit të punëtorëve duke bërë dezinfektimin e të gjitha objekteve, si 

dhe  përdorimin e dezinfektuesve dhe përdorimin e maskave gjatë orarit të orarit të 

punës.  

 Pas rekomandimit të IKSHPK-së dhe vendimit të Qeverisë së Kosovës për reduktimin e 

stafit punues kemi marr masa mbrojtëse për punëtorët që janë paraqitur në vendin e 

punës duke i furnizuar me dorëza, dezinfektues dhe maska mbrojtëse. 

 Gjatë kësaj periudhe janë inspektuar të gjitha zyret e punës, të gjitha porto-arkat si dhe 

të gjithë punëtorët e kompanisë për përdorimin e dorëzave dhe maskave mbrojtës. 

 Gjatë vitit kompania e “Hidroregjonit Jugor” për shkak të situatave të krijuara në Kosovë 

si dhe rritjen e numrit të prekurve Covit-19 në vend, është marrë vendim për të marrë 

masa shtesë parandaluese për të bërë më shpesh dezinfektimin e objekteve të 

kompanisë në “Hidroregjionit Jugor” me njësinë punuese në Prizren, Suharekë, 

Malishevë  dhe Dragash. 

 Dezinsektimin, Deratizimin dhe Dezinfektimin e të gjitha objekteve për të gjitha njësit 

punuese në Prizren. Suharekë, Malishevë dhe Dragash është monitoruar nga Zyrtari për 

siguri dhe shëndet në punë dhe nga Shefi i sigurimit fizik të objekteve dhe administrator 

i rojeve. 

 Në KRU “Hidroregjioni Jugor” deri me tani ka pasur 25 të punëtorë të prekur me Covid-

19 dhe të gjithë të prekurit me virusin e kanë kaluar, gjendja shëndetësore e tyre është 

e mirë, njëkohësisht  kemi pasur punëtorë të cilët dashur të izolohen si masë mbrojtëse 

për punonjësit e kompanisë. 

 Në bazë të kontratës për furnizim me nr. HJ-20-016-121 në mes “Hidroregjionit Jugor” 

dhe firmës kontraktuese  NTSH “ALBKOS” në ketë TM/4, ne nivel rajonal te Kompanisë  

kemi pranuar furnizimin me  aparate kundër zjarrit pluhur dy kg-20, aparate kundër 

zjarrit pluhur një kg-20cop, aparate kundër zjarrit CO² - 5kg.-15 copë, kutia ndihmës së 

parë - 8copë. 
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 Pas inspektimit të gjitha pikave të objekteve të kompanisë me raport është përshkruar 

gjendja fizike aktuale e objekteve të KRU ”Hidroregjioni Jugor”, dhe ky raport i është   

dorëzuar menaxhmentit të kompanisë. 

 Gjatë terë vitit janë realizuar vizita/kontroll të vazhdueshme brenda dhe jashtë orarit 

edhe nga Shefit të  Sigurimit Fizik të Objekteve dhe Administrator i Rojës në kohë të 

pacaktuar nëpër të gjitha objektet të cilat sigurohen nga kujdestaret – roje gjatë 24/h, 

në të gjitha pikat e Njësisë së Prizrenit, Suharekës, Malishevës dhe Dragashit. 

 
 
PROBLEMET  GJATË PROCESIT TË PUNËS 
 
Vazhdojnë te jen problem lëndët e lartcekura të cilat e kërcënojnë Kompaninë, kemi lëndë që 
kanë të bëjë me kontest nga marrëdhënia e punës, lëndë që kanë të bëjnë kompensim dëmi, 
kontest pronësor dhe kontest lidhur me borxhin e ujit . 
 
Gjatë procesit të punës Zyra Ligjore ballafaqohet me probleme të natyrave të ndryshme, ndër 
të cilat mundë ti përmendim:  
 
Ligjin mbi Marrëdhëniet e Detyrimeve, respektivisht Neni 360, Paragrafi 1, Nënparagrafi 1.1, e 

parasheh afatin njëvjeçarë të parashkrimit për ujë të pijes, me ç`rast kompanisë po i shkakton 

dëme të konsiderueshme materiale, pasi që gjykata në shumicën e Vendimeve të cilat po i merr 

po thirret pikërisht në këtë dispozitë, ndërsa kompania për këto borxhe ka qenë e ngarkuar dhe 

ka paguar TVSH. 

Deri te përmbarimi i lëndës përmbaruesi has në probleme të ndryshme duke filluar nga gabimet 

në evidentimin e konsumatorëve, ku në propozim për përmbarim figuron emër tjetër, ndërsa 

shfrytëzues i shërbimeve të ujit është person krejt tjetër.  

Mungesa e  numrave personal gjithashtu ndikon në vonesa për përmbarimin e lëndëve.   

Pasaktësia e adresave të vendbanimit të konsumatorëve gjithashtu ndikon në vonesa për 

përmbarimin e lëndëve.    

Faturimi në emra të vdekurve, sjellë humbje kohe dhe probleme tjera përcjellëse, pasi që të 

njëjtëve duhet të ju caktohen përfaqësues të përkohshëm. 

Kyçjet ilegale të konsumatorëve për kompaninë janë të kushtueshme, mirëpo Vendimet e 

gjykatave në aspektin e disiplinimit të konsumatorëve kanë dhënë rezultate pozitive edhe pse 

ato ende janë rezultate fillestare. 

Rastet sociale të konsumatorëve gjithashtu na paraqesin problem, sepse neve jemi të detyruar 

që ti tërheqim propozimet për përmbarim kur bëhet fjalë për rastet e rënda sociale, e që 

shpenzimet për taksat e përmbarimit bien mbi kompaninë. 
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Propozim për zgjidhjen e problemeve 
 
Sipas Zyrës Ligjore për tu zgjidhur problemet e lartcekura, nevojitet angazhim i të gjithë 
punonjësve dhe në veçanti angazhimi i lexuesve pasi që janë në kontakte të rregullta me 
konsumatorët, ku faktori kryesor përgjegjës për ti ikur parashkrimit të borxheve ndaj 
kompanisë  do të ishte që të njëjtit të i bindin konsumatorët që të paguajnë të paktën një 
pagesë nga borxhi i krijuar brenda vitit kalendarik  nga konsumatori, ndërsa sa i përket 
eliminimit të problemit lidhur me konsumatorët e vdekur, ne propozojmë se zgjidhja më e mirë 
do të ishte shkyçja nga rrjeti i ujësjellësit nëse pasardhësi nuk pranon të kaloj borxhi në emër të 
tij. 
 
PUNËT E REALIZUARA  NGA VITI PARAPRAK 
 
Vlerësoj se Departamenti Administrativ  ka bërë një përmbyllje të kënaqshme të vitit 2020, janë 

realizuar të gjitha obligimet ligjore të parapara në detyrat e punës si përgjegjësi kryesore dhe  

në statutin e Kompanisë. 

Janë respektuar  Politikat e Kompanisë për Procedimin për Përmbarim të Borxheve të 

Konsumatorëve të cilët nuk i paguajnë faturat e tyre ndaj Kompanisë për shërbimet e ofruara , 

për Arkëtimin e të gjitha faturave të pakontestueshme për shërbimet e ofruara. 

 
SYNIMET E DEPARTAMENTIT ADMINISTRATIV 
 
Synim i Departamentit Administrativ është përcjellja dhe zbatimi i të gjitha ligjeve dhe 

ndryshimeve eventuale që kanë të bëjnë me funksionalizimin sa më të mirë të kompanisë. 

Mbetet që në vazhdimësi të punohet në Përpilimin e rregulloreve të nevojshme,  për 

rregullimin e politikave dhe procedurave të përgjithshme të KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh. A, 

duke u bazuar në nevojën për suksesin e mbarëvajtjeve të punëve në Kompani si dhe 

propozimeve të dala nga Menaxhmenti ,Bordi I Drejtorëve dhe Aksionari-Qeveria e Republikës 

së Kosovës. 

Përfaqësim sa më të mirë në Gjykatë dhe Institucionet kudo që do të paraqitet nevoja. 

Të vazhdojmë me nxjerrjen e Akteve të reja, korrigjimet, eventuale të Akteve ekzistuese ku 

vërejmë se ka vend për intervenime, pastaj të bëjmë ndryshime dhe plotësime të Akteve të 

brendshme të Kompanisë sipas kërkesave Ligjore. 
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7.     RAPORT I AUDITORIT 
 

7.1    RAPORT NGA AUDITORI I BRENDSHEM 
 
Raporti në vijim paraqet një rekapitullim të punës dhe aktiviteteve të auditorit të brendshëm në 
KRU Hidroregjioni Jugor, për periudhën kohore një vjeçare, janar – dhjetor 2020.  
Njëherit, përmes këtij raporti prezentohet niveli i realizimit të caqeve të përcaktuara me plan 
vjetor të punës për vitin aktual.  
 
PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 
 Fillimisht duhet të theksohet se të gjitha aktivitetet e ndërmarra gjatë kësaj periudhe 
raportuese, e që kanë të bëjnë me fushën e auditimit, janë zhvilluar në pajtim me planin vjetor 
të punës së auditorit të brendshëm për vitin 2020, si dhe në bazë të kërkesave shtesë nga ana e 
Komisionit të Auditimit. 
 
 Fushëveprimi i auditimit ka qenë periudha kohore janar - dhjetor 2020, e në disa auditime 
është rishikuar dhe krahasuar edhe periudha e njëjtë e vitit paraprak 2019.  
 
 Objektivë kryesore e këtyre auditimeve ka qenë: 
- Rishikimi i funksionimit të sistemeve të kontrollit të brendshëm, të dizajnuara nga 
menaxhmenti; 
- Sigurimi i menaxhmentit të kompanisë që proceset janë kryer në pajtueshmëri me ligjet 
aplikative dhe aktet tjera të brendshme; 
- Sigurimi i menaxhmentit të kompanisë që proceset e realizuara janë të një performance të 
duhur duke përbushur disa nga kriteret në aspektin ekonomik, efikas dhe efektiv; 
- Nxjerrja e rekomandimeve praktike për përmirësime aty ku është e nevojshme, si dhe  
- Rishikimi i rekomandimeve dhe niveli i përmbushjes apo implementimit të tyre. 

 
 Karakteri i auditimeve të planifikuara dhe të realizuara ka qenë i rishikuar në aspektin: 
- e pajtueshmërisë me ligjet aplikative dhe aktet tjera interne, 
- të performancës, dhe 
- të karakterit financiar. 

 
HYRJE  
Në pajtim me legjislacionin aktual në fuqi, standardet ndërkombëtare për praktikën 
profesionale të auditimit të brendshëm, si dhe planit vjetor të punës së auditimit të brendshëm, 
gjatë kësaj periudhe njëvjeçare, janë realizuar një mori aktivitetesh. 
 

 Fillimisht është përgatitur raporti vjetor i punës së auditorit të brendshëm për vitin 2019. 
Përmes raportit vjetor 2019, në formë të përgjithësuar dhe kronologjike është bërë prezentimi i 
punës njëvjeçare lidhur me të gjitha auditimet, subjektet e audituara, prezentimi i 
konstatimeve, të gjeturave, rekomandimeve, komenteve, si dhe nivelin e adresimit të 
rekomandimeve.  
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 Është përgatitur Plani Strategjik i punës së auditorit të brendshëm për periudhën kohore tre 
vjeçare 2021 - 2023, si dhe Plani Vjetor i punës së auditorit të brendshëm, për vitin 2021.  
 
Plani strategjik dhe vjetor, nënkupton detyrat e auditorit të brendshëm në perspektivë dhe 
drejtimet strategjike të zhvillimit të kontrollit të brendshëm, në rishikimin e rrjedhave 
financiare dhe jo financiare të të gjitha aktiviteteve dhe proceseve në kompani.  
 
Në bazë të planit strategjik dhe në veçanti planit vjetor të punës së auditorit të brendshëm, 
janë realizuar auditime të proceseve në subjekte brenda kompanisë, që në formë të 
përgjithshme do të prezentohen subjektet dhe fushëveprimet e auditimeve të realizuara. 
  

  Subjekte të auditimit kanë qenë pothuajse të gjitha Departamentet dhe Njësitë që 
funksionojnë në kuadër të kompanisë, sikurse: 
- Departamenti i financave,  
- Departamenti teknik,  
- Departamenti i administratës, 
- Zyra e prokurimit, 
- Departamenti rajonal me konsumatorë, 
- Njësitë punuese në Suharekë, Malishevë dhe Dragash, 
- Zyra për plan biznes,  
- Shërbimi i transportit, etj. 

 

 Fushëveprimi i auditimeve: Bazuar në planin vjetor të auditimit, si dhe kërkesave të 
Komisionit të Auditimit fushëveprimi ka qenë i fokusuar në menaxhimin e këtyre proceseve: 
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të të hyrave të kompanisë;  
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të shpenzimeve rrjedhëse të kompanisë; 
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të llogarive të pagueshme; 
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të llogarive të arkëtueshme - inkasimin e borxheve të 
konsumatorëve; 
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të deklarimit dhe pagesës së tatimit në të ardhura 
personale dhe kontributeve pensionale;  
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të prokurimit – menaxhimit të kontratave; 
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të raportimit; 
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të arkivimit - protokolimit të lëndëve;  
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të rekrutimit të punonjësve;  
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të plan biznesit të kompanisë; 
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të faturimit dhe inkasimit në Nj.Suharekë; 
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të faturimit dhe inkasimit në Nj.Malishevë; 
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të faturimit dhe inkasimit në Nj.Dragash; 
Auditimi lidhur me menaxhimin e automjeteve zyrtare të Njësisë Regjionale në Prizren; 
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të furnizimit- logjistikës, si dhe  
Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të dhënies së pëlqimeve dhe lejeve për kyçje. 
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 Pas përfundimit të auditimeve, në pajtim me standardet e auditimit të brendshëm si dhe 
procedurat e punës, është bërë: 
- përgatitja e draftraporteve, 
- mbajtja e takimeve me subjektet e audituara,  
- diskutimi i konstatimeve, të gjeturave dhe rekomandimeve,  
- finalizimi i raporteve, si dhe  
- rishikimi i implementimit të rekomandimeve sipas planeve të veprimit. 
 

 Duhet theksuar se gjatë vitit 2020, janë realizuar gjithsejt 16 procese të auditimit, prej tyre 15 
auditime ishin të planifikuara me plan të vitit 2020, ndërsa 1 auditim është kryer me kërkesë të 
Komisionit të Auditimit.  
 

 Gjithashtu gjatë kësaj periudhe, është punuar edhe rreth:  
- Përgatitjes së materialit për Auditorët e Zyres Kombëtare të Auditimit, gjatë auditimit të 

pasqyrave financiare të kompanisë për vitin paraprak 2020, 
- Angazhimi në ofrimin dhe përgatitjen e dokumentacionit, lidhur fazën e përkohshme dhe të 

ndërmjetme të auditimit të pasqyrave financiare 2020, nga ana e auditorëve të ZKA-së,   
- Përgatitjes së planeve dhe raporteve të auditimit, si dhe shqyrtimit të tyre në baza mujore 

dhe tremujore në takimet e rregullta të Komisionit të Auditimit, etj. 
 
KONSTATIMET E PËRGJITHSHME  
Duke u bazuar në testimet e kryera dhe të gjeturat e auditimeve, është konstatuar se në 
përgjithësi falë angazhimit dhe profesionalizmit të menaxhmentit, menaxhimi i proceseve, 
aktiviteteve si dhe zhvillimi i procedurave në KRU “Hidroregjionin Jugor” SHA, është: 
- në pajtim me ligjet, udhëzimet, dispozitat, rregulloret dhe aktet tjera interne, 
- është treguar performancë e mirë e punës së departamenteve dhe shërbimeve, si dhe  
- është konstatuar një funksionim i mirë i kontrollit të brendshëm.  
 
Gjendja e mirë e menaxhimit të proceseve, e konstatuar gjatë punës së auditimit, dhe e 
prezentuar përmes këtij raporti, është arritur falë një bashkëpunimi të mirë me menaxhmentin, 
udhëheqësve dhe stafit të subjekteve audituese. 
Gjithashtu, kjo performancë është rezultat i punës dhe qasjes serioze dhe konstruktive të 
Komisionit të Auditimit dhe Kryeshefit Ekzekutiv.  
 
Megjithatë, duhet theksuar, se gjatë auditimit të disa fushave dhe proceseve, janë vërejtur dhe 
konstatuar disa mangësi, ku dhe janë dhënë rekomandime për tu përmirësuar. 
Gjatë rishikimit të adresimeve të rekomandimeve të dhëna, tani në fund të periudhës audituese 
vjetore, mund të konkludoj se nga rreth 32 rekomandime të dhëna, në përgjithësi adresimi i 
tyre nuk është në nivel të duhur.  
Prej rekomandimeve të dhëna, në tërësi janë realizuar 8 rekomandime, në proces të realizimit 
janë 19, ndërsa rekomandime jo të realizara janë 5.  
Shpresoj se të tillat, do të mirren parasysh nga menaxhmenti dhe të realizohen sa më shpejt që 
të jetë e mundur.  
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8.  AKTIVITETET E PROKURIMIT PER VITIN FISKAL 2020- KRU- HJ 
 
 
 

                                            KONTRATAT  E NESHKRAUA DHE NE PROCEDURE NGA DATA 01.01.2020  -   30.12.2020 

  Titulli I  kontrates Nr.Prokurimit 
Data e 

nenshkrimit 
Data e 

skadimit 
Muaj OE 

Vlerat e 
kontrates 

Verejtje 

1 

Hulumtimi i kënaqshmërisë së 
konsumatorëve në zonën e 

shërbimit për periudhën janar-
dhjetor  2019 në zonen e 

shërbimit të cilën e mbulon KRU 
Hidroregjioni Jugor 

HJ-20-001-236 04.02.2020 04.02.2020 1 MUAJ 
“Global Consulting 

&Develpoment 
Associates" 

1,749.00 € Përfunduar 

2 
Aftesimi,furnizimi dhe montimi  I 
ujematesave te prodhimit te ujit  

HJ-20-002-111           

Nuk ka ardhur 
DNPDF nga 

njesia 
kerkuese 

3 
Publikim ne gazeta ditore me 

tirazh te madh  
HJ-20-003-221           Anulim  

4 
Publikim ne gazeta ditore me 

tirazh te madh Ritender 
HJ-20-003-221 06.04.2020 06.04.2020 36 Muaj 

SH.P.K 
"Shperndarja 

Eksspres" 
13,680.00 € 

Kontrate 
kornize 

5 

Furnizimi me Uniforma dhe 
Kepuce per Punetoret  e KRU “ 

Hidroregjioni Jugor  “ SH.A-
Prizren dhe njesite e saj 

(Suharekë, Malishevë dhe 
Dragash) 

HJ-20-004-121 23.03.2020 23.03.2020 24 Muaj 

SHPK “Agron 
Commerce “Zona 
Industriale 40000 

Mitrovicë 

36,992.00 € 
Kontrate 
kornize 

6 
Furnizim me kemikale për 
trajtimin e ujit të pijshëm. 

HJ-20-005-121 28.04.2020 28.04.2020 36 Muaj SH.P.K SEYKOS  119400 
Kontrate 
kornize 

7 
Rehabilitimi I sistemit te Filtrave - 

Prizren 
HJ-20-006-536 23.03.2020   1 MUAJ 

SHPK  " Mazreku” "  
Guriq Malisheve  

4,444.05 € Perfunduar 

8 
Furnizim me artikuj ushqimor dhe 

higjienikë 
HJ-20-007-121 07.04.2020 07.04.2020 36 MUAJ 

Brahim Zaqiri “B.I 
Hajdar Dushi 14 
10000 Prishtinë 

19,821.10 € 
Kontrate 
kornize 
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9 Paisje mobil per faturim mobil  Hj-20-008-121           Anulim  

10 
Paisje mobil per faturim mobil -

Ritender 
HJ-20-008-121 27.08.2020 13.10.2020 3 Muaj 

Inter Adria L.L.C Ali 
Kelmendi Prishtine 

20,590.00  Perfunduar  

11 

Furnzim me një hidropompë 
vertikale shumëshkallëshe dhe dy 

pompa të klorit dhe pjesë 
përcjellëse 

HJ-20-009-136 27.03.2020 08.04.2020 15 ditë 
N.P.T. " Linda "  

Xheme Topala nr 2 
GJILAN 

3,566.00 €  Perfunduar  

12 
Masat mbrojetse kunder 
Koronavirusit COVIT-19 

HJ-20-010-235 16.03.2020 03.04.2020 7 Ditë 
Samire Osmani B.I 

Leshan 
3,880.80 € 

Procedure e 
negocuar       

Perfunduar 

13 

LOT I: "Furnizim me kemikale per 
analiza   Fiziko-Kimike dhe 

Bakterologjike dhe material 
tjeter laboratorik" dhe LOT II 

"Furnizim me paisje per 
dezinfektim dhe pjese rezervme 

numer prokrurimi ,dhe: numer te 
Mbrendshem  HJ-20-011-121 per  

nevojat e KRU"Hidroregjioni 
Jugor,,SH.A Prizren: 

HJ-20-011-121 19.05.2020 19.05.2020 3 VITE 
Lot I : 

"Interlab"SHPK   
38,730.00 € 

Kontrate 
kornize 

14 
 LOT II "Furnizim me paisje per 

dezinfektim dhe pjese rezervme 
HJ-20-011-121 20.08.2020 20.08.2023 3 VITE "Avesta 16,992.30 € 

Kontrate 
kornize 

15 
Furnzim me maska dhe dorëza  
për mbrojtjen nga koronavirusi 

HJ-20-012-135 06.04.2020   15 Ditë N.P.T  “Printeks” 
Prizren 

1,900.00 € 
Procedure e 

negociuar 
Perfunduar 

16 
Furnizim me material Higjenik për 

shkak të virusit Covid-19 
HJ-20-013-121 14.05.2020 14.05.2020 3 MUAJ Ardit Tarashaj Ntp 3,404.50 € Përfunduar 

17 
Furnizim me elektropompa 

Ritender per KRU  Hidroregjioni 
Jugor  SH.A Prizren 

HJ-20-014-121           Anulim  

18 
Dezinsektimin, Deratizimin dhe 

Dezinfektimin i objekteve te 
Hidroregjonit 

HJ-20-015-236 22.04.2020 22.04.2020 12 Muaj 
SAMIRE OSMANI  

B.I., p.n., -, 
LESHANË  

9,860.10 € 
Kontrate 
kornize 

19 
Furnizim dhe servisimi i 

aparateve te zjarrit per KRU  
Hidroregjioni Jugor  SH.A Prizren 

HJ-20-016-136 17.07.2020 17.07.2020 3 VITE 
N>T>SH "Albakos 

INT" 
6,250.00 € 

Kontrate 
kornize 

20 
Furnizim me pompa per KRU  

Hidroregjioni Jugor  SH.A Prizren 
HJ-20-017-136 14.05.2020 14.06.2020 1 MUAJ NTP "Linda" 3,650.00 € Përfunduar 

21 
Lot I:Sherbimet e sigurimit te 

automjeteve zyrtare Ritender 3 
dhe Lot II Kontrollimi teknik I 

HJ-20-018-221 15.09.2020 15.09.2023 3 vite Kosava e RE 44,661.54 € Lot II Anulim 
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automjetev 

22 
II Kontrollimi teknik I automjetev-
Ritender 

HJ-20-018-221 
          

Anulim  

23 
Furnizmi me GPS per monitorimin 
dhe menagjimin e automjetev te 

KRU"Hidroregjioni Jugor" 
HJ-20-019-121 24.09.2020 

30 dite nga 
kerkesa e 

bere 

30 dite nga 
kerkesa e ber 

SH.P.K "TMS 
Mobile " 

9,790.00 € Perfundurar 

24 
Furnizim me material zyrtar 

(Administrativ) 
HJ-20-020-121 10.09.2020 10.09.2023 3 VITE Arbnora zabenli 50,659.95 € 

Kontrate 
kornize 

25 
Furnizim me material per 

riparimin e kabllos se tensionit te 
larte 

HJ-20-021-136 04.09.2020   
30 dite nga 

kerkesa e ber 
"V3-ING" 2,985.00 € Perfunduar 

26 
Furnizim me elektropompa 

zhytese 
HJ-20-022-136 10.09.2020   

30 dite nga 
kerkesa e ber 

"Linda" Gjilan 5,540.00 € Perfunduar 

27 
Furnizim me pjese rezerv per 

riparimin e ujematesave 
HJ-20-023-121           Anulim  

28 
Furnizim me dru per ngrohje dhe 

pelet 
HJ-20-024-136 25.11.2020   

10 dite nga 
kerkesa e 
bere nga 

njesia 
kerkuese 

"Gresa Commerce" 2,538.00 € Perfunduar 

29 Furnizim me printera termik HJ-20-025-136 11.01.2021   

10 dite nga 
kerkesa e 
bere nga 

njesia 
kerkuese 

N.N.SH "A&A COM 1,782.00 €   
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9. TRANSAKSIONET KRYESORE TE KRYERA GJATË VITIT 2020 
 

Tabela e hyrjeve ne Xh.ll. Sipas vleres me te madhe 
 

Nr. DATA Nr. i Dokumentit Emri I Konsumatorit  Shuma 

1 10/15/2020 BPB-PZ-P-00016223 Institucionet                        9,204.80  

2 10/15/2020 BPB-PZ-P-00016216 Institucionet                        8,876.90  

3 7/8/2020 NLB-P-00021033 Institucionet                        8,836.48  

4 10/20/2020 BPBPZNPOS-000886 Pag.fat.62/2020 sherbime                        8,281.24  

5 8/28/2020 BPB-PZ-P-00015774 Institucionet                        8,166.96  

6 26.03.2020 NLB-P-00018852 Qendra Medicinale SPITALI                        7,778.68  

7 13.02.2020 NLB-P-00019037 Qendra Medicinale SPITALI                        7,750.56  

8 11/27/2020 BPB-PZ-P-00016565 Institucionet                        6,747.90  

9 12/28/2020 BPBPZNPOS-001014 Pag.fat.92/2020 sherbim                        5,000.00  

10 7/15/2020 PCB-P-00090886 Bizneset                        4,500.00  

   

TOTAL                        75,143.52 € 

 

 

 

Tabela e pagesave nga  Xh.ll. Sipas vleres me te madhe 

 

 

Nr. DATA Nr. i Dokumentit Nr. I Konsumatorit Emri I Konsumatorit  Shuma  

1 5/27/2020 159729 FUR-01691 P2M Berlin GmBH 114,083.58 

2 6/26/2020 NLB-P-00020852 FUR-01039 KEK - Bunari I 46,569.07 

3 2/25/2020 NLB-P-00020127 FUR-01544 Raicommerce Construction 40,000.00 

4 12/29/2020 NLB-P-00022611 FUR-01016 NPT Xerxa 30,800.18 

5 9/14/2020 PCB-P-00097759 FUR-01039 KEK - Bunari I 30,267.04 

6 11/30/2020 PCB-P-00105747 FUR-01036 
MMPH - Departameni i 
ujerave 26,043.01 

7 11/12/2020 NLB-P-00022120 FUR-01039 KEK - Bunari I 25,366.94 

8 12/9/2020 
BPBPZNPOS-
000978 FUR-01039 Pagesa KEK - Bunari I 24,921.27 

9 1/15/2020 PCB-P-00081850 FUR-01039 KEK - Bunari I 24,745.22 

10 6/26/2020 NLB-P-00020853 FUR-01039 KEK - Bunari I 24,684.77 

    

TOTAL  387,481.08€  
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10.   PASQYRAT FINANCIARE – 2019-2020 

 

Pasqyra e të ardhurave gjithëpërfshirëse - DRAFT 
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Pasqyra e pozitës financiare  ( DRAFT ) 
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Pasqyra e ndryshimeve në ekuitet - Draft 
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Pasqyra e rrjedhjes së parasë 
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11. PRESPEKTIVA PËR VITIN E ARDHSHËM 

 

Qellimet dhe objektivat strategjike për vitin 2020 

 

Si qellime kryesore të KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A. jane: 

 Kontinuiteti i vazhdueshëm i prodhimit te ujit të pijshëm, 

 Kontrolla e kualitetit të ujit të pijshëm të jetë në pajtim me instruksionet e lëshuara 

ngarregullorret në fuqi. 

 Rritja e shkallës se inkasimit si dhe zvogëlimi i ujit të pafaturuar 

 Rritja e shkallës së efikasitetit të punëtorëve. 
 
 

Objektivat kryesore të KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A 
 

 Mirëmbajtja e stabilimenteve Elektro-makinerike,  

 Mirëmbajtja e rrjetit të ujit të pijshëm dhe ujërave të zeza me qëllim të zvogëlimit të 

humbjeve në rrjet dhe evitimin e prishjeve me kohë, 

 Aktivitetet në përfundimin e projekteve për instalimin e ujëmatëseve, 

 Përpjekjet që çdo konsumatori ti matet sasia e ujit të shpenzuar dhe ti bëhet faturimi në 

bazë të sasisë së ujit të shpenzuar, 

 Pasurimi i Sistemit Gjeografik të Informimit me të dhëna të reja,  

 Përpjekjet maksimale në identifikimin e klientëve të rinj, 

 Angazhimi në mbledhjen e borxheve të vjetra si dhe inkasimi i faturave rrjedhëse, 

 Identifikimi dhe rritja e numrit te konsumatorëve përfshirë këtu edhe lidhjet ilegale, 

 Vazhdimi i informimit të konsumatorëve dhe bashkëpunimi me organet komunale ne 

mënyrë që shfrytëzimi i ujit të bëhet në suaza normale, 

   Trajnimi i kuadrove në fusha të ndryshme si: në teknologjitë bashkëkohorë të trajtimit të 

ujerave të pijshëm dhe ujërave të zeza, në fushën e ekonomisë, financave, etj. 
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12  RREZIQET E TË ARDHMES 

 

Gjatë tri viteve të ardhshme Kompania mund të ballafaqohet  me rritje te çmimit të 
energjise elektrike si dhe me rënie të vazhduesme të burimeve të ujit të pijes që si pasojë mund 
të sjellë edhe deri tek rritja e reduktimeve të furnizimit.  
Rritja e konsumatoreve me raste sociale, moszhvillimi ekonomik mund te ndikoje ne renien e 
arketimit. 
Rritja e numrit te konsumatoreve pa konsum (largimi  i perkohshemn nga Kosova) 
Mbyllja eventuale e bizneseve te vogla 

 
Duke e pare gjendjen financiare ne KRU Hidroregjioni Jugor Sh.A. Prizren, Kompania gjendet 
para tri rreziqeve relativisht te medha: 
 

 

4- Vendimi i ATK  nr. 332/2019 dat.28.08.2019 lidhur me pagimin e borgjit ndaj ATK dhe ate : 

Obligimi për  TVSH   

 
- Borgji kryesor-------------    292,274.94 
- Ndeshkimet me interes----  220,258.96 

                                    ________________ 
                   Gjithesejt          551,533.90 

. 
 

5- Vendimi i Gjykates Themelore mbi borgjin e Kompanise ndaj KEK .ne shume prej  
 
 
- Borgji kryesor--------------      1.489.264, 
- Sherbimet e përmbaruesit---       27,650.89 

                                              -------------------- 
               Të paguara-------         30,546.84 
                                             --------------------------- 
              Per gages----------     1,486,368.05 

 

6- Pamundesia e inkasimit të llogarive të arkëtueshme të vjeteruara , ekziston rreziku  

i parashkrimit te borgjit . Duke u bazuar edhe ne raportin e Auditorit të mbrenshëm, 

kompania jonë ka kërkesa për llogari të arkëtueshme ne shumë prej 12,294,186,74 

Keto llogari të arkëtueshme , ekziston rreziku që shuma dermuese të jenë borgje të këqija 

,po qe se do të trajtohen nga ana e Gjykates kompetente. 

  Nga rapori i pranuar nga Departamenti për Konsumator për konsumatorë të cilet nuk kan 

paguar nga data 01.07/2019 gjer më 30.06/2020 ,këto borgje mundë të parashkruhen po qe 

se nuk ndërmerren veprimet e nevojshme. 
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Shenimet dhe evidenca e pranuar nga Departamenti për konsumator. 
 
 
Shuma tototale e borgjit te  Konsumatoret që nuk kan paguar  me shume se nje vit deri me 
30.06.2020 
 

 Njësit Nr.i konsumat. shuma 

  PRIZRENI 8255 3,780,273.00 

  SUHAREKA 2889    645,062.00 

 MALISHEVA 2569    519,063.00 

 DRAGASHI 376      85,290.00 

 Total 14089 5,029,692.00 

 
 

 
  Poashtu duke u bazuar ne raportin e Auditorit të mbrenshëm: 
 
problemi financiar aktual, si rrjedhojë e situatës së pandemisë, duke rezultuar në rënie të 
faturimit, të inkasimit, e me këtë edhe pamundësisë së mbulimit të shpenzimeve, ndërsa në 
anën tjetër presioni i vazhdueshëm i operatorëve por edhe i përmbaruesve. 
 
Rreziqe të natyrave tjera, që kërkojnë adresim janë rekomandimet e dhëna nga ZKA, e që janë 

bazë për dhënie të opinionit të kundërt, e fatkeqësisht disa prej tye janë të përsëritura: 

rivlerësimi i pasurisë jo qarkulluese – duhet të sigurojë se rivlerësimi i pasurisë jo qarkulluese 

kryhet së paku njëherë në 3 deri 5 vite dhe në PFV-të e kompanisë paraqitet vlera e drejtë e 

pasurive në përputhje me SNK 16. Një gjë të tillë nuk kemi arrit ta perfundojm gjat vitit 2019, kjo 

është perfunduar ne vitin 2020.  
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13. INVESTIMET  E REALIZUARA 

JANAR- DHJETOR 2020 
KRU – ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A 

    KRU – HIDROREGJIONI JUGOR 
   

  

NR.  EMRI I PROJEKTIT 
PËRSHKRIMI I 

PROJEKTIT 
PUNËMARRËSI KRU - HJ 

  Projekti nr.fat-prokur. Furnitori Vlera në  - € 

02.10.2020 Rrjeti ujit Bllacë-Sr Fat.ndryshme Reks,Xerxa       15,440.51 €  

30.06.2020 Gupsjellsi i Ri 107/06 Xerxa       33,149.92 €  

24.02.2020 Gypsjellsi i Ri 01/20,02/18 Rai Comerc     159,090.88 €  

27.02.2020 Ujmatës zonal-Galeria Pz 108/02 Xerxa            974.90 €  

24.02.2020 Shtëpiza Dardani fat.nr.466/20 Taha            805.09 €  

Fat. te ndryshme 
Lidhjet shtëpiake me 
fazoneri fat.ndryshme Xerxa           14,989.80 €  

Fat. te ndryshme Pajisje IT fat.ndryshme Mediatech,TmsMobile           15,529.49 €  

Fat. te ndryshme Pajisje per Zyre fat.ndryshme TrendyHome,Interadria           20,002.26 €  

Fat. te ndryshme 
Paisje makineri  

fat.ndryshme 
Moni,Linda,Hiterm- 
Avesta,MBG           36,170.96 €  

Fat. te ndryshme Pais. mirembajtje Fatura të ndryshme Elektroni           42,258.10 €  

Fat. te ndryshme Furnizimi me 2 Automjete Fat. Nr.1/KRU/18 "MBG"           22,033.90 €  

  TOTAL KRU     360,445.81 €  

 
 DONACION- KOMUNA 

30.06.2020 Gupsjellsi i Ri  - (Prizren) 106/08,117 Xerxa     100,331.90 €  

30.06.20 Gupsjellsi i Ri  - (Prizren) fat.nr.09/18 Rai Comerc          59,096.29 €  

02.10.2020 
Rrjeti ujit Bllacë-Sr  - 
(Suharekë) Fat.ndryshme Reks,Xerxa       25,343.71 €  

  TOTAL KOMUNA           184,771.90 € 

  
DONACION- I JASHTEM - KfW 

21.08.2020 furnizimi me Automjete fat.nr.55 KfW        143,500.00 €  

18.04.2020 Rrjeti kanalizimit Pz fat.nr.1/18,1/19,2/20 Rai Comerc        118,045.20 €  

30.06.20 Gupsjellsi i Ri fat.ndryshme Rai Comerc    2,041,293.01 €  

 TOTAL DONACION    2,302,838.21 € 
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INVESTIMET NË VIJIM 

Data  projekti   nr.fatures  Furnitori  Qeveria  
27.05.20 Impianti UZ 19.346-17 p2mberlin        114,083.58  

17.09.20 Impianti UZ 20.072-19 p2mberlin        108,471.13  

21.09.20 Impianti UZ 19.382-18 p2mberlin        106,937.05  

01.12.20 Impianti UZ Airks37/20 Aqualia          65,749.64  

22.12.20 Impianti UZ Airks39/20 Aqualia          22,201.23  

    
          417,442.63  € 

 
TOTAL INVESTIMET - 2020 

 

NR INVESTITORI  SHUMA- €  

1 KRU, H.JUGOR" SH.A               360,445.81 €  

2 K.K- PRIZREN               159,428.19 €  

3 K.K- Suharekë                 25,343.71 €  

4 Donatoret-KFW            2,302,838.21 €  

 5 Vlera e investimeve te regjistruara            2,848,055.92 €  

6 Vlera e investimeve ne vijim                  417,442.63  

7 TOTAL            3,265,498.55 €  

  
 
 

14 INVESTIMET E PLANIFIKUARA 
 

14.1   PLANI I INVESTIMEVE KAPITALE 
 

 Plani i Investimeve është një pjese e rëndësishme e Planit te Biznesit, i cili i mundëson ujësjellësit të 

përmirësojë shërbimet ndaj konsumatore. Përmirësimi i shërbimeve do të ndikojë edhe në përmirësimin e 

moralit të pagesave tek konsumatorët. 

 Plani i investimeve do te përbëhet prej një përzierje te projekteve, ku disa prej tyre do te jene pjese e 

financimit nga Kompania nga te ardhurat e tyre. Megjithatë ekziston një numër i projekteve të mëdha të 

cilat kërkojnë financim te jashtëm edhe vlerësim te detajuar. 

 Qëllimi i Planit te Investimeve është qe te siguroje se Kompania është duke bere planifikim te 

përshtatshëm për mirëmbajtjen e rregullt dhe zhvillimin e infrastrukture se ujësjellësit.  

Identifikimi i investimeve, me qellim te arritjes se ndryshimeve te standardeve te kualitetit apo shërbimeve 

shqyrtohet sipas vlerësimit te gjendjes se aseteve qe janë ne dispozicion me qellim te arritjes se 

gadishmerise teknike te pajimeve. Këto investime planifikohen të jenë pjesë e grandeve nga KfW, MZHE, 

MEF, Kuvendi Komunal si dhe nga mjetet vetanake të Kompanisë. 
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 Ne baze te analizës dhe gjendjes momentale qe kemi ne teren, ne kemi përcaktuar prioritete e 

investimeve ne nivel te Kompanisë-Ndjesive punuese.  

Këto prioritete janë te domosdoshme ngase: 

 • përmirësohet dukshëm furnizimi me ujë  

• përmirësohet cilësia e ujit  

• zvogëlohen humbjet teknike dhe komerciale  

• shtohet numri i konsumatoreve te rinj  

• zvogëlohen shpenzimet operative te mirëmbajtjes 

 • rritet shtimi i shërbimeve te Kompanisë  

• evitohet mundësia e ndotjes se ujit te pijes nga ujerat e zeza 

 Planifikimi i investimeve për vitin 2020-2021-2022 është bazuar, në mundësinë e thithjeve të donacioneve 

si dhe programeve impementuese te Donatorë 
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PLANI INVESTIV  
JANAR-DHJETOR - 2020 

      NJ.P. - PRIZREN 
      

          EMRI I PROJEKTIT NJËSIA VLERA NË- € 2020 

        INVESTITORI 

      
 

KRU- HJ K.KOMUNAL QEVERIA DONATOR 

1 Furnizimi me puseta dhe ujemates  PRIZREN 30,000.00 30,000.00 
   

2 
Rehabilitimi I ujesjellesit ne rrugen reshat gypin 
transportues 400 mm  Lakoriq PRIZREN 350,000.00 

 
350,000.00 

  
3 

Instalimi I rrjeti te ujesjellesi ne rruge Remzi Ademaj  dhe 
De Rada PRIZREN 250,000.00 

 
250,000.00 

  4 Ndrrimi I rrjrtit te  ujesjellesit ne rrugen Dervish Salihu PRIZREN 360,000.00 
 

360,000.00 
  

5 
Instalimi I Sistemi te ujesjellesit per lagjen UÇK ne Prizren 
Tusus PRIZREN 250,000.00 

 
250,000.00 

  6 Furnisimi me mjete transporti per nevojat te KRU HRJ PRIZREN 30,000.00 30,000.00 
   7 Ndertimi I Objektit te Administrate KRU HRJ PRIZREN 850,000.00 

 
200,000.00 650,000.00 

 8 Dislokimi I rezervuari Kalaja PRIZREN 250,000.00 
  

250,000.00 
 9 Rehabilitimi I rrjetit te ujesjellesit ne rrugen Ulqini Pz PRIZREN 50,000.00 5,000.00 45,000.00 

  
10 Furnizimi me Uje te pijes per fsahatrat e Rajonit te Hasit PRIZREN 1,822,096.00 

  
89,500.00 1,732,596.00 

11 Rehabilitimi I zonave rurale  PRIZREN 1,490,000.00 10,000.00 
  

1,480,000.00 

12 Rehabilitimi I rrjetit ne Rr. "Ersan Mazrreku", Prizren PRIZREN 50,000.00 10,000.00 40,000.00 
  13 Zevendesimi I Gypit Bunari 2 deri ne Rezervoar Kurilla PRIZREN 261,000.00 

   
261,000.00 

14 
Furnizimi me Uje te pijes per fsahatrat e Rajonit te 
Anadrinise PRIZREN 1,683,761.69 

   
1,683,761.69 

15 

Ndrrimi I komplet rrjetit te ujesjellesit nga materiali ACC ne 
PE per qytetin e Prizrenit , 
Rikonstrukcioni dhe zonimi I rrjetit shperndares perfshire 
dhe moniterimin frekuent te variablave PRIZREN 4,010,000.00 10,000.00 

  
4,000,000.00 

16 
Ndertimi i rrjetit furnizues nga Filtrat deri ne rezervoarin e 
Novakes PRIZREN 800,000.00 

 
100,000.00 100,000.00 600,000.00 

17 
Implementimi  i sistemit per lexim dhe faturim mobil te 
kompanise PRIZREN 120,000.00 20,000.00 

 
100,000.00 

 

18 
Furnizimi me puseta dhe ujemates per konsumatoret 
shtepiak dhe industrial - 2000 cope PRIZREN 210,000.00 10,000.00 100,000.00 

 
100,000.00 

19 Rehabilitimi I rrjetit ne Rr. "Beteja e Pashtrikut", Prizren PRIZREN 40,000.00 
 

40,000.00 
  

20 

Instalimi I Sistemit te Kontrollit SCADA ne nivel regjional  
dhe instalimi I 
 ujematesave te prodhimit ne nivel regjional PRIZREN 390,000.00 90,000.00 

 
300,000.00 
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21 Efiçienca ne energji elektrike   50,000.00 50,000.00 
   22 Rehabilitimi I rrjetit ne Rr. "Tamil Shala ", Prizren PRIZREN 10,000.00 10,000.00 0.00 0.00 0.00 

Totali  13,326,857.69 245,000.00 1,735,000.00 1,489,500.00 9,857,357.69 

  EMRI I PROJEKTIT Ujrat e Zeza             

1 Projekti I ujerave te Zeza per qytetin e Prizrenit  faza 2 PRIZREN 1,635,000.00 
   

1,635,000.00 

2 
Rehabilitimi I sistemi te kanalizimit brenda qutetit te 
Prizrenit KFW PRIZREN 1,000,000.00 

   

1,000,000.00 

3 
Rehabilitimi I rrjetit te kanalizimit ne rrugen Kurilla 
 dhe rruget anesore  PRIZREN 147,600.00 147,600.00 

   4 Ndertimi I Impianteve per zonat rurale ne nivel regjional PRIZREN 3,500,000.00 
   

3,500,000.00 

Totali  6,282,600.00 147,600.00 - - 6,135,000.00 

 INVESTIMET 
       JANAR-DHJETOR - 2020 
      NJ.P. SUHAREKË 
        EMRI I PROJEKTIT NJËSIA VLERA NË- € 2020 

        INVESTITORI 

        KRU- HJ K.KOMUNAL QEVERIA DONATOR 

1 
Rehabilitimi i rrjetit të ujësjellësit në fshtatin Peqan para 
futjes nën menagjimin e kompanisë  ( Vazhdon 2021 )  SUHAREKË 80,000.00              40,000.00      40,000.00 

  

2 
Rehabilitimi i rrjetit të ujësjellësit në fshtatin Bllacë para 
futjes nën menagjimin e kompanisë   SUHAREKË 65,000.00              30,000.00      35,000.00 

 
                          - 

3 Ndërtimi i Ujësjellsëve të ri, për fshatin Nepërbisht  SUHAREKË 56,548.97 
   

              56,548.97 

4 Ndertimi I DIGES se Dragaqines ( Vazhdon 2021 )  SUHAREKË 5,500,000.00 
   

       5,500,000.00 

5 
Instalimi I rrjetit te ujesjellesit ne lagjen e Plishit ne fshatin 
Grejkoc ( Vazhdon 2021 )  SUHAREKË 

                
30,000.00                               -         30,000.00 

  
6 

Ndërtimi i Ujësjellsëve të ri, për fshatin Maqitevë 
 SUHAREKË 

              
125,286.22        125,286.22  

7 
Ndërtimi i Ujësjellsëve të ri, për fshatin Reqan 

 SUHAREKË 
              

223,815.00        223,815.00  

6 
Ndertimi I rezervuarit si dhe sistemi te furnizimit me uje 
tek Pusi I Atit  ( Vazhdon 2021 )  SUHAREKË 

              
521,000.00                  1,000.00  250,000.00          270,000.00    
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Totali  
     

6,601,650.19            71,000.00         355,000.00        270,000.00           5,905,650.19  

  EMRI I PROJEKTIT Ujrat e Zeza     2020 

        INVESTITORI 

        KRU- HJ K.KOMUNAL QEVERIA DONATOR 

7 Regullimi I kanalizimi ne fshatin Bllac  SUHAREKË 
                

19,000.00    19,000.00      

8 Ndertimi ikanalizimit ne Komune  SUHAREKË 
              

176,500.00    176,500.00      

9 Rregullimi I kanalizimit ne fshatin Studenqan   SUHAREKË 
                

10,000.00    10,000.00      

  
Ndertimi I ITUZ biologjik per fshatin Bukosh ( Vazhdon 
2021 )  SUHAREKË 

              
150,000.00        150,000.00  

Totali          355,500.00                         -           205,500.00                       -                150,000.00  

 
 
 

      JANAR-DHJETOR - 2020 
      NJ.P. MALISHEVË 
      

          EMRI I PROJEKTIT NJËSIA VLERA NË- € 2020 

        INVESTITORI 

        KRU- HJ K.KOMUNAL QEVERIA DONATOR 

1 
Rehabilitimi i rrjetit te ujesjellsit ne fshatin Banje 
(zgjerim i rrjetit, Φ 110mm),lagja e Samadraxhve. MALISHEVË 

          90,000.00             30,000.00          30,000.00                30,000.00  

2 Zgjerim te rrjetit te ujesjellsit ne Malisheve (Φ 75mm). MALISHEVË           49,000.00               9,000.00          20,000.00                20,000.00  

3 Furnizim me pompa 7.5  kw ne S.P. Banje MALISHEVË           14,000.00              4,000.00           10,000.00      

4 
Furnizim me pompa 7.5 kw ne S.P. ne Maxharr, Kravasari 
,Lladroc dhe Shkozë  MALISHEVË 

          21,000.00            10,000.00           11,000.00      

5 Furnizim me mjete pune (Eskavator, kamion) MALISHEVË           30,000.00            10,000.00             4,000.00                  16,000.00  

6 Furnizim me pompa 55 kw ne S.P. Banje MALISHEVË           45,000.00            22,500.00           22,500.00      

7 
Furnizim me pompa 18 kw ne S.P. ne Gurbardh,  11 kw në 
Bubël MALISHEVË 

          15,000.00              5,000.00           10,000.00      

8 Furnizim me mjete pune (Eskavator , kamion) MALISHEVË           50,000.00              4,000.00            30,000.00                16,000.00  
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9 
Rehabilitimi e gypit magjistral  Φ 315mm (Rezervuar Bajë 
der Malisheve ). L= 5.4 km MALISHEVË 

        314,000.00           160,000.00        154,000.00    

10 
Rehabiltimim I rrjeti  Φ160mm ruga Ibrahi Mazrreku,  
Malisheve dhe rruga Adem Jashari L=2240 MALISHEVË 

          72,000.00             72,000.00      

11 
Rehabiltimim I rrjeti  Φ75mm-Laxha Miredita  Malisheve 
dhe Laxha Ilaz Agushi  L=1780 MALISHEVË 

          38,000.00             38,000.00      

12 
Rehabiltimim I rrjeti  Φ63mm  Lumishte,Mirushe,Shkoze  
,Turjake,Gurbardh  L=1500 MALISHEVË 

          15,000.00             15,000.00      

13 Ndërtimi I ujësjellësit të ri në fshatin  Temeqinë MALISHEVË         126,000.00                    126,000.00  

14 Ndërtimi I ujësjellësit të ri në fshatin  Janqishtë MALISHEVË           99,000.00                      99,000.00  

Totali          978,000.00            55,500.00         381,500.00        234,000.00              307,000.00  

  EMRI I PROJEKTIT Ujrat e Zeza             

1 Rehabilitimi  dhe ndërtimi i kanalizimeve ne Carrallukë MALISHEVË 30,000.00 5,000.00 25,000.00     

2 Rehabilitimi  dhe ndërtimi i kanalizimeve ne Malishevë MALISHEVË 30,000.00 10,000.00 20,000.00     

Totali  60,000.00 15,000.00 45,000.00                      -                               -    

 
 

   

    

INVESTIMET 
       JANAR-DHJETOR - 2020 
      NJ.P.  DRAGASH 
        EMRI I PROJEKTIT NJËSIA VLERA NË- € 2020 

  
    

              
903,050.00  INVESTITORI 

        KRU- HJ K.KOMUNAL QEVERIA DONATOR 

1 Rehabilitimi i rrjetit të ujësjellësit Φ 90 mm (Dragash). DRAGASH 5,950.00 
 

5,950.00 
  

2 
Riparimi i objekteve dhe rivitalizimi i sistemit për trajtimin 
e ujit të pishëm, Dragash    

30,000.00 10,000.00 20,000.00 
  

3 
Rehabilitimi i rrjetit të ujësjellësit Φ 200 ACC mm 
(Dragash).   

150,000.00 
 

150,000.00 
  

4 
Ndertimi I Objektit te Administrate KRU HRJ njesia punuse 
Dragash    

250,000.00 
  

250,000.00 
 

5 Rehabilitimi i rrjetit të ujësjellësit Radesh der Dragash    247,500.00 
 

247,500.00 
  

6 Furnizim me mjete pune (Eskavator, vetura, kamioneta).   40,000.00 10,000.00 
 

30,000.00 
 

7 Rehabilitimi i rrjetit të ujësjellësit Φ 110 mm (Dragash). DRAGASH 3,600.00 3,600.00 
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8 Furnizim me mjete pune (Eskavator, vetura, kamioneta). DRAGASH 24,000.00 
   

24,000.00 

9 
Rehabilitimi i rrjetit të ujësjellësit Φ 125 mm (Dragash der 
ne Pllave). L= 5km DRAGASH 

50,000.00 
 

50,000.00 
  

Totali  801,050.00 23,600.00 473,450.00 280,000.00 24,000.00 

  EMRI I PROJEKTIT Ujrat e Zeza   
     1 Rehabilitimi  dhe ndërtimi i kanalizimeve ne Dragash  DRAGASH 102,000.00 2,000.00 50,000.00 50,000.00 

 

Totali  102,000.00 2,000.00 50,000.00 50,000.00 - 

      
INVESTIMET 

       JANAR-DHJETOR - 2020 
      NJ.P.  MAMUSHË 
      

          EMRI I PROJEKTIT NJËSIA VLERA NË- € 2020 

        INVESTITORI 

        KRU- HJ K.KOMUNAL QEVERIA DONATOR 

1 

Ndertimi i rrjetit furnizues me uje te pijes per komunen e 
Mamushes dhe vendosja e  
ujmatesve te konsumatorve ne pron publike ne rruge MAMUSHË 225,000.00 25,000.00 200,000.00 

                               -            

                             -                            -        

Totali  225,000.00 25,000.00 200,000.00 - - 
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INVESTIMET 
 JANAR-DHJETOR - 2020 

 
   
  INVESTIMET NGA MJETET VETANAKE   

Nr   2020 

1 NJ.P. PRIZREN                                          392,600.00 €  

2 NJ.P- SUHAREKË                                            71,000.00 €  

3 NJ.P. - MALISHEVË                                            70,500.00 €  

4 NJ.P. - DRAGASH                                            25,600.00 €  

5 NJ.P. - MAMUSHË                                            25,000.00 €  

  KRU,, HIDROREGJIONI JUGOR" SH..A - PRIZREN                             584,700.00 €  

 
   
  INVESTIMET NGA  GRANTET/ DONACIONET    

Nr   2020 

1 NJ.P. PRIZREN                                    19,216,857.69 €  

2 NJ.P- SUHAREKË                                      6,886,150.19 €  

3 NJ.P. - MALISHEVË                                          967,500.00 €  

4 NJ.P. - DRAGASH                                          877,450.00 €  

5 NJ.P. - MAMUSHË                                          200,000.00 €  

  KRU,, HIDROREGJIONI JUGOR" SH..A - PRIZREN                        28,147,957.88 €  
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15.   RAPORT NGA MENAGJERET E PROJEKTEVE 
 
 

15.1    Ndërtimi i kolektorit dhe Impiantit per Trajtimin e Ujerave te zeza – Prizren (ITUN) 
 

Si rezultat I gjendjes jo te kënaqshme te shërbimeve me sistemin e kanalizimit ne aspektin e 
funksionalitetit për te përballuar ujerat urbane  ne përgjithësi duke përfshirë ujerat e zeza, ujerat 
industriale  dhe ujerat e shiut ne qytetin e Prizrenit , ka rrjedh nevoje qe  te përpilohet  një studim I 
mirëfilltë për gjendjen e ujerave urbane për qytetin e Prizrenit, prandaj është filluar me Studimin e 
Fizibilitetit te përpiluar ne vitin 2006 te investuar nga Qeveria Federale Gjermane përmes Bankës 
Gjermane për Zhvillim (KfW), konkretisht versionit final te këtij studimi 10/2011 për Asgjësimin e 
Ujerave te Ndotura ne Kosovën Jugperëndimore, konkretisht Studimi I Fizibilitetit per qytetin e Prizrenit 
me nr. te projektit  610-1154 , me te vetmin qellim për te ngrite shkallen sanitare për qytetin e Prizrenit 
ne përgjithësi, për te mbrojtur shëndetin e popullatës, ujerat nëntokësore, ujerat sipërfaqësore ne 
veçanti, e sidomos për te përmbushur një nder kriteret e Bashkimit Evropian qe Ujerat e Ndotura te 
shkarkohen ne shtetet tjera si te trajtuara.  
Bazuar ne ketë studim te Fizibiltetit si baze për zhvillimin e këtij projekti na është  dhuruar granti nga 
Qeveria Federale Gjermane I cili është realizuar  me automatizëm nga ish Presidentja e Republikës se 
Kosovës shkëlqesia e saje zonja Atifete Jahjaga, ky Grant I pastër pa asnjë interes është jetësuar përmes 
dy Marrëveshjeve Financiare  te projektit ndërmjet KfW-se si dhurues, Ministrisë se Financave si marres 
dhe KRU”Hidroregjionit Jugor” si përfitues I këtij Granti te nënshkruara ne vitin 2012. 
Marrëveshja e pare është ne vlere prej 8 milion euro (7+1) dhe marrëveshja e dyte është ne vlere prej 4 
milion Euro. (Marrëveshjet financiare origjinale  te nënshkruara nga palët gjenden ne Kompaninë 
KRU”HRJ”sh.a dhe munde te prezantohen ne çdo moment). 
Pas këtyre marrëveshjeve financiare për ketë Project është përpiluar  Marrëveshja e Veçantë  e cila 
është jetësuar me nënshkrimin e saje ndërmjet palëve si: Banka Gjermane për Zhvillim si investitor, 
Ministria e Mjedisit dhe planifikimit Hapsinor si garantuese e fondit nga kontributi vendor, Komuna e 
Prizrenit – si garantuese e sigurimit te lokacionit ku do te ndërtohet ITUN, konkretisht shpronësimit te 
tokës se nevojshme për ndërtimin e ITUZ-se dhe fondeve eventuale shtese te cilat do te nevojiten për 
kompletimin e këtij projekti dhe KRU”Hidroregjionit Jugor” si Agjencion Ekzekutues I Projektit.  
Për implementimin e këtij projekti me inicimin e KfW-se është përcaktuar Agjent Tenderi I cili ka 
përzgjedhur Kompaninë Konsulentë e cila ka për detyre qe te përgatisë dokumentacionin e tenderit, te 
dizajnoj projekte sipas kontratës dhe te mbikëqyr projektin deri ne fund te implementimit për te dy 
fazat e projektit. Kontrata me Kompaninë konsulentë është nënshkruar ne vitin 2013.   
Projekti përbëhet prej dy fazave, Faza 1 ka te beje me ndërtimin e kolektorit kryesor ne rruge ana e 
majte e rrjedhës se lumit Lumëbardhi se bashku me kapërderdhësit për reshjet e shiut,  faze kjo e cila 
tani me është përfunduar dhe Faza 2, Dizajnimi dhe ndërtimi ITUZ-se e cila është shume afër 
përfundimit. 
Kontrata “Asgjesimi i Kanalizimeve në Jugperëndim të Kosovës; Faza 2 - Dizanjimi, furnizimi dhe 
instalimi i WWTP në Prizren ”u nënshkrua më 5 Maj 2015 midis Punëdhënësit Hidroregjioni Jugor dhe 
Kontraktuesit, Sipërmarrje e përbashkët (Joint Venture)  Aqualia infraestructuras S.A. (si udhëheqës) 
dhe Hidroterm. 
 
Kushtet e kësejë kontrate Dizajn dhe Ndërtim vlejnë sipas Librit te verdhe te FIDIK-ut (FIDIC Yellow 
Book, Edition 1999). Procedurat e Prokurimit per këtë kontrate  u zhvilluan sipas Udhëzimeve të 
Prokurimit të KfW-se. 
Për shkak të vonesave në shpronësimin e tokës dhe çështjeve tjera administrative absolutisht pa fajin e 
AEP-se qe ka te beje me posedimin e Lejes së Ndërtimit si kusht themelor per fillimin e zbatimit te 



  
 

 107 

 

kantatës , ndërtimi i WWTP Prizren filloi më 25 qershor 2017, ndërkaq kontrata me punë kryesin ishte 
nënshkruar me  
5 Maj 2015 qe nënkupton se punimet kishin filluar me një vonese prej 26 muajve, për ketë vonese 
punëdhënësi bazuar ne marrëveshjen kontraktua le ka qene I obliguar qe te paguaj kompensim prej 
rreth 320,000.00 Euro neto, këto mjete janë paguar nga komuna e Prizrenit si garantuese e kostos 
shtese. Kohëzgjatja fillestare e kontratës ishte 18 muaj dhe Data e Përfundimit te projektit u caktua me 
31 Dhjetor 2018. 
Gjatë tremujorit të dytë 2018, përparimi i punimeve të ndërtimit filloi të ngadalësohet ndjeshëm. 
Vonesat kanë ndodhur për shkak të procesit të ngadaltë në marrjen e aprovimit nga KEDS per 
dislokimin e linjes 10 KV (kilovolteshe) e cila duhej te dislokohej dhe kjo leje është lëshuar ndërkohë si 
dhe përparimit relativisht te ngadaltë te disa pjesëve të punëve civile. 
Për shkak të kushteve të këqija të motit në dimër përfshirë vitet 2017/2018, në tetor te vitit 2018 sipas 
konsulences dhe miratimit te KfW-se u vendos që koha e perfundimit te projektit  te zgjasë edhe per dy 
muaj, pra u vendos qe projekti te perfundoj deri me 28 shkurt 2019. 
Sidoqoftë, për shkak të performancës së pakënaqshme të Kontraktuesit, u bë e qartë se punimet e 
ndërtimit do të zgjasin më shumë. Punëdhënësi HRJ dhe Konsulenti kanë zhvilluar takime të shumta me 
Kontraktorin për të shpejtuar përparimin e punimeve. 
Konsulenti me miratimin e HRJ-se I ka derguar leter kontraktorit Ne muajin Shtator dhe Tetor te vitit 
2018 bazuar ne Klauzolen 8.6 te FIDIK-ut qe ka te beje me “Shkallen e progresit te punimeve” me te 
cilen e ka njoftuar per shkallen e ngadalte te progresit te punimeve dhe ne Janar te vitit 2019 nje leter 
tjeter per “nivelin e performances se paknaqshme” duke I kerkuar qe te marr masa per rikuperimin e 
ketyre vonesave. 
Pas shume takimeve dhe presioneve tek kontaktori nga ana e kosnulentit dhe HRJ-se në një takim te 
dates 6 Mars 2019, Kontraktori emëroi një "Menaxher të ri te Përkohshëm të Ndërtimit" për të 
mbështetur Ekipin e Kontraktuesit në vendpunishte  deri në perfundimin apo venien ne funksion te 
impiantit. Me kete angazhim nga Kontraktori fillimi i komisionimit ishte fundi i qershorit 2019 dhe kjo 
dukej akoma realiste, mirpo me gjithë optimizmin e përkohshëm, i cili doli nga ai takim, problemet në 
vendpunishte  mbetën të njëjta. Kontraktuesi vazhdonte të tejkalonte orarin e tij dhe I neglizhonte 
udhëzimet e dhëna nga Konsulenti. 
Prandaj, ne si Punëdhënës me udhezimet nga konsulenti  e konsideruam veten qe kemi të drejtë qe te 
na  paguhen demet nga keto vonesa dhe me date 24 maj 2019 e njoftuam me shkrim Kontraktuesit per 
kete çeshtje. 
Në qershor, u vlerësua se para-komisionimi i WWTP Prizren do të fillonte në shtator 2019. 
Pas shqetesimit nga KfW si financuese e ketije projekti dhe neve si punedhenes u inicua takimi I parë 
Special I cili u mbajt në 4 korrik 2019 në zyrën e KfW në Prishtinë. Gjatë Takimit special, u ra dakord per 
një sërë aktivitetesh te mehershme që duhej të kishin përfunduar deri në shtator 2019 për te pas 
mundesi inaugurimin e perfundimit te ketije projekti pargjate festimit te 20 vjetorit të Bashkëpunimit 
Financiar Gjerman me Kosovën. 
Më tej në takim, Kontraktuesi dorëzoi Raporte Javore të Progresit që raportojnë për përparimin e 
pikave të shtatorit. Inxhinieri monitoroi përparimin gjatë mbikëqyrjes së tij të përditshme të 
vendpunishtes dhe takimeve javore me Kontraktorin. 
 
Pavarësisht nga kjo, Konsulenti vërejti se progresi ishte prapa afateve të dakorduara dhe se nuk u mor 
asnjë masë serioze nga Kontraktuesi për të shpejtuar përparimin. Si pasojë, Konsulenti lëshoi disa 
udhëzime tek Kontraktuesi, duke specifikuar kohën deri në të cilën punimet duhet të përfundojnë. 
Gjatë Takimit  te dyte Special te mbajtur ne zyret e HRJ-se me date 21 Gusht 2019, përfaqësuesi i KfW 
në Kosovë, Drejtori i Përgjithshëm i HRJ dhe Konsulenti kërkuan që numri i punëtorëve në 
vendpunishte të rritet ndjeshëm. 
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Aktualisht, rreth 95% e punimeve të ndërtimit kishin përfunduar, por Kontraktori po përballet me 
vështirësi të përmbushë disa kërkesa të KEDS për transformatorin. Këto kërkesa duhet të përmbushen 
para se WWTP të lidhet me rrjetin e furnizimit me energji elektrike. 
Me kusht që këto probleme të tejkalohen shumë shpejt, Kontraktori parashikon që ITUZ mund të 
merret në veprim në dhjetor 2019. 
Duke rishikuar kërkesën e HRJ për pagesa, Inxhinieri “p2m berlin GmbH-IDOM-ALB Architect” përcaktoi 
që pas 28 shkurtit 2019. me letrën e tij të datës 26 gusht 2019 në lidhje me përcaktimin për aplikimin e 
dëmeve të vonesës, Inxhinieri përcaktoi që Punëdhënësi, Hidroregjioni Jugor, ka të drejtë në përputhje 
me FIDIC YB, SC 8.7 [Dëmtimet e vonesës] për pagimin e dëmeve të vonesës nga Kontraktori pas datës 
6 Korrik 2019. 
 
Periudha e aplikimit të dëmeve të vonesës u përcaktua të zgjasë deri në leshimin e certifikates per 
pranim teknik te perkohshem (Taking over certificate). 
Periudha maksimale për aplikimin e Dëmeve të Vonesës ka skaduar me 14 Tetor 2019. Kjo do 
nenkuptoj qe eshte plotesuar vlera e demeve nga 10 % I kontrtaes dhe  pas kesaj date HRJ mund te 
filloj me aplikimin per kompenzim e nje pjese  te demeve per shkak te vonesave. 
Prandaj, HRJ ka të drejtë për shumën maksimale të dëmeve të vonesës (10 (dhjetë)% të çmimit të 
kontratës përfundimtare në shumën prej 1,035,451.24 EUR në përputhje me FIDIC YB, SC 8.7 
[Dëmtimet e vonesës]. Në këtë kusht eksperti FIDIC-ut nga ana e  Inxhinierit-konsulences konfirmoi që 
Hidroregjioni Jugor ka të drejtë të dergoje nje kerkese per kompenzimin e demeve   para se te leshohet 
Pranimi Teknik I perkohshem. (Gje te cilen e kundershtonte kontraktori, duke thene se pa perfunduar 
komplet projekti dhe te percaktohet vlera investive nuk kemi te drejte te kerkojme demet per shkak te 
vonesave, gjithashtu kontestone kohen e cila u shkaktua ne kontestin e kontraktorit me KEDS-in). 
Në përputhje me kontratën, dëmet e vonesës do të llogariten në bazë të çmimit përfundimtar të 
kontratës. Sidoqoftë, kjo nuk nënkupton që Dëmtimet e Vonesës mund të aplikohen vetëm pasi të 
merren punimet dhe të gjitha variacionet dhe pretendimet janë zgjidhur dhe mbyllur. 
Në përputhje me FIDIC YB, SC 2.5 [Kërkesat e punëdhënësit], shumat e pjeseshme të dëmeve të 
vonesës tashmë mund të zbriten nga IPC-të para se të lëshohet TOC Pranimi Teknik i perkohshem. 
Në këtë drejtim, synohet të zbritet një pjesë e dëmeve të vonesës nga faturat e Kontraktuesit për 
Kërkesën Nr. 13 (483,339.78 EUR) dhe për Shlyerjen e Parave të Mbajtjes së MESP (481.871.02 EUR). 
Mbetjet e dëmeve të vonesës arrijnë në 1,035,451.24 - 483,339.78 - 481,871.02 = 70,240.44 EUR. 
Synohet të zbritet kjo pjesë e mbetur e dëmeve të vonesës nga faturat e rradhës të Kontraktuesit. 
Parakomisionimi I ITUZ-se ka filluar, ne si AEP I kemi derguar dy teknik dhe 3 punetor perfshire edhe 
drejtorin e ITUZ-se dhe Menaxherin Teknik te ITUZ-se, sipas kerkeses se kontraktorit do te vendoset 
stafi I ITUZ-se dhe meqenese trajnimet do te fillojne nga mesi I muajit shkurt 2020 ne jemi ne 
perfundim te rekrutimit te stafit. 
Sipas aktiviteteve aktuale te cilat jane duke u zhvillur dhe sipas orarit te dhene nga Kontraktori, ITUZ do 
te filloje operimin ne fund te muajit Prill 2020. 
Duke u bazur na faktin se nga mesi i muajit Mars 2020, Qeveria e Kosoves respektivisht Ministria e 
shendetesise per shkak te COVID 19, shpalli gjenje emergjente ne shendetin publik, aktivitetet ne lidhje 
me zhvillimin e projektit filluan te binin drastikisht, edhe ne muajt ne vazhdim sidomos ne fazen e pare 
te pandemise nga Marsi deri ne qershor u punua me staf te reduktuar dhe levizja e lire e mallrave dhe 
njerezve pothuajse u nderpre plotesisht, ne kete periudhe  zhvilloheshin aktivitetete me intenzitet 
shume te vogel sidomos nga kompanite vendore pasi qe kompanite e huaja e kishin te pamundur 
levizjen, nga qershori 2020 deri ne nentor 2020  u zhvilluan dosa ektivitete ne lidhje me zhvillimin e 
fazes se parakomisionimit dhe komisionimit te linjs se ujit, mirpo keto aktivitete ishin shume te 
ngadalshme nga ana e kontraktorit. 
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Ne trenujorin e fundit te vitit 2020, vazhduam  me parakomisonimin, komisionimin dhe leshimin ne 
funksion te linjes se ujit sidomos me testin 72 oresh, mirpo edhe ne kete faze aktivitetet ishin 
sporadike. 
 
Ne kete tremujor te vitit 2020 u dorezua nje plan dinamik nga ana e kontraktoit dhe u miratua nga ana 
e konsulences ku sipas ketije plani ITUZ do te perfundoj ose konkretiht do te dorezohet ne fund te 
muajit SHKURT 2021, sidomos per linjen e ujit, do te perfundoj trajnimi i stafit dh gradualisht do te 
dorezohet ITUZ tek klienti dhe ne kete faze do t vashdohet me vertetimin e stafit se a eshte ne gjendje 
te operoj me ITUZ ne kete kohe do te angazhohet edhe kompania DORSCH faza e dyte 18 mujore e cila 
do ta ndihmoj HRJ-ne ne pavaersimin e operimit me ITUZ. 
Vlene te ceket se per sa i perket fondit te garantuar nga Komuna e Prizrenit edhe per gjte shume 
perpjekjeve nga e gjitha palet, perseri Komuna e Prizrenit nuk ka arrit qe ta permbush obligimin e saje 
kontraktual ne lidhje me pagesat e mjetev shtese te cilat i kishte garantuar. 
Te gjitha raportet mujore dhe tremujore te perpiluara nga ana e konsulences qe nga fillimi i prjektit  e 
deri ne fund te vitit 2020, i gjeni tek kryetari i komitetit Lulzim Pacarizi dhe mud ti pezantojme ne cdo 
kohe. 
  
 
 
Programi Mbështetës për Ujësjellës dhe Kanalizim  në Zonat Rurale Faza e VI-të  
 
 
Fillimi i fazës së VI-të 
*Jemi në realizim e sipër  të projekteve  të planifkuara për  fazës së VI-të ku disa projekte kanë fillue të 
realizohen e disa janë në fazen fillestare  : 
Në Prizren : 
- Zona e Hasit , projekti i rehabilitimit të rrjetitështë në fazen e Garancioneve  , Investimet në Efiqenca e 
energjisë elektrike , Rehabilitimi i rezervareve në Kojush1 dhe Kojush 2 , Rezervari i Kobaj , rrjeti i ri 
ujësjellesit dhe ndërtimi i pusetave në rrugë për  Fshatin Mazdrek , punimet në vijim . 
Humbjet e ujit : 
Izolimi i zonave te reje ,Lagjeja e  Kurilles , Zona e Hasit ,  Dardanija ( Ndertimi i pusetave dhe montimi i 
ujëmatesave  në trotuar ) , projektet  janë në fazen e garancioneve . 
 Projekte e reja :  
Në Suharekë: 
*Projekte e sistemeve të reja të ujësjekllësave në fshtrat ,Suharekë, Reqan, Neprebisht, Maqitevë , 
punimet kan përfundue ,jemi ne fazen e testimeve të rrjetit dhe rezervareve . 
*Humbjet e ujit ; 
Fshati Reshtan  ndërtimi i rrjetit kryesor dhe ndërtimi i pusetave në trotuar  dhe montimi i ujëmatësave 
per tërë fshatin , Fshatin Studenqan , Fshatin Sopi  , faza e garancioneve  . 
* Ndërtimi i impiantit biologjik për trajtimin e ujrave të zeza  në fshatin Bukosh , punimet ne fazen 
fillestare  
Në Malishevë :  
Ne Humbjet e ujit  në  Fshatin Astrazub jane ne fazen garancionit te punimeve . 
Investimet e reja në sistemin e ri të ujësjellësave për  13 fshatrat janë fazen e testimit  te rrjetit dhe 
rezervareve .   Fshatrat  Temeqin dhe Janqisht jane ne fazen e  perfundimit te punimeve . 
 
Në vazhdim po ju bashkangjes edhe listen e projekteve me vleren e kontratuat deri me tani : 
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Investimet:  nga  Qeveria e Zvicrane dhe Qev. Kososves , Faza e VI-të 

Implementuesi : Dorsch dhe CDI   

Nr  Projektet   Nr. Prokurimit  Data  
Vlera e 
kontrtes(€ ) 

Kontraktuesit 
e  Punimeve  

Vërejteje  

1 

Rehabilitimi izonave te matura 
te ujit (ZMU)Per zvoglimin e 

ujit -Dardani 0-19-4420-5-2-1 08.08.2019         110,142  

N.N.SH" CO 
Ing"& 

Hidroprojekt  
Faza 

Garantuese  

2 

Aktivitet e zvoglimit te 
humbjeve te ujit te pa 

faturuar per KRU , Nashec -
Sozi  

0-18-8930-5-2-1 14/08/2019           58,429  

N.N.SH"  
Hidroprojekt"  

Faza 
Garantuese  

3 

Aktivitet e zvoglimit te 
humbjeve te ujit te pa 

faturuar per KRU , Kurilla - PZ  

              35,000  

N.N.SH"  
Hidroprojekt"  

Faza 
Garantuese  

4 

Ndertimi I Sistmit  te 
ujesjellesit per Fshatrat e   

Komunen  MA , Fsh.Janqisht 
;Temeqinë       

N.N SH "Alafa -
I"  

Pranimi 
teknik 

5 

Ndertimi I Sistmit  te 
ujesjellesit per Fshatrat e   
Komunen  Pz, ( Janaina 

<Landovicë 0-19-3860-5-2-1 06.09.2019         121,063  

N.N.SH" 
Diamanti ''  

Faza e 
garancionit  

6 

Ndertimi I sistemit  të 
ujesjellesit per Fshatrat e   

Komunen se Suhareke  
(Neprebisjt, Reqan, Maqiteve , 

Rez. Suhareke) 0-19-5661-5-2-1 22/08/2019         449,974  
N.N.SH" K-Ingu 

" 
Faza e 

testimit  

7 

Rehabilitimi I rrjetit te 
ujesjellesit ne zonen e Hasit 

,burimi Sozi  

            314,942  
N.N.SH" K-Ingu 

" 
Faza e 

testimit  

8 

" Rehabilitimi i zonave të 
matura të ujit (ZMU) ,për 

zvogëlimin e ujit të pafaturuar 
(UPF) RESHTAN - SUHAREKË - 

RITENDER..” 0-19-6728-5-2-1 .3/10/2019         146,825  
N.N.SH" K-Ingu 

" 
Zhvillimi i 
punimeve  

9 

" Rehabilitimi i zonave të 
matura të ujit (ZMU) ,për 

zvogëlimin e ujit të pafaturuar 
(UPF) Sopi; Reshtan  - 

SUHAREKË - RITENDER..”               38,000  
N.N.SH"  

Hidroprojekt"  
Faza e 

garancionit  

10 

Impianti per trajtimin e ujrave 
te perdorura  -Fsh. Bukosh 

Suharekë               23,000  
N.N.SH" K-Ingu 

" 
Zhvilimi I 
punimeve  

      

    1,297,375  
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RAPORT NGA MENAGJERET E PROJEKTEVE 

 
 

PROJEKTI PËR RIPËRTRITJE TË ENERGJISË DHE ENERGJISË EFIÇIENTE 
 

1. Titulli i programit;  Projekti rajonal - Prizren për ripërtrirje të   energjisë dhe 
     energjisë efiçiente. 
 
Titulli I projektit; “Ndërtimi i gypsjellësit të ri në segmentin 40 Bunarët – rez. ‘Shpati’ 

respektivisht kyçja në rrjetin e qytetit të Prizrenit”. 
 
Përfituesi;    KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A – Prizren 
 
Donatori;    Qeveria Gjermane – BMZ - 2007 65 941 
 
Agjensioni financiar;   KFW – Banka zhvillimore 
 
Fondi total i programit;  2.5 mln Euro 
 
Data e Marrëveshjes;  11.12.2013 
 
Palët e marrëveshjes; 1. KFW,  

2.  Ministria e Financave e Republikës së Kosovës                 
3.  KRU “Hidroregjoni Jugor” Sh.A, Prizren 

 
Konsulenca;    p2mberlin – ndërmarrja kryesore 
    IDOM – partner 
    Alb-Architect, nënkontraktor 
 
Data e kontratës me  
konsulencën;   14.05.2014 
 
Punëmarrësi;   “RaiCommerce Kosovo LLC& Infra Plus” 
 
Data e kontratës;  17.05.2017 
Vlera e kontratës;  1,925,152.68 €. 
 
Plani dinamikn I paraparë; 9 muaj  
Plani i dinamik i propozuar; 17 Korrik 2017 – 17 Prill 2018 (9 muaj) 
Plani dinamik i reviduar; 17 Gusht 2017 –  5 Nëntor 2018 (446 ditë) 
Plani dinamik rireviduar; 09.10.2017  - 13.02.2019 

 Përfundimi I punimeve: 20.06.2019 
Periudha e përgjegjësisë dhe përfundimt të projektit;  

Një vit pas përfundimit të punimeve dhe pranimit teknik (Qershor   2020 )  
 

Memorandumi i Mirëkuptimit (MM):  Pas disa takimeve konsultative dhe shkëmbimit të 
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informacioneve e të dhënave të kërkuara, me datën 15.12.2016 është nënshkruar MM në mes 4 
palëve; MI, KK-Prizren, KRU “Hidroregjioni Jugor” dhe konsulenca “p2mberlin”. Me këtë MM është 
siguruar edhe Pëlqimi adekuat për zhvillimin e punimeve konform lejes urbanistike dhe konditave të 
përcaktuara në këtë marrëveshje. 
 
Punimet shtesë për shkak të zhvendosjes së trasës: 
 -  Studimi gjeoteknik (16.08.2017) 
Ridizajnimi i trasës (05.10.2017) 
Barazimi financiar i punimeve shtesë sipas urdhëresave të aprovuara nga KFW. 
Harmonizimi i planit dinamik konform ndryshimeve ( 3 muaj vonesë e arsyeshme në emër të 
aktiviteteve të mësipërme) 
Pëlqimet dhe aprovimet përkatëse shtesë. 

 
Statusi i fillimit të punimeve – Tetor 2017: 
 

 Punimet kanë filluar me datë 09.10.2017 (3 muaj me vonesë për arsyet e mësipërme) 

 Vazhdon furnizimi me gypa PEHD OD 800 dhe OD 630 mm 

 Është kërkuar nga banka – KFW, aprovimit i urdhërit për ndryshimin e punimeve për kanal  - nr. 
2, në vlerë rreth 395 mijë €. 

 Jemi në fazën finale të harmonizimit të punimeve në ndërtimin e komorës së re mbledhëse te 
40 Burimet dhe ndërrimin e trasës së re të gypave 2 x ø 400 mm dhe ø 225 mm duke përfshirë 
edhe ndërtimin e pusetave 1 dhe 2 me dimensione të reja konform situacionit të ri të punimeve 
në Task “B”.  

 
 
Statusi final i përfundimit të punimeve (20.06.2019); 
 
 Sipas planit të paraparë dinamik, pas vendosjes komplete të gypsjellësit  
PEHD OD 800 mm2 në gjatësi L ≈ 3.2 km, nga komora mbledhëse te “40 Burimet” gjer te rezervuari 
kryesor i qytetit – “Shpati”, janë përfunduar punimet e parapara sipas kontratës duke përfshirë edhe 
punimet shtesë në të gjitha njësitë punuese të këtij projekti: 
 

 Është përfunduar komora mbledhëse CC700 te lokacioni “40 Burimet”  duke respektuar 
standardet bashkohore për trajtimin e ujit të pijes, që akumulon të gjitha burimet ekzistuese 
dhe burime tjera të ujit të pijes në perspektivë. 

 Janë përfunduar kyçjet e rrjetit të vjetër në infrastrukturën e re hidraulike te CC700. 

 Është përfunduar kyçja e gypsjellësit të ri në rezervuarin kryesor – “Shpati” 

 Janë përfunduar testimet, dezinfektimet dhe pastrimet e rrjetit të gjithmbarshëm hidraulik të 
gypsjellësit. 

 Është lëshuar në shfrytëzim gypsjellësit kryesor me infrastrukturën përcjellëse hidraulike 

 Janë përfunduar punimet në rregullimin e terenit, mureve dhe bazave mbrojtëse dhe disa 
punime tjera rreth përmirësimit të vërejtjeve të shqiptuara gjatë mbikqyrjes. 

 Është lëshuar Çertifikata e pranimit teknik më, 20.06.2019 dhe tërë projekt dokumentacioni 
tekniko - investiv.  

 Nga data 21.06.2019 vazhdon periudha e përgjegjësisë nga kontraktori deri 20.06.2020. 
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 Jemi në pritje të raportit final nga konsulenca (brenda javësh), që duhet të aprovohet nga 
departamenti financiar pranë KFW-së dhe që duhet të përfshijë të gjitha të dhënat dhe 
informatat rreth projektit dhe punimeve deri te objektivat, efektet dhe benefitet nga ky  
investim. 

-  
Statusi final pas përfundimit të përgjegjësisë së kontraktorit dhe mbylljes së projektit (20.06.2020); 
 

 Sipas kritereve kontraktuese, pas pranimit teknik të projektit, përgjegjësia e kontraktorit për 
punimet e ekzekutuara është në kohëzgjatje prej një viti kkalendarik përkatësisht data 
20.06.2020. 

 Gjatë kësaj periudhe kohore nuk janë shfaqur probleme që vlen të theksohen për funksionimin 
efikas dhe të qëndrueshëm të gypësjellësit dhe infrastrukturës përcjellëse dhe çdo segment e 
këtij projekti ka përmbushur plotësisht objektivat dhe rezultatet e pritura.  

 Janë dorëzuar të gjitha garancionet e sigurimit kontraktorit brenda afatit të paraparë dhë është 
ekzekutuar pagesa e mbetjes prej 5 %. 

 Data 20.06.2020 konsiderohet data e përmbylljes së të gjitha aktiviteteve të parapara të 
projektit.  

  
 
Pagesat e ekzekutuara -  Gypsjellësi:  
 

  Avansi në vlerë;  288,256.90 € (15 %). 
IPC 1………  148,130.13 Euro 
IPC 2………  267,921.60 Euro 
IPC 3………  157,019.42 Euro 
IPC 4………  308,591.94 Euro 

  IPC 5………  254,629.94 Euro      
  IPC 7………  163,812.54 Euro 
  IPC 10………  188,034.12 Euro 
  IPC 11………  162,831.87 Euro 
  5 % e ndalesës… 102,064.66 Euro 
 ------------------------------------------------------------------------------------------- 
  Gjithsej të paguara ;  2,041,293.12  euro (pa TVSH) 
 
Konsulenca (p2mberlin): 
  Gjithsej deri 12/2019…… 436,488.71 Euro 
  Mbetja për 12/2020……..   16,548.00 Euro 
 ------------------------------------------------------------------------------------------- 
  Gjithsej të parapara për pagesë;  453,036.71 Euro (pa TVSH) 

 
 
 

Gjithsej; Gypsjellësi + konsulenca  
 
  Gypsjellësi……..  2,041,293.12  Euro  
  Konsulenca……     453,036.71 Euro 
 ------------------------------------------------------------------------------------------- 
  Gjithsej të parapara për pagesë;  2,494,329.83 Euro (pa TVSH) 
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Mbetja nga fondi 2.5 mln Euro;    5,670.17 Euro (pa TVSH) 
 
 
Impianti - Gypi shkarkues; 

IPC 6………   137,691.62  Euro 
IPC 8………      74,101.11  Euro 
IPC 9………      30,174.93  Euro 

 ------------------------------------------------------------------------------------------- 
  Gjihsej të paguara ;   241,967.66 Euro (pa TVSH) 

 
 
Mbështetja nga Komuna e Prizrenit përmes Marrëveshjes nr. 2573/12.10.2018; 
 
NPT “Xërxa”, ……     129,872.70 Euro 
“RaiCommerce Kosovo LLC& Infra Plus”, ….   69,733.62 Euro 
 ------------------------------------------------------------------------------------------ 
  Gjihsej të paguara ;  199,606.32 Euro (me TVSH) 
 
Mbështetja nga KRU “Hidroregjioni Jugor”, Marrëveshja nr. 548/30.03.2018 
 
“RaiCommerce Kosovo LLC& Infra Plus”, …. 108,205.30 Euro  
 ---------------------------------------------------------------------------------------- 
  Gjihsej të paguara ;    88,445.75 Euro (me TVSH) 
 
 
Rekapitullim i të gjitha mjeteve të investuara për gypsjellësin: 
 
KFW…………………              2,041,293.12 Euro (pa TVSH) 

Komuna e Prizrenit (Marrëveshja 2573/12.10.2018)……          169,066.55 Euro (pa TVSH) 

Ministria e Infrastrukturës (Zotimi 4286/11.05.2018-asfalti)    205,889.27 Euro (pa TVSH) 

KRU” Hidroregjioni Jugor” SH.A (Marrëv. 548/30.03.2018)… 74,958.48 Euro (pa TVSH) 

KRU” Hidroregjioni Jugor” SH.A (fondi i mirëbesimit)…….    33,880.00 Euro (pa TVSH) 

KRU” Hidroregjioni Jugor” SH.A (punimet shtesë)…..            118,282.42 Euro (pa TVSH) 

 Gjithsej;      2,643,369.84  Euro (pa TVSH) 
 
 
 
Objektivat dhe përfitimet; 

 
Donacion në vlerë rreth 2.5 mln Euro, pa asnjë detyrim kthimi. 
Zëvendësimi i gypave ekzistues të azbestit me gypsjellës tip PEHD, i impregnuar dhe i veshur me të 
gjitha shtresat e avansuara mbrojtëse, identifikuese dhe sinjalizuese me dimensione   DN-700 mm, OD 
800 mm. Me këtë zëvendësim është përfituar në : 
Përmbushja optimale e standardit për shërbim të konsumatorëve 
Ruajtja e shëndetit public përkatësisht shmangija dhe privimi nga mundësia e efekteve kancerogjene. 
Reduktimi maximal I humbjeve të ujit gjatë prurjes (transmisionit). 
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Uljen e kostos së mirëmbajtjes dhe lehtësi e sanimit të prishjeve. Këto intervenime në gypsjellësin e 
vjetër (azbestit) krijonin shumë vështërësi punuese, rrezikshmëri për shëndet e ambient dhe kanë 
gjeneruar në vazhdimësi kosto të lartë për shkak të specifikave intervenuese. 
Prurja e ujit të pijes në gypsjellës me kapacitet minimal Q = 530 l/s që korrespondon mjaftueshëm për 
rreth 230 mijë banorë, sipas kalkulimeve të raportit 200 l/person/ditë.  
Akumulimi I te gjitha burimeve dhe prurjes së tërë sasisë së ujit në të gjitha periudhat përfshi edhe 
periudhat e rritjes maximale të kapaciteteve të puseve që sigurohet në vendburimin 40 Burimet, 
burimet ndihmëse dhe burimet që mund të sigurohen në perspektivë në këtë zonë. 
Siguria dhe mbrojtja adekuate e cilësisë, kualitetit dhe kuantitetit të ujit të furnizuar. 
Sipas studimit të fisibilitetit, është projektuiar mënjanimi nga prodhimi i 3 elektropompave me fuqi 3 x 
45 kW të stacioneve pompuese Bunar I dhe II respektivisht ulje e konsumit energjetik për ≈ 370000 
kWh apo mesatarisht rreth 27,000.00 € në vit. Ky objektiv ende nuk është realizuar sepse disa zona 
tjera të qytetit të cilat nuk mbulohet furnizimi nga gypsjellësi I ri, për shkak të thatësisë të gjatë dhe 
zvogëlimit të kapaciteteve të puseve, për sigurimin e furnizimit të pandërprerë me ujë edhe për këto 
zona të lartëcekura, po sigurohet ujë nga gypsjellësi I iri dhe po detyrohemi në aktivizimin e të gjitha 
pompave në dispozicion për zonat tjera të qytetit sikurse edhe për shkak të shtimit të lagjeve dhe 
konsumatorëve të ri. Sipas matjeve dhe analizave aktuale, rezulton se kjo gjendje do të ketë jetëgjatësi 
të shkurtër duke llogaritur në stabilizimin e kapaciteteve ujore të qytetit dhe duke u përkrahur me  
aktivitetet që vazhdojnë pandërprerë në zvoglimin e humbjeve të ujit. 
Sipas analizave nga shërbimi teknik I Kompanisë, duke krahasuar gjendjen paraprake të furnizimit dhe 
gjendjen pas vendosjes së gypsjellësit në zonat e furnizimit si më poshtë: 
 
Lagje Dardania   -     Lagje Gurishta 
Rr. Ukë Byryqi   -     Lagje Kurilla 
Rr. Janina    -     Lagje Bazhdarana 
 
 
 
Pas vendosjes së gypsjellësit të ri, kemi këto efekte: 
 
Furnizimi me ujë për 24 h ( para gypsjellësit të ri furnizimi për këto lagje ishte prej 9 deri 16 h në ditë), 
stabilizimi I presionit të ujit në zonat e epërme të qytetit dhe menjanimi nga funksioni I hidroforeve 
personal qe kane gjeneruar shpenzime shtese per konsumatoret. 
 
 Sipas llogaritjes së përafërt, për zonat e sipërshenuara, që rezulton rreth 3000 konsumatorë apo 
rreth 17000 banorë, nga numri I konsumatorëve me shfrytëzim të paisjeve shtëpiake për ngritjen e 
shtypjes së ujit ( hidroforëve) dhe konsumit energjetik për to, rezulton se brenda vitit vetëm kursimi i 
energjisë elektrike nga ndërprerja e punës së hidroforëve, arrin në 398500 KWh apo 27,900.00 €. 
 
Llogaritja e përafërt: 
 

3000 kons x 50 % = 1500 kons x 0.650 Wat = 975 kW x 16h x 7 % = 1092 kWh/ditë x 365 ditë = 398500 
kWh x 0.070 € = 27,900.00 €/vit. 
 

Për sqarim  plotësus, këtij raporti ia bashkangjesim hartën zonale të qytetit të identifikuar me zonat që 
kanë përfituar nga gypsjellësi drejtpërdrejtë dhe indirekt. 
 
Komora e re mbledhëse (CC700) mundëson menaxhimin efikas, monitorimin, kontrollin, klorinimin, 
matjet dhe preventimin e ndotjes eventuale nga të reshurat. 
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Mundësia e ndarjes zonale dhe operimit efikas gjatë ndërprerjeve selective të linjave furnizuese të 
qytetit (task B) 
Rritja e besimit dhe disponimit qytetar. 

 

Aktivitetet e parealizuara në mungesë fondesh;  
 
Ndërtimi dhe funksionimi i Njësisë së klorinimit – sipas pozicionit opcional në kontratë - 158,965.00 € 
Renovimi, izolimi, dezinfektimi dhe ndërrimi I infrastrukturës hidraulike të rez. “Shpati”. 
Ndërrimi I gypit ekzistues AC Ø 630 mm nga Rez “Shpati” gjer te nyja zonale “34”,në gjatësi L = 200 m. 
Ndërtimi i infrastrukturës komplete të hapësirës së zonës përkufizuese të 40 Burimet sipa zonave të 
sigurisë dhe projektit detal zbatues. 

 
 

Dokumentacioni; 
  
Është dorëzuar komplet dokumentacioni tekniko-investiv nga konsulenca (p2mberlin &IDOM&Alb-
Architect) me datë 20.06.2019. 
Është dorëzuar dokumentacioni, korrektimi dhe vlerësimi final i punimeve shtesë nga konsulenca 
(p2mberlin &IDOM&Alb-Architect) sipas Ref. nr. R/I: 88, e datës 05.11.2018 dhe Ref. nr. R/I: 118, datë 
18.04.2019, në shumën përfundimtare : 118,282.42 €, të cilat nuk janë paguar brenda projektit për 
shkak të fondit të limituar por të cilat duhet të procedohen për pagesë nga burimet tjera alternative 
apo nga KRU “Hidroregjioni Jugor”. 
Raportit I bashkangjiten: 
Marrëveshja nr. 548/30.03.2018, në mes palëve të nënshkruara: KRU “Hidroregjioni Jugor”, Sh.A dhe 
“RaiCommerce Kosovo LLC& Infra Plus”, shoqëruar me tërë dokumentacionin tekniko – investiv. 
Marrëveshja nr. 2573/12.10.2018, në mes palëve të nënshkruara: KRU “Hidroregjioni Jugor”, Sh.A dhe 
Komuna e Prizrenit, shoqëruar me tërë dokumentacionin tekniko – investiv. 
Memorandum Miërkuptimi, nr. 1644/15.12.2016, në mes palëve të nënshkruara: KFW&MI&KK-
Prizren&KRU “Hidroregjioni Jugor”, Sh.A. 
Zotimi nga MI, nr. 4286/11.05.2018, për përkrahje në asfaltimin e trasës të paraparë të gypsjellësit, në 
gjatësi; L ≈ 3.2 km. 
Tërë dokumentacioni përcjellës teknik, financiar, administrativ, shkëmbyes e i ngjajshëm.   
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Mënjanimi I ujërave të zeza në Europën   Jugperëndimore. ( Faza V) 

 
 
Titulli I projektit; “Inspektimi me CCTV dhe shërbimet tjera për rrjetin e kanalizimit në 

Prizren”. 
 
Përfituesi;    KRU “Hidroregjioni Jugor” Sh.A – Prizren 
 
Donatori;    Qeveria Gjermane–KFW/BMZ–2015.6705.6/Prizren – V/WC-1.3 
 
Agjensioni financiar;   KFW – Banka zhvillimore 
 
Fondi total i programit;  8 mln Euro 
 
Data e Marrëveshjes;  04.10.2019 
 
Palët e marrëveshjes; 1. KFW,  

1.  Ministria e Financave e Republikës së Kosovës                 
2.  KRU “Hidroregjoni Jugor” Sh.A, Prizren 
3. KRU Hidrodrini” – Pejë 
4. KRU “Gjakova” – Gjakovë 

 
Konsulenca;    SRP, Schneider + Partner 
    Hidroing-DK 
 
Punëmarrësi;   “KWE – Kosova Water and Energy” shpk, Prishtinë 
 
Kontrata;   3551/26.11.2019 
Vlera e kontratës;  612.215.00 €. 
 
Data e fillimit të punimeve; 13.01.2020  
 
Plani dinamik I paraparë; 300 ditë kalendarike  
Plani dinamik i reviduar; 26.12.2020 

 
Statusi i fillimit të punimeve: 
 
 Me datën 13.01.2020 është mbajtur takimi I parë konsultative me punëmarrësin – KWE, me 
pjesëmarjjen e konsulences dhe menaxhmentiit të Kompanisë. Temë e takimit ishte përgatitja dhe 
dorëzimi I dokumentacionit final për fillimin e punimeve dhe dakordimi për datën e fillimit të punimeve 
në teren. 
 KWE është zotuar që deri me datën 20.01.2020 të përgatisë dhe dorëzoj dokumentacionin e 
kërkuar dhe është zotuar që punimet në teren të fillojnë me datën 28.01.2020. Punimet në teren kanë 
filluar me datën 18.02.2020 si rezultat i kushteve atmosferike dhe plotësimit të dokumentacionit të 
paraparë. 
 KRU “Hidroregjioni Jugor”, është zotuar për procedimin e dokumentacionit të duhur për aplikim 
në institucionet relevante për marrjen e Pëlqimeve dhe lejeve përkatëse për zhvillimin e opunimeve 
nga kontraktori. 
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Ekzekutimi i punimeve;   
 
 Punimet ekzekutohen në katër aktivitete: 
 

1. Pastrimi I rrjetit me presion me ujë 

2. Inçizimi dhe inspektimi me CCTV  

3. Testimi I rrjetit me tym 

4. Testimi I  rrjetit me ngjyrë 

Makineria e shfrytëzuar teknike përmbush kriteret e parapara për ekzekutimin e këtyre aktiviteteve 
sikurse dhe stafi punues. 

 
Efekti covid-19:    
 
Me datën 13.10.2020, kontraktori ka kërkuar kompemnsimin e ditëve të humbura të punës si rezultat i 
pandemisë COVID – 19 përkatësisht Vendimeve Qeveritare për ndërprerje të punimeve. 
Me datë 16.10.2020, konsulenca – SRP Schneider+Partner ka përgatitur dokumentacionin determinues 
për KFW, për arsyetimin e kërkesës dhe shumën e paraparë të kompensimit. 
Është pranuar shkresa zyrtare nga KFW për aprovimin e kërkessë për kompensim dhe zgjatjet e afatit të 
planit të paraparë dinamik për kryerjen e punimeve sipas urdhëresës VO1 me këto kompensime: 
 
49 ditë pune  
24,990.00 € 
 
 
 
Statusi i punëve të përfunduara deri më 31.12.2020: 
 

1. Pastrimi I rrjetit me presion me ujë -   16,164 m  ( 80.90 %) 

2. Inçizimi dhe inspektimi me CCTV   -   16,440 m  (82.28 %) 

3. Testimi I rrjetit me tym-    14,243 m (71.29 %) 

4. Testimi I  rrjetit me ngjyrë -   14,399 m (72.07 %) 

 
Pagesat e ekzekutuara: 
 
Avansi në vlerë;  122,443.00 € (20 %). 
 
IPC 1………    48.333,15 € 
IPC 2………  182,779.82 € 
VO1..........    24.990,00 € 
                            ---------------------------------------------------------------------------- 
 Gjithsej: 378,545.97 €     ( 58 %) 
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Të gjeturat dhe konstatimet e deritashme: 
 
Disa segmente të rrjetit të kanalizimit të sendimentuara mbi 50 % 
Disa puseta të mbyllura plotesisht gjatë rehabilitimit të rrugëve 
Disa linja me sasi të ujit në rrjetë të kanalizimit mbi 70 % 
Shumë segmente me gypa të dëmtuar, të shtypur apo devijuar 
Cilësia e ujit të ndotur në shumë linja të rrjetit me parametra shumë të ulët se të pritura si rezultat I 
rrjedhjeve të ujit të pijshëm dhe ujërave atmosferik. 
Rekomandimet: 
Pastrimi gjeneral periodik I rrjetit të kanalizimit dhe pusetave nga njësitë operative të Kompanisë apo 
kontraktimi I kompanive private të specializuara për këtë veprimtari 
Digjitalizimi optimal I rrjetit të kanalizimit 
Asistimi professional I ekspertëve të Kompanisë dhe bashkëpunimi I ngushtë me Drejtiorinë e 
shërbimeve publike pranë KK- Prizren dhe institucionet tjera që planifikojnë projekte  investive në 
infrastrukturën e gjithëmbarshme rrugore e ujore me qëllim të  zbatimit të kritereve e standardeve 
teknike optimale për ndërtimin e tyre. 
 
Plani i propozuar dinamik për përfundimin e punimeve: 
 
 Si rezultat i efektit pandemik, kushteve atmosferike dhe mungesës së mjaftueshme të paisjeve 
makinerike të kontraktorit për ekzekutimin e punimeve, punimet priten të përfundojnë: 
 
Sipas kontraktorit, propozimi I datës finale është 12.02.2021 
Sipas konsulencës, propozimi dhe aprovimi I datës finale është 25.02.2021 me sqarimin se kjo zgjatje 
nuk I ndalon ndëshkimet për vonesë sipas planit të miratuar dinamik (26.12.2020) nëse nuk arsyetohet 
ndryshe  me shkresa zyrtare nga kontraktori dhe aprovohet nga klientyi, KFW përkatësisht konsulenc. 
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Zyrtari Kryesor Financiar- 
Dep. i Financave 

 

Kontabiliteti material 

Kontabiliteti financiar 
PZ, SU, DR , MA 

 
DR MA, DR 

Mirmbajtje  dhe 
pastrim i objekteve 

Sekretari- 
Dep. Administrativ 

 

Kontabiliteti Financiar 
Rajonal 

       Zëdhënësi 

Administrat/Resurset  
Njerezore 

Zyra ligjore 

 

IT 

 

Dep. Teknik 

Depoja 

Autoparku 

Planifikimi 

Zhvillimi 

 
GIS 

nivel Regjional 
 

 
G P S- 

matje ne teren 

 

Mirëmbajtja e 
pompave 

 

Mirembajtja e sistemit 
te kanalizimit 

 

Riparimi/Kalibrimi 
dhe montimi i 

ujematesve 

 

Prodhimi i ujit 
 

Distribuimi 

 

Mirembajtja e 
sistemit te ujesjellsit 

 Arka kryesore  dhe 
Portoarkat 

 
Detektim irrjetit dhe 

humbjeve 

 

Logjistika 

Setori i kualitetit te Ujit 
te pijes 

 

Kontrolli fizko-kimik 
dhe bakteriologjik 

 

Zyrtari per  raportim 
Dhe Plan Biznes 

 

Zyrtare per administrate 
dhe protokoll 

Udhëheqësi i 

Njësisë- Prizren 

Udhëheqësi i 
Nj.P. - Suharekë 

 

Udhëheqësi i 
Nj.P.- Dragash 

 

Udhëheqësi i 
Nj.P.- Malishevë 

 

Zyrtari 
prokurimit 

Menaxher i Projekteve 

Zyra per siguri dhe 
shendet ne punë. 1 

Zyrtarë për Asete 

Zyra per sigurimin  e 
objekteve dhe adm.  e 

rojeve. +1 
 

Departamenti i Trajtimit 
të Ujërave të zeza 

 

Departamenti 
Rajonal 

për Konsumatorë 

 

Administrata 
 

Menagjeri i. 
Mirmbajtjes .dhe 

Operatives 
 

Laboratori 
 

Teknik- 
elektromekanik 

 

Punetor fizik 
 

Roje 
 

Kryeshefi  Ekzekutiv Zyrtari i Auditimit të 
mbrendshëm 

Komisioni i Auditimit 

Shërbimi i Fatuirimit 

Shërbimi i Inkasimit 

Shërbimi i Inspektoratit 

Shërbimi i Porto-arkave 

 

Shërbimi me 
konsumatorë 
(SU,MA,DR) 

 

Shërbimi i 
ankesave/kërkesave 

 

Bordi i Drejtoreve 
Zyrtari çertifikues 

STRUKTURA ORGANIZATIVE 

KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A.  PRIZREN 


